
TOREK, 31. maja 2011

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Odpreti ali ne odpreti, to
je zdaj vprašanje
V nedeljo bomo na referendumu
glasovali tudi o tem, ali bo arhivsko
gradivo represivnih, pravosodnih in
nekdanjih družbenopolitičnih
organov, nastalo pred letom 1990,
dostopno brez omejitev, ali ne.
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AKTUALNO VREME

jutri: spremenljivo oblačno
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Od tržiškega morja 
ostalo bolj malo
Ali bo tržiški bazen čez poletje odprt?
"Uporabno dovoljenje imamo,
trenutno smo še v pogovorih z obči-
no, ali kopalno sezono še lahko "reši-
mo" in bazen odpremo med 15. in 20.
junijem," je povedal upravnik bazena
Zoran Kabič.
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Košarica zelišč za zdravje
in kulinariko
Mirjam Grilc s Šenturške Gore, va-
sice pod Krvavcem, skrbi, da je njena
košarica vedno polna zelišč. Pred
enajstimi leti se je priselila iz Ljub-
ljane in danes njen dom predstavlja
zeliščna ekološka kmetija.

20

Medko še vedno 
v Podvrhu
Kljub odločbi inšpektorice za okolje
in prostor je medvedji mladič še ved-
no na kmetiji Jelovčan v Podvrhu.
Kot smo izvedeli, inšpektorat še ni
prejel obvestila, da jim je bila odloč-
ba že vročena. 

Danes bo pretežno jasno in
zelo toplo. V sredo in četrtek
bo spremenljivo oblačno 
s krajevnimi plohami,
popoldne tudi kakšno nevihto.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Urša Peternel

Jesenice - S prvim okto-
brom bo v prostorih Sploš-
ne bolnišnice Jesenice zače-
la delovati skupna urgentna
služba. Prostore zanjo bodo
uredili v prvem nadstropju
bolnišnične ambulantne
stavbe, v njih pa bo delovala
vse dotlej, dokler ne bodo
zgradili sodobnega urgent-
nega centra v prizidku bol-
nišnice, predvidoma do leta
2015. Kot je pojasnil v. d. di-
rektorja Splošne bolnišnice
Jesenice Igor Horvat, bodo
na ta način združili urgent-

no službo za primarno in
sekundarno raven, torej ur-
gentno službo iz jeseniške-
ga zdravstvenega doma in
jeseniške bolnišnice. Ur-
gentnega bolnika torej ne
bodo več najprej obravnava-
li v zdravstvenem domu,
temveč neposredno v bol-
nišnici, kar prinaša velike
prednosti, zlasti hitrejšo in
bolj kakovostno obravnavo
pacienta. "Osnovni namen
skupne urgentne službe je
obravnava pacienta na
enem mestu, od prvega sti-
ka z zdravnikom in medi-
cinsko sestro do postavitve

končne diagnoze oziroma
sprejema v bolnišnico.
Zdravnik bo imel na voljo
vso potrebno diagnostiko
in možnost povezave z dru-
gimi specialisti, ki zagotav-
ljajo 24-urno dežurno služ-
bo v bolnišnici," je predno-
sti predstavil Igor Horvat,
ki je v petek z direktorjem
Osnovnega zdravstva Go-
renjske Jožetom Veterni-
kom podpisal pismo o na-
meri o vzpostavitvi enotne
urgentne službe. 

Prvi korak k skupni urgentni službi
Podpisali so pismo o nameri za ureditev in delovanje skupne urgentne
službe na Jesenicah, kar pomeni združitev urgenc iz zdravstvenega doma
in bolnišnice.

Pismo o nameri, s katero bodo vzpostavili skupno urgentno službo, sta v prisotnosti 
ministra za zdravje Dorijana Marušiča podpisala direktor Osnovnega zdravstva Gorenjske
Jože Veternik in v. d. direktorja Splošne bolnišnice Jesenice Igor Horvat. / Foto: Gorazd Kavčič�3. stran

Triglav zmagal, a ostal brez licence
Nogometaši Triglava Gorenjske so si z zmago proti Olimpiji sicer rezultatsko zagotovili 
obstanek v prvi ligi, a jih v njej v prihodnji sezoni ne bo, saj zanjo niso dobili licence. 

Urša Peternel

Kranjska Gora - Na eni od
prejšnjih sej občinskega sve-
ta je občinski svetnik Robert
Plavčak postavil vprašanje,
kaj se dogaja z največjim
podjetjem v občini, družbo
Hit Alpinea. V javnosti naj bi
namreč krožile različne in-
formacije o stanju v podjet-
ju. Zato je na sejo občinske-
ga sveta prejšnji teden prišel
direktor družbe Miran Ču-
rin, ki je predstavil trenutne
razmere v podjetju. Kot je
dejal, so lani ustvarili 234 ti-
soč nočitev, kar je za osem
odstotkov več kot leto prej,

prihodki pa so znašali 13,6
milijona evrov, kar je za šest
odstotkov več kot leto prej. Z
racionalizacijo poslovanja, ki
je med drugim obsegala tudi
zmanjšanje števila zaposle-
nih, zlasti na vodilnih me-
stih, zmanjšanje sponzor-
skih sredstev in marketin-
ških stroškov, jim je uspelo
rezultat iz tekočega poslova-
nja izboljšati v primerjavi z
letom 2009, kljub vsemu pa
so še vedno poslovali z izgu-
bo, ta je znašala dva milijona
evrov. 

Hit Alpinea išče pot
iz težav
Največji problem je 26 milijonov evrov visoka
zadolženost, zato so pripravili načrt ukrepov. Ne
izključujejo niti prodaje kakšnega hotela.

�9. stran

�3. stran
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Ne spreglejte - počitnice na Cipru
Vsi vemo, da se zelo radi udeležujete izletov z Gorenjskim
glasom, ki slovijo po ugodnih cenah, dobri hrani in družbi.
Tudi počitnice na Samosu, na katere se boste odpravili že
zelo kmalu: 14. junija, so že popolnoma zasedene. Sicer pa
ne more biti drugače, saj smo naročnikom ponudili zares
ugodno ceno. Tokrat vas opozarjamo, da ne spreglejte še
ene super ponudbe, ki smo jo oblikovali skupaj s turistično
agencijo Kompas Holidays. V začetku septembra vas vabi-
mo, da se nam pridružite na enotedenskih počitnicah na se-
vernem Cipru, ki je še dokaj neznana turistična destinacija
in zato toliko bolj privlačna. Natančnejšo ponudbo si oglej-
te v reviji Moja Gorenjska, ki je izšla v petek, oglas bo objav-
ljen tudi v prihodnjih številkah Gorenjskega glasa. Povemo
naj vam le, da boste naročniki Gorenjskega glasa spet delež-
ni prav posebne pozornosti in ugodnosti, ki se jo vsekakor
splača izkoristiti. Še prej pa naj vas povabimo na enodnev-
ni izlet v jamo Pekel, ogledali si bomo tudi Rimsko nekropo-
lo in se sproščali v termah Dobrna, vse to v torek, 7. junija.
Več o tem izletu si preberite na strani 30. Več, ko se bomo
družili, boljši prijatelji bomo postali, zato vabljeni, da se
nam pridružite!

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Direktor Arhiva Re-
publike Slovenije Dragan
Matić pravi, da se je v prime-
ru gradiva nekdanje Službe
državne varnosti, ki se nana-
ša na njeno obveščevalno in
protiobveščevalno dejavnost,
to izkazalo kot škodljivo, češ
da lahko po mnenju pristoj-
nih državnih služb ogrozi
nacionalne interese in var-
nost posameznikov v tujini.
"Slovenski nacionalni in-

teres je obstajal tudi pred
konstituiranjem prve demo-
kratične skupščine 17. maja
1990. Ko je Demos leta
1990 prevzel vodenje repu-
bliške vlade in s tem vodenje
službe državne varnosti
(SDV), slednje ni v celoti raz-
pustil, saj je bil del takratne
obveščevalno-varnostne
službe potreben za pripravo
in obrambo osamosvojitve
Slovenije. Ukinil je le njen
notranjepolitični oddelek.
Gradivo, ki se nanaša na de-
lovanje tega dela SDV, je
prosto dostopno že sedaj.
Nova demokratična oblast pa
je ohranila vse tiste aktivno-
sti, ki so predstavljale klasič-
no obveščevalno dejavnost,
kakršno izvaja vsaka država.
Na ta način so se obveščeval-
ne in protiobveščevalne de-
javnosti SDV, ki so se začele
v 60., 70. in 80. letih prejš-
njega stoletja, nadaljevale
globoko v 90. leta, posamez-
ne pa tudi po letu 2000. S
temi akcijami je nastajalo

tudi arhivsko gradivo. To je
celota, saj je nastajalo nepre-
kinjeno in zanj leto 1990 po
načelih arhivske stroke ne
pomeni preloma. Če je to
gradivo po zakonu deloma
nedostopno za obdobje po
17. maju 1990, je smiselno,
da se enak režim določi tudi
za del arhivskega gradiva, ki
je nastajal pred tem datu-
mom. 

O arhivskih gradivih
posebna komisija

Nenadzorovano razkritje
tega dela gradiva bi po mne-
nju predstojnikov SOVA, ki
sta jo vodila po sprejetju za-
kona v obdobju po letu
2006, lahko pripeljalo do
ogrožanja interesov države
oz. ogrožanja varnosti tajnih
sodelavcev, ki so delovali ali
morda še delujejo v tem in-
teresu," pojasnjuje Dragan
Matić. 
Bistvo zakonske novele pa je
v tem, da bo sporno gradivo
pregledala posebej kvalifici-
rana delovna skupina in ob
tem določila režim dostop-
nosti posamezne zadeve. Del
gradiva bo predvidoma odpr-
la, a bo odprtje nadzorovano,
tako da ne bo moglo ogroziti
interesov nacionalne varno-
sti, še dodaja direktor arhiva. 
Zakonska novela je naletela
na silovito nasprotovanje
opozicije, ki je sprožila po-
stopke za referendum, češ da
nobena demokratična država
ne zapira dostopa do arhivov

in da s tem naša oblast ne
ščiti interesov državljanov,
pač pa interese sedanjih in
nekdanjih političnih akter-
jev. 
Poslanec Branko Grims pra-
vi: "Pahorjeva vlada že od av-
gusta 2010 nezakonito zapi-
ra arhive nekdanje UDBE,
vse skupaj se je začelo, ko je
želel publicist Igor Omerza
narediti zgodovinsko analizo
obdobja, ko je UDBA na av-
strijskem Koroškem izvajala
teroristične akcije. Arhivi bi
morali biti odprti, če bi vlada
delovala v skladu z akti in
vrednotami Evropske unije.
Tudi z vsemi glasovi poslan-
cev iz Slovenije je bila na-

mreč v evropskem parla-
mentu leta 2009 sprejeta
Resolucija o evropski zavesti
in totalitarizmih, ki od držav
članic izrecno zahteva, da od-
prejo arhive tajnih političnih
policij totalitarnih režimov (v
Sloveniji je bila to VOS ozi-
roma UDBA)." 
Podobnega mnenja je tudi
Ljudmila Novak, predsedni-
ca stranke NSi: "Vsa vpraša-
nja, povezana z našo zgodo-
vino, se morajo razčistiti
strokovno in verodostojno. Z
zapiranjem arhivom ščitimo
SDV in UDBO, ki sta bili in-
štrument za varovanje totali-
tarnega režima v naši prejš-
nji skupni državi. S tem ko
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON KEJŽAR iz Lesc.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Združenje žrtev oku-
patorjev 1941-1945 je v Kra-
nju pripravilo srečanja in raz-
stavo o slovenskih žrtvah na-
cizma in fašizma. Uvodoma
je pred na pol prazno dvorano
spregovoril predsednik zdru-
ženja Franc Rovan, zapel je
pevski zbor Triglav iz Dupelj
in recitirali učenci Osnovne
šole Franceta Prešerna. Dol-
goletni predsednik druženja
Tone Kristan pa je izrazil ža-
lost, ker je v javnosti tako
malo zanimanja za trpljenje
žrtev druge svetovne vojne.
Prek 180 tisoč Slovenk in Slo-
vencev je trpelo v rapresivnih
ustanovah, četrtina žrtev ni
preživela. Med vojno so izgu-

bili vse, ob vrnitvi so morali
začenjati znova graditi ne le
svojo eksistenco, pač pa tudi
porušeno domovino. "Po 66
letih se še vedno borimo za
materialno in nematerialno
odškodnino," je z grenkobo
ugotovil Tone Kristan, čigar
družina je bila med vojno v
osmih taboriščih. Njegov oče
in brat Ivan (nekdanji ustavni
sodnik in predsednik držav-
nega sveta) sta na fotografiji,
ki prikazuje taborišče Werni-
gerode leta 1945 (na aliki za
bratoma Kristan). Žrtve oku-
patorjev so z razstavo o svo-
jem trpljenju obiskali že več
nemških mest, v Kranju pa
bo razstava na ogled do konca
avgusta. Vmes bodo prikazo-
vali tudi film.

preprečujemo dostop do ar-
hivov, preprečujemo dostop
do resnice o naši preteklosti.
Ščitimo pa tudi zločine in
krivce za množično kršenje
človekovih pravic v totalitar-
nem komunističnem reži-
mu. V demokratični državi
pričakujemo, da bodo imeli
znanstveniki in raziskovalci
na razpolago vse možnosti
za svoje znanstveno delo in
da bomo državljani sezna-
njeni z verodostojnimi poda-
tki iz naše zgodovine."

V koalicijskih strankah pa
sprejeti zakonski noveli pri-
trjujejo. Tako Stane Boštjan-
čič, predsednik mestnega od-
bora SD v Kranju, pravi:

"Vse države tega sveta imajo
arhive in z arhivskim gradi-
vom skrbno ravnajo. Nisem
sicer specialist za to temati-
ko, a po mojem mnenju
zdravi pameti nasprotuje, da
bi prav vse arhivsko gradivo
dali na razpolago vsakomur,
ki bi se tega domislil. Gradi-
va, ki bi lahko ogrozila var-
nost posameznika ali škodila
varnostnim interesom drža-
ve, ne bi kazalo odpirati jav-
nosti, pa pri tem ne gre za ni-
kakršno politično prikriva-
nje, kakor sedaj očita opozi-
cija. Menim tudi, da je refe-
rendum, povezan z arhivi,
politični obračun desnice z
levico."
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Letos tekoče poslujejo pozi-
tivno, čeprav so od januarja
do marca našteli za osem od-
stotkov manj nočitev, pri-
hodki pa so znašali 5,5 mili-
jona evrov, kar je za milijon
evrov manj od načrtov. Naj-
večjo težavo v družbi pred-
stavlja velika zadolženost, ki
znaša 26 milijonov evrov in
po Čurinovih besedah ne za-
gotavlja dolgoročno uspešne-
ga poslovanja. Zato so pri-
pravili načrt finančnega pre-
strukturiranja, ki ga izdeluje-

jo skupaj z lastniki, nadzor-
nim svetom in bankami. Na
vprašanje Roberta Plavčaka,
ali v podjetju razmišljajo o
odprodaji hotelov, je Čurin
odgovoril, da program fi-
nančnega prestrukturiranja
zajema tudi možnost dezin-
vestiranja, torej odprodaje
premoženja, med možnimi
rešitvami pa so tudi dokapi-
talizacija, iskanje strateških
partnerjev, reprogramiranje
dolga ... Kot je zagotovil Ču-
rin, pa se podjetje želi razvi-
jati, postaviti na trdne noge
in v Kranjski Gori tudi ostati.

Hit Alpinea išče pot
iz težavOdpreti ali ne odpreti, to je zdaj vprašanje

V nedeljo bomo na referendumu glasovali tudi o noveli zakona o varstvu arhivskega in dokumentarnega gradiva. Ta spreminja zakon iz leta 2006, ki je določil, da je
arhivsko gradivo represivnih, pravosodnih in nekdanjih družbenopolitičnih organov, nastalo pred letom 1990, dostopno brez omejitev.

Stane Boštjančič / Foto: Gorazd Kavčič
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Ljubljana 

Katarina Kresal je ostala predsednica LDS

Na sobotnem kongresu LDS je bila dosedanja predsednica
Katarina Kresal znova izvoljena za to funkcijo. Zanjo je gla-
sovalo 216 od 343 delegatov, za protikandidata Blaža Kavči-
ča pa 127. Blaž Kavčič, ki se je v svojem programu zavzemal
za obstoj in razvoj srednjega razreda, politiki pa da je z ve-
rodostojnim programom in ekipo treba vrniti zaupanje, je
dejal, da kljub porazu ostaja član stranke. V svojem nagovo-
ru pred kongresom pa je ponovil svojo skrb za nizko raven
zaupanja državljanov do politike. Če želimo imeti uspešno
državo, je treba spodbujati podjetništvo in inovativnost, je
dejal, hkrati pa jasno ločiti med tistimi z visoko razvitimi
plenilskimi sposobnostmi in resničnimi elitnimi osebnost-
mi z vseh področij. D. Ž.

Kranj 

Že danes predčasno glasovanje

Za trojni referendum, na katerem bomo v nedeljo, 5. julija, gla-
sovali o zakonih o preprečevanju dela na črno, o arhivih in o
pokojninskem zakonu, se že danes začenja predčasno glaso-
vanje. To bo na sedežih vseh upravnih enot (okrajnih volilnih
komisij) danes, 31. maja, ter  1.  in 2. junija, med 9. in 17. uro.
Deset dni pred dnevom glasovanja so morali  zahtevo okrajni
volilni komisiji oddati volivci, ki želijo glasovati po pošti. D. Ž.

Mobiliziranci vabijo na občni zbor

Združenje mobiliziranih Gorenjcev vabi na redni letni občni
zbor, ki bo v petek, 3. junija, ob 17. uri v dvorani št. 15 Mest-
ne občine Kranj. D. Ž.

Veternik je ob tem izrazil
upanje, da bodo čim prej za-
čeli graditi novi objekt za ur-
gentni center, kajti prostor-
ski pogoji v prvem nadstrop-
ju, kjer bodo uredili začasne
prostore, niso najboljši za
ekipo Zdravstvenega doma
Jesenice. Ob podpisu pogod-

be je bil prisoten tudi mini-
ster za zdravje Dorijan Ma-
rušič, ki se je zahvalil obema
zavodoma, ker udejanjata
usmeritve, ki jih želijo ures-
ničiti na ministrstvu, to je
snovanje regijskih urgentnih
centrov.

Skupna urgentna služba
bo od prvega oktobra naprej
delovala ponoči od 20. do 7.

ure, ob vikendih in prazni-
kih. Preostali čas med ted-
nom bo urgentno pomoč za
občine Jesenice, Kranjska
Gora in Žirovnica še vedno
zagotavljala ekipa Zdravstve-
nega doma Jesenice. Ko bo
zgrajen novi urgentni center
v bolnišnici, pa bo skupna
urgentna služba začela delo-
vati neprekinjeno.

Zanimanje za "sporna" gradiva je bilo doslej majhno.
V arhivu jih je iskal publicist Igor Omerza, poleg nje-
ga pa le še dva uporabnika, pravi Dragan Matić. V
enem primeru je šlo za ozek znanstveno-raziskovalni
namen, v drugem pa za upravni postopek za prizna-
nje statusa bivšega zapornika po zakonu o popravi
krivic.

Boštjan B0gataj

Kranj - Na poslovanje Poslov-
ne skupine Save so v prvih
treh mesecih leta močno
vplivale najnižje ravni vred-
nosti delnic na Ljubljanski
borzi po nastopu gospodar-
ske krize. V Savi so zato zno-
va slabili finančne naložbe v
skupni višini 26,6 milijona
evrov, izguba v prvih treh
mesecih leta pa je znašala
24,2 milijona evrov. Brez no-
vih slabitev naložb bi Sava
prvo kvartalno obdobje za-
ključila z 2,4 milijona evrov
dobička. V istem obdobju so
družbe skupine Sava dosegle
44,7 milijona evrov poslov-
nih prihodkov ali za 21 od-
stotkov več kot v enakem ob-
dobju lani. Najbolje so poslo-

vale Savine družbe Gumar-
stvo, ki so prodajo povišale
za 18 odstotkov glede na lan-
ske prve tri mesece in za de-
setino bolje od načrtov. Tudi
v dejavnosti turizem so pro-
dajo povečali za šest odstot-
kov (glede na prve tri lanske
mesece) in za odstotek bolje
od načrtov. Knjigovodska
vrednost Savine delnice je 31.
marca znašala 148 evrov, na
borzi se je v tem obdobju gi-
bala med 95 in 59 evri, konec
prejšnjega tedna pa je znašal
borzni tečaj 43,50 evra za Sa-
vino delnico. Prednostni cilj
nove uprave Save z Matejem
Naratom na čelu je stabiliza-
cija poslovanja in krepitev
denarnega toka, kar naj bi iz-
peljali tudi z dezinvestira-
njem finančnih naložb. 

Posebna delovna skupina (sestavljena iz predstavnika
arhiva, predstavnika urada pooblaščenca za dostop do
informacij javnega značaja, predstavnika SOVA in
dveh predstavnikov, ki ju bo predlagala državnozbor-
ska komisija za nadzor varnostnih in obveščevalnih
služb), naj bi pregledala arhivsko gradivo nekdanje
SDV in določila stopnjo tajnosti v skladu z arhivskimi
standardi in evropsko prakso. Gradivo, ki bo predmet
pregleda, obsega okoli osemdeset tekočih metrov gra-
diva, kar predstavlja manj kot štiri promile vsega gra-
diva Arhiva RS.

Bodo arhivi nekdanjih varnostno obveščevalnih služb ostali zaprti za javnost? / Foto: Gorazd Kavčič

Z razstavo opozarjajo na trpljenje

Prvi korak k skupni urgentni službi
�1. stran

�1. stran

Naklo

Poziv upnikom

Upniki Mersteela so se že
pred skoraj mesecem odlo-
čili podpreti prisilno porav-
navo (skoraj 93 odstotkov
upnikov), sedaj jo je potrdi-
lo še kranjsko okrožno so-
dišče. Upniki naj bi bili v
petih letih poplačani 55-
odstotno. Sodišče je te dni
izdalo tudi poziv upnikom h
glasovanju o prisilni porav-
navi Merkurja. Izjasniti se
morajo do 26. junija. B. B.

Sava s 24 milijoni evrov
izgube
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Marjana Ahačič

Bled - "Varovanje narave je
zrel dogovor družbe, ki ima
svojo ceno in se zdi morda v
današnjih dneh celo nepo-
treben, hkrati pa zavarovana
območja in seveda tudi Tri-
glavski narodni park najširša
javnost jemlje kot vrednoto
najvišjega nacionalnega po-
mena," je na slavnostni aka-
demiji, ki so jo pripravili ob
trideseti obletnici zakonske
ustanovitve našega edinega
narodnega parka, poudaril
direktor Martin Šolar.

Avtor prve ideje za zavaro-
vanje območja okrog Trigla-
va je profesor Albin Belar, ki
je leta 1906 predlagal usta-
novitev Naravovarstvenega
parka nad Komarčo. Prvo
resno zavarovanje območja
se je zgodilo z zavarovanjem
Doline triglavskih jezer z
imenom Alpski varstveni
park. Leta 1961 je vlada Re-
publike Slovenije to območ-
je s posebnim odlokom raz-
glasila za Triglavski narodni
park, leta 1981 pa je bil spre-
jet zakon o TNP, s katerim je
bil osnovan pravi narodni
park, primeren državnemu
pomenu tudi po velikosti, saj
se je razširil na sedanjih 84
tisoč hektarov. 

"Če primerjamo današnje
stanje s stanjem izpred tride-
setih let, lahko govorimo o
sodobnem razvoju parka in
o zgodbi o uspehu. TNP je
postal uveljavljeno in zgled-
no upravljano zavarovano
območje ne le v slovenskem,

temveč tudi v evropskem
merilu. Prihodnja leta naš
park čakajo pomembne na-
loge nadaljnjega varstva in
ohranjanja tega enkratnega
alpskega prostora, hkrati pa
tudi spodbujanje trajnostne-
ga razvoja in življenja ljudi v
krajih pod Triglavom," je še
poudaril Šolar.

Prav uravnoteženo raz-
merje med varstvom nara-
ve in težnjo lokalnega pre-
bivalstva po razvoju je v
svojem govoru izpostavil
tudi slavnostni govornik,
predsednik vlade Borut Pa-
hor. "Mislim, da smo našli
dobro ravnovesje med zava-
rovanjem okolja na eni
strani in umeščanjem po-
trebnih institucij razvoja za

kakovost življenja na drugi.
Vedno je z okoljem pove-
zan tudi človek. Če mu z
zakonom ni onemogočeno,
da bi živel tako, kot si sam
želi, če zaradi posebnosti
spoštuje omejitve, a hkrati
upošteva primerjalne pred-
nosti, ki jih ni nikjer drug-
je, mislim, da smo z ukrepi
za zaščito TNP v treh deset-
letjih naredili veliko." 

Prav s tem pa se ne stri-
nja Franc Kramar, župan
občine Bohinj, v katere me-
jah sta kar dve tretjini par-
ka. "Ob ustanovitvi so se ta-
kratni politični veljaki zave-
zali in obljubili lokalnemu
prebivalstvu nadstandard-
no življenje, velike predno-
sti življenja v parku in

ugodnosti pri državnih
subvencijah. Dejstva in
stvarnost pa so to pokazala
kot zavajanje in spreneve-
danje prejšnje in sedanje
države. Mladi ljudje odhaja-
jo, ostaja po vedno starejša
populacija, ki bo očitno svo-
ja premoženja prodala lju-
dem, ki so željni še naprej
graditi svoje počitniške ob-
jekte. Območje parka bo
postalo območje bogatih iz-
brancev, ki bo zaživelo ob
koncih tedna, Bohinj pa iz-
letniška točka, imenovana
Triglavski narodni park ozi-
roma okolica Bleda," je kri-
tičen Kramar, ki se prazno-
vanja ob 30-letnici formal-
ne ustanovitve parka iz pro-
testa ni udeležil. 

Varovanje narave ima ceno
Slavnostna akademija ob trideseti obletnici zakonske ustanovitve Triglavskega narodnega parka.  

V ospredju: blejski župan Janez Fajfar, predsednik vlade Borut Pahor, direktor TNP Martin Šolar
in minister za okolje in prostor Roko Žarnič ob prihodu na slavnostno akademijo / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica - "Poka-
žemo tisto, kar zraste," je
koncept Festivala alpskega
cvetja, ki te dni poteka v Bo-
hinju, povzel direktor Turiz-
ma Bohinj Klemen Langus.
Del tega so tudi trije botanič-
ni vrtovi, ki so jih Bohinjci v
treh različnih višinskih paso-
vih uredili letos: naravni bo-
tanični vrt na Goričci pri Bo-
hinjski Bistrici, botanična
pot Za Liscem na Črni prsti
ter gorski botanični vrti pri
Velem polju. 

"Bohinj je s svojo cvetočo
pestrostjo od nekdaj privab-
ljal strokovnjake, zato o ras-
tlinah pri nas veliko vemo.
Zdaj imamo tri botanične
vrtce, vsakega s svojimi zna-
čilnostmi, njihova skupna
lastnost pa je, da so naravni,"

je v nedeljo prvi skupini obis-
kovalcev na Goričci pojasnila
vodička Nežka Košnik. Pove-
dala je še, da je hribček med
cesto proti Bohinjskemu je-
zeru in Savo Bohinjko, ki
mu domačini rečejo Ženova
Goričca, v svojih senčnih de-
lih znan po zimzelenu, ki
cveti že zgodaj spomladi. "V
bolj sončnih predelih najde-
mo tudi travnolistno peruni-
ko, ki med domačini velja za
eno najlepših rož v Bohinju.
"Tu rastejo različni grmi, kot
so trdoleske in kosteničevje,
pa zelnate rastline, kot so
šmarnice, salamonovi pečati
in podobno. Med drevjem
sta omembe vredna beli in
črni gaber, pa lipa in dob,
eden izmed hrastov ... Vsak
dan cveti kaj novega. Nekate-
re rastline odcvetijo in razvi-
jejo plodove, druge se spet

odpirajo, tako da je tu vse
leto zanimivo."

Oba druga vrtova, prvi pod
Črno prstjo in drugi na Ve-
lem polju, sta podobno za-
snovana. V prvem, kjer je še
pred dnevi padel sneg, bo v
prihodnjih tednih mogoče

videti višje cvetoče alpske
rastline. V še višje ležečem
botaničnem vrtu na Velem
polju pa bo najbolj pestro
kasneje, julija in avgusta, ko
bodo obiskovalce privabljale
planike, svišči, triglavske
rože in rododendron. 

Alpsko cvetje kot na dlani
Prva skupina obiskovalcev je v nedeljo na hribčku Goričca ob cvetoče rastline postavila tablice z
imeni. Tako so simbolično odprli naravni botanični vrt pri kampu Danica v Bohinjski Bistrici.

Z zatikanjem tablic z imeni so simbolično odprli botanični
vrt na Goričci pri kampu Danica v Bohinjski Bistrici.

Ana Hartman

Vrba - Sosed Prešernove
hiše v Vrbi Janez Arko, tudi
pesnikov daljni sorodnik, ki
že vrsto let ovira dostop do
cerkvice sv. Marka in občas-
no celo fizično napada obis-
kovalce, češ da pot čez njego-
vo dvorišče proti cerkvi ni
javno dobro, prodaja svoje
imetje. Na pročelju Ribčove-
ga gospodarskega poslopja
in v zadnjih Gorenjskih gra-
fitih se je pojavila ponudba
za prodajo kmetije, ki obsega
stanovanjsko hišo, gospodar-
sko poslopje, garažo ter 5,5
hektara kmetijskih zemljišč
in šest hektarov gozdov, za-
njo pa Arko želi 970 tisoč ev-
rov. Zanimivo: nepremič-
ninska agencija v prodajni
ponudbi navaja, da je kmeti-
ja idealna za turistično dejav-
nost, in to prav zaradi bližine
Prešernove hiše in cerkvice. 

Občina Žirovnica je še
vedno zainteresirana za na-
kup, s čimer bi naredila ko-

nec dolgoletnim težavam
zaradi sporne poti (na obči-
ni poudarjajo, da gre za jav-
no pot v njeni lasti), obe-
nem pa bi pridobila prostor
za ureditev sprejemno-kul-
turnega centra, a je cena po
mnenju župana Leopolda
Pogačarja pretirana. "Obči-
na ne bo za 970 tisoč evrov
kupovala celotnega Arkove-
ga premoženja niti ga ne
sme. Predkupno pravico
lahko uveljavljamo na hiši
in stavbnem zemljišču,
kmetijske zemlje in gozdov
občina ne sme kupiti, mi-
nistrstvo za kulturo pa ima
predkupno pravico na par-
celi, kjer stoji gospodarsko
poslopje. Doslej še ni nihče
prišel na občino, da bi kupil
Arkovo kmetijo, ko pa bo,
bo občina zagotovo uveljav-
ljala predkupno pravico.
Takrat bom sklical izredno
sejo občinskega sveta, da
bomo poiskali finančne
vire in šli v odkup," napove-
duje Pogačar. 

Ribčova domačija naprodaj
Sosed Prešernove hiše v Vrbi prodaja kmetijo.

Ribčova domačija v Vrbi / Foto: Anka Bulovec 

Glasbene prireditve 

Voščenka Besnica 2011
pod velikim šotorom pri OŠ Besnica 

SOBOTA, 4. JUNIJA 2011:
VELIKA OTROŠKA ZABAVA ob 15. uri, poleg delavnic se bodo otroci
zabavali s čarovnikom Gregom ter na poligonih Jumikar in Kolesarček

VELIKA GASILSKA VESELICA z ansamblom Saša Avsenika ob 19. uri,
predskupina ansambel Rožnik

NEDELJA, 5. JUNIJA 2011, OB 12.30:
20. GORENJSKO PRVENSTVO HARMONIKARJEV 

in 3. MEDNARODNO TEKMOVANJE
ZA POKAL KRANJA.

Po tekmovanju zabava 
z ansamblom Besniški 

kvintet. V telovadnici šole
bo potekala razstava 

izdelovalcev harmonik.
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avtor
knjige

Igor 
Omerza

Vabimo vas na predavanje in predstavitev knjige avtorja Igorja Omerze

Od Belce do Velikovca ali 
Kako sem vzljubil bombo
Torek, 7. junija, ob 19. uri 
v avli Gorenjskega glasa, Bleiweisova cesta 4, Kranj

Knjiga je sestavljena iz dveh delov: Tragično življenje Janeza Topliška in 

Koroška v Plamenih. Prvi del opisuje življenje ter nasilno smrt emigranta

Topliška, ki se je leta 1963 namenil z orožjem zrušiti diktaturo v domovini in

vzpostaviti samostojno Slovenijo. Drugi del analizira trinajst bombnih 

atentatov na dvojezičnem Koroškem v obdobju 1972-1979, pretežno pa 

ponesrečeni teroristični bombni atentat v Velikovcu, ki sta ga (po nalogu 

jugo-slovenskega režima) septembra 1979 izvedla Luka Vidmar in Marina Blaj. 

Avtor bo po predavanju podpisoval knjigo, ki bo s popustom naprodaj za 30 EUR.

Vljudno vabljeni, vstop prost!

Žirovnica

Komunalni prispevek v povprečju za petino nižji

Občinski svetniki so sprejeli program opremljanja stavbnih
zemljišč in merila za odmero komunalnega prispevka na ob-
močju občine. Občina mora v šestih mesecih po sprejemu
občinskega prostorskega načrta sprejeti tudi program oprem-
ljanja stavbnih zemljišč oz. odlok o odmeri komunalnega
prispevka. "Na novo smo ocenili pretekla in prihodnja vla-
ganja v infrastrukturo in določili nove elemente komunalne-
ga prispevka, ki se bo v povprečju za občane znižal za dvaj-
set odstotkov," je povedal župan Leopold Pogačar. A. H.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Fakulteta za organiza-
cijske vede Univerze v Mari-
boru (UM FOV) je v sodelo-
vanju s fakultetnim študent-
skim društvom FOVŠ v četr-
tek pripravila prireditev za
svoje visokošolske učitelje in
študente. Na Akademiji so
podelili priznanja najbolj za-
služnim in uspešnim v tem
študijskem letu in tako za-
znamovali zaključek preda-
vanj pred nastopom poletne-
ga izpitnega obdobja. "Štu-
dentje so bili, so in bodo v
ospredju dogajanj vseh de-
javnosti na fakulteti. Ideja o
organizaciji akademije se je
porodila prav pri študentih,
vodstvo pa je idejo podprlo,"
je povedal dekan UM FOV
prof. dr. Marko Ferjan. Tri-
deset let je minilo, kar je
kranjski župan Mohor Boga-
taj, ki je bil slavnostni govor-
nik na akademiji, diplomiral
na tedaj še Visoki šoli za
organizacijo dela. "Kranj je
Prešernovo mesto in se
mora razviti tudi kot univer-
zitetno mesto," je poudaril
župan in dodal, da je Zlato
polje prava lokacija za širje-
nje izobraževanja in športa.

Letošnja priznanja so po-
delili v desetih kategorijah.
"Kateri dogodek, oseba je na-
redil nekaj, na kar smo še
posebej ponosni?" je napo-
vedal trenutek razglasitve
prodekan za študentske za-
deve Andrej Zupan. Naj so-
šolec in sošolka sta postala
David Murnik in Urška Kraj-
šek zaradi izredne kolegial-
nosti in nesebične pomoči.
Za naj športnico so razglasi-
li Andrejko Ferenčak, ki tek-
muje v džu džitsu in je že
bila dvakratna svetovna prva-

kinja. Za naj športno ekipo
so imenovali Nogometno
ekipo UM FOV: dvakrat so
bili prvaki Univerze, pred
dobrim tednom dni so po-
stali podprvaki. Ko so se od-
ločali za naj profesorja, so za
kriterije izbrali korektnost,
zanimivost predavanj, pove-
zovanje teorije s prakso ... in
za naj profesorja izbrali red.
prof. dr. Gorana Vukoviča,
za naj asistenta pa doc. dr.
Marjana Senegačnika. Naj
profesor raziskovalec je po-
stal izr. prof. dr. Boštjan Go-

mišček, naj mladi raziskova-
lec pa je postal Damjan Ma-
letič. Zahvala za razvoj ob-
študijskih dejavnosti, ki pri-
pomorejo k dvigu kakovosti
življenja na fakulteti, je šla
Jure Šprajcu. Listino za po-
sebne dosežke so prejeli
organizatorji 30. mednarod-
ne konference o razvoju
organizacijskih znanosti
Organizacija prihodnosti.
Prireditev so popestrili pev-
ski zbor Flora, stand-up ko-
mik Tin Vodopivec in pevka
Alenka Godec. 

Naj sošolec, profesor, športnik ...
Na prvi slovesni akademiji Fakultete za organizacijske vede Univerze v Mariboru so podelili priznanja
študentom in profesorjem v desetih različnih kategorijah. 

Suzana P. Kovačič

Tržič - "Uporabno dovoljenje
imamo, trenutno smo še v
pogovorih z občino, ali letoš-
njo kopalno sezono še lahko
"rešimo" in bazen odpremo
med 15. in 20. junijem," je
povedal upravnik bazena Zo-
ran Kabič in nas po več in-
formacij napotil kar na obči-
no. Bolj ostro se je odzval tr-
žiški župan Borut Sajovic:
"Lastnik bazena je Splošno
športno društvo Tržič,
upravljavec z veljavno uprav-
ljavsko pogodbo pa Zoran
Kabič, ki je tudi edini pravi
naslov za dajanje informacij
okoli bazena. Zato razlogov
za to, da letos bazen ne bi de-
loval, ne vidimo, pri tem pa
visoki stroški obratovanja ne
morejo biti izgovor - uprav-
nik bazena ravno iz naslova
tega, da mora skrbeti tudi za
investicijsko vzdrževanje ob-
jekta, za elitno lokacijo go-
stinskega lokala plačuje pre-
cej nižjo najemnino od trž-
ne. Če upravnik določil po-
godbe ne bo spoštoval, priča-

kujemo, da bo zato odškod-
ninsko odgovarjal."

Na to, da je bazen dotra-
jan, je občina Tržič opozorila
že pred leti. "V letu 2009
smo tudi predstavili rešitev.
Zainteresirani kupec, Kranj-
ska investicijska družba bi
na mestu sedanjega bazen
zgradil poslovno-trgovinski
kompleks, s kupnino pa bi
obnovili Sokolnico in posta-
vili nov bazen v Križah ob
šoli. Takrat je upravitelj ba-
zena tej rešitvi nasprotoval,
prav tako številne politične
stranke, mnenjski voditelji,
ki so govorili o "tržiškem
morju" in zbirali podpise
proti županu. Pri tem pa že-
lim posebej poudariti, da ob-
čina z lastnikom bazena,
Splošnim športnim druš-
tvom odlično sodeluje, kar se
že kaže na obnovi Sokolnice.
Vse kaže na to, da bodo last-
ništvo bazena dokončno pre-
nesli na občino. Potem načr-
tujemo obnovo bazena z
gradnjo športno-rekreativne-
ga središča," je še povedal
Borut Sajovic.

Od tržiškega morja 
ostalo bolj malo
Tržiški bazen je dotrajan, to ni več nobena 
skrivnost, nas je pa zanimalo, ali bo čez poletje
sploh še odprt. 

Jasna Paladin

Kamnik - Opravljeni nadzor
v družbi Velika planina, ki
je v stoodstotni lasti Občine
Kamnik, je pokazal na ne-
kaj hudih nepravilnosti, za-
radi česar je predsednik od-
bora Franc Prodnik družbi
že lani izrekel negativno
mnenje.

Kot je med drugim zapi-
sano v poročilu, Občina
Kamnik v zadnjih dvajsetih
letih v zvezi z Veliko plani-
no ni imela in nima nobene
vizije, tudi ne srednjeroč-
nega ali dolgoročnega raz-
vojnega načrta in posledič-
no so bila vsa vlaganja
opravljena brez resnega
premisleka in 'na horuk'.
Ravnanje občine se je izka-
zalo za zelo negospodarno,
saj je v letih od 2000 do
2008 v družbo vložila do-
brih 1,6 milijona evrov v de-
narju in dobrih dvesto tiso-
čakov v stvarnem vložku.
Nadzorniki so opozorili na
slabo upravljanje in vode-
nje družbe, popolno odso-
tnost nadzora nad vode-
njem in poslovanjem druž-
be, med večjimi napakami
pa so izpostavili ravnanje z
gostiščem Zeleni rob, ki ga
je občina najprej prodala za
sedemdeset tisočakov, ne-
kaj let kasneje pa znova od-
kupila za 330 tisoč evrov. 

"Vpogled v predloženo
dokumentacijo in način,
kako so bili posamezni do-
godki, ki so bili predmet

nadzora, izpeljani, pa kaže,
da je šlo pri sprejemanju
posameznih odločitev za
prekoračitev (in izigrava-
nje) pooblastil," je med
drugim zapisal Franc Pro-
dnik in med kršitvami med
drugim naštel, da sklep o
dokapitalizaciji družbe ni
bil sestavljen v notarski ob-
liki, vrednost stvarnega
vložka ni bila ocenjena niti
je ni potrdil revizor, družba
povečanja kapitala ni vpisa-
la v sodni register ... Nega-
tivno mnenje je nadzorni
odbor izrekel vsem trem
organom družbe: direktor-
jem (v teh letih so to bili
Stane Kavčič, Vinko Ribni-
kar, Marijan Skornišek in
Zvone Gosar), nadzorni-
kom družbe (Franc Jeras,
Dušan Jesenik, Bojan Po-
llak, Rudi Capuder in Bog-
dan Jamšek, Klavdij Koder-
man in Miran Jereb ter Du-
šan Šuštar, Dušan Božičnik
in Tadej Pojbič) in skupšči-
ni družbe, ki jo je predstav-
ljal župan Tone Smolnikar.

Prejšnji župan Tone
Smolnikar je ugotovitve
nadzora že zanikal, svetniki
LTS pa so bili mnenja, da je
pristranski in politično mo-
tiviran, saj ga je opravljala
zgolj ena oseba, ter da je
bila ena kazenska ovadba v
zvezi s poslovanjem Velike
planine leta 2009 že ovrže-
na. Župan Marjan Šarec bo
po sklepu svetnikov doku-
mentacijo predal državnim
organom pregona.

Nadzor odkril 
hude nepravilnosti
Ugotovitve Nadzornega odbora Občine Kamnik
pri pregledu poslovanja družbe Velika planina za
leta 2000-2008 so večino svetnikov osupnile.
Župan bo dokumentacijo predal državnim
organom pregona.

Nagrajenci skupaj z dekanom. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Člani Združe-
nja civilnih iniciativ, ki temu
nasprotujejo že od prejšnje-
ga mandata, so se zbrali k
protestu.

"Sedanji župan Miha Ješe
se je odvrnil od obljub, ki jih
je dal v predvolilnem času,
in ravna enako kot njegov
predhodnik. V Nunskem
vrtu, ki ga želimo ohraniti
kot mestni park, želi zgradi-
ti parkirišče," je v imenu ci-
vilnih pobudnikov dejal To-
maž Vrabič. "Za ohranitev
zelene površine smo pred
leti zbrali štiristo podpisov, a
ne prejšnji ne sedanji župan
nista tega upoštevala. Zavod
za varstvo kulturne dedišči-
ne je izdal soglasje za začas-
no parkirišče, gradbeno do-
voljenje pa je pridobljeno za
stalno parkirišče. Če bomo
to dopustili, se arogantna
občinska in državna oblast
ne bosta ustavljali pred na-
daljnjimi gradnjami." Lepe-
ga vrta, ki so ga imele tu
nune iz bližnjega samosta-
na, se spominja tudi Jože

Hartman, ki se je k nunam v
mladih letih hodil učit.
"Prostora, ki predstavlja
pljuča mesta, se mi zdi ško-
da za parkirišče, poleg tega
je ta lokacija predaleč od sre-
dišča mesta. Ustreznejše
parkirišče bi bilo pri upravni
enoti, o čemer so v preteklo-
sti že govorili, " je povedal
Jože Hartman. Civilni po-
budniki so iz Nunskega vrta
odšli na občino, kjer so na

župana naslovili tri zahteve:
naj začne takoj delati v skla-
du s svojimi predvolilnimi
obljubami, naj ustavi dela v
Nunskem vrtu in pripravi
dokumentacijo za viadukt na
trasi poljanske obvoznice na
Suhi.

Na Občini Škofja Loka,
kjer bodo v ureditev parkiriš-
ča vložili milijon evrov (od
tega okoli štiristo tisočakov
iz državnih virov), pravijo, da

je bilo območje Nunskega
vrta dolgo časa zaraščeno in
neurejeno, posamezni deli
pa so zaradi slabe nosilnosti
kamnitih opornih zidov tudi
nevarni. Zagotavljajo pa, da
bodo območje Nunskega
vrta po ureditvi parkirišča
urejali naprej, od peš poti na
grad in ustrezne hortikultur-
ne ureditve pobočja do po-
stavitve otroškega igrišča
vzhodno od parkirišča.

Želijo ohraniti pljuča mesta
Včeraj so delavci Cestnega podjetja Kranj začeli pripravljalna dela v Nunskem vrtu v Škofji Loki, kjer
bodo zgradili novo parkirišče s 176 parkirnimi mesti za prebivalce starega dela mesta. 

Protestniki iz Združenja civilnih iniciativ se upirajo gradnji parkirišča na Nunskem vrtu.

Kamnik

Nezadovoljni s podjetniškim inkubatorjem

Kamniški svetniki, ki odločno podpirajo kakršno koli pod-
poro kamniškim podjetnikom, z delovanjem Poslovne
enote Mrežnega podjetniškega inkubatorja (MPI) Savinjske
regije in Mrežnega spin-off inkubatorja Univerze v Mari-
boru, ki v Kamniku deluje od 1. aprila lani, niso zadovoljni.
Kot je bilo razbrati iz poročila direktorja MPI Zdravka Praun-
seisa, je v MPI Kamnik inkubiranih enajst podjetij, občina
pa je za stroške delovanja inkubatorja plačala 35 tisoč evrov,
čeprav v občini že vrsto let deluje javni zavod Agencija za
turizem in podjetništvo Kamnik. Svetniki so občinski upravi
zato predlagali, naj prouči možnosti predčasne prekinitve
pogodbe, ki je bila sicer sklenjena za pet let. J. P. 

Boštjan Bogataj

Hotavlje - Občina Gorenja
vas-Poljane je s hotaveljskim
vodnjakom uspešno kandidi-
rala pri razpisu Heliosa in
Ministrstva za okolje in pros-
tor za obnovo vodnjaka na
Hotavljah. Vodnjak je v
starem vaškem jedru, kjer so
znane najstarejše hiše v
naselju. "V preteklosti je bil
vodnjak pomemben objekt
na tem območju vasi, s pitno
vodo je oskrboval več hiš.
Njegova obnova ima velik
lokalni pomen za Hotavlje,
saj so se ob vodnjaku včasih
srečevali domačini, tu se je
spletla marsikatera zgodba,"
pojasnjuje Barbara Bogataj,
direktorica gorenjevaško-pol-
janske občinske uprave.

Vaščani želijo z obnovo
oživiti vodnjak in uporabo
vode, ki ne priteče iz pipe.
Na občini menijo, da bo vod-
njak pomembno prispeval k
oživitvi pristnega starega
vaškega jedra, vključen bo

tudi v vodno učno pot. Poleg
vodnjaka, ki spada med naj-
starejše ohranjene elemente
v starem vaškem jedru Ho-
tavelj, je tu še kulturni
spomenik domačija pri Kori-
tarju, obnovljeno kužno zna-
menje iz 17. stoletja, vaška
lipa z vaškim omizjem,
vaščani pa načrtujejo še ob-
novo vaške žganjarne. Že
lani so v sklopu čistilne akci-
je obnovili enojni kozolec.

Vodnjaki ali štirne so se s
svojo tipično obliko v kamnu
ohranili predvsem na Pri-
morskem, po drugih pokraji-
nah jih je manj, zato je
pomen obnove še večji. Po-
datke o vodnjaku in pripravo
dokumentov za uspešno kan-
didaturo na razpis sta
pripravila Alenka Pivk in
arhitekt Peter Pogačnik s po-
močjo vaščanov. Komisija je
sicer med 25 projekti izbrala
pet vodnjakov, ki bodo letos
obnovljeni, hotaveljski je edi-
ni na Gorenjskem, za obnovo
pa bodo namenili 3200 evrov.

Na Hotavljah bodo
obnovili vodnjak
Vaščani Hotavelj želijo z obnovo vodnjaka oživiti
vaško središče in uporabo vode, ki ne priteče iz
pipe. Včasih je bil vodnjak mesto srečevanja in
druženja.

Vaški vodnjak na Hotavljah naj bi znova postal središče
vasi. / Foto: Denis Bozovičar

Karla Urh in Nives Matjan sta odstopili, ker podpirata
župana Marjana Šarca.

Jasna Paladin

Mengeš - Gradbena dela na
trasi bodoče mengeške ob-
voznice sicer potekajo s pol-
no paro, tako da je eno od
krožišč pri meji z občino Tr-
zin že asfaltirano, a termin-
ski načrt, kakršnega je Dars
kot glavni investitor napove-
dal ob položitvi temeljnega
kamna avgusta lani, se ne bo
v celoti uresničil.

Namesto julija naj bi bil
po sedanjih napovedih prvi
del obvoznice od krožišča

na Ljubljanski cesti pri Trzi-
nu do Kamniške ceste (kar
predstavlja približno dve
tretjini celotne dolžine ob-
voznice) odprt konec sep-
tembra, saj je stečaj podjet-
ja SCT, ki je bil eden od treh
izbranih izvajalcev, povzro-
čil nekajtedensko zamudo.
SCT je bil iz posla izločen,
njihova dela pa sta prevzela
preostala dva izvajalca Cest-
no podjetje Ljubljana in
Gradis. "Izvajalca obvozni-
co gradita večinoma v okvi-
ru terminskega načrta. Za-

muda je nastala le na delu,
kjer je gradil SCT. Kljub
temu si Dars prizadeva, da
bi bila dela na tem odseku
zaključena do konca poletja
in obvoznica čim prej pre-
dana prometu," je povedal
Marjan Koler z Darsa. De-
lavci so pripravo spodnjega
ustroja cestišča že zaključi-
li, tako da je tretjina odseka
že pripravljena za asfaltira-
nje. V teh dneh prestavljajo
komunalne vode in urejajo
odvodnavanja, v zaključni
fazi je gradnja mostu čez

Pšato, urejajo tudi že ploč-
nike.

Če bo večina obvoznice
mimo Mengša za promet
odprta že konec poletja, pa
ima Dars še vedno težave na
odseku od krožišča na Kam-
niški cesti do navezave na ce-
sto proti Mostam, saj še ved-
no niso pridobili vseh po-
trebnih zemljišč. Zato ta del
letos še ne bo zgrajen.

Vsa štiri krožišča (na Kam-
niški, Kolodvorski, Grobelj-
ski in Slovenski cesti) bodo
gradili v več fazah, promet
pa bo v prihodnjih mesecih
potekal preko obvozov po sa-
mem gradbišču ali pod del-
nimi zaporami, ko bo pro-
met urejen z zapornicami.
Številni vozniki se zastojem
skozi Mengeš tako tudi to
poletje še ne bodo mogli iz-
ogniti.

Gradnja obvoznice zamuja
Kriza v gradbeništvu vpliva tudi na gradnjo mengeške obvoznice, ki bo
zaradi stečaja SCT-ja končana predvidoma dva meseca kasneje. 

Kamnik

Svetnici nepričakovano odstopili

Na zadnji seji občinskega sveta sta praktično sredi zaseda-
nja odstopili svetnici Liste Toneta Smolnikarja - Za Kamnik
podjetnica Nives Matjan in učiteljica Karla Urh. V svoji od-
stopni izjavi sta pojasnili, da sta že v predvolilni kampanji
podpirali župana Marjana Šarca, zato se zdaj ne strinjata z
opozicijsko držo LTS. Ustanovili sta samostojno svetniško
skupino, s tem pa presenetili vse, tudi člane LTS, saj nista,
kot je razočaran pojasnil novi predsednik liste Jože Zagorc,
na sestanku dva dni pred sejo o svoji nameri rekli ničesar.
Svetniška skupina LTS ima zdaj pet članov in je še vedno
največja v občinskem svetu, se je pa s to potezo spremeni-
lo razmerje opozicije in koalicije, saj ima župan s 15 podpor-
niki od 29 svetnikov zdaj v občinskem svetu večino. J. P. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj - V Vzajemni že pote-
kajo prve volitve 45 zastopni-
kov, ki bodo v skupščini kot
najvišjem organu zastopali
870 tisoč članov zavarovalni-
ce. Da bili člani glede na sta-
rost enakomerni zastopani,
volitve potekajo v petih sta-
rostnih razredih - od 15 do 34
let, od 34 do 46 let, od 46 do
56 let, od 56 do 69 let in nad
69 let. V kandidacijskem po-
stopku, ki se je končal 5.
maja, so prejeli 562 veljavnih
kandidatur, od teh se je na
glasovnico uvrstilo 263 kan-
didatov z največjim številom
podpornikov. Glasovnica je
za vsak starostni razred raz-
lična, na vseh je po 54 kandi-
datov, izjema je peti razred,
za katerega je prispelo manj
veljavnih kandidatur in je na
glasovnici le 47 kandidatov.
Člani so do 23. maja po pošti
prejeli glasovnico s sezna-
mom kandidatov, navodila
za glasovanje in kodo za gla-
sovanje prek spleta. Glasova-

nje po pošti in prek spletne
strani se je že začelo in bo
potekalo do 1. junija, glasova-
nje na voliščih, ki bodo na se-
dežu zavarovalnice v Ljublja-
ni in poslovnih enot po Slo-
veniji, pa 8. junija. Devet
kandidatov z največ prejeti-
mi glasovi v posameznem
starostnem razredu, skupno
torej 45, bo izvoljenih v skup-
ščino, preostalih devetdeset

pa bo nadomestnih zastopni-
kov. Volilna komisija bo v
nekaj dneh po končanem
glasovanju predstavila rezul-
tate volitev oz. sestavo za-
stopniške skupščine.

Glasovanje že poteka
Člani Vzajemne lahko glasujejo po pošti in prek
spleta še do 1. junija, na voliščih pa 8. junija.

Podjetje Geobi d.o.o. lahko obiščete na Delavski 24,
nasproti bencinske črpalke v Šenčurju.

Ponosni na preteklost, 
z nasmehom v prihodnost. 

Tel.: 041/787 - 068
Tel.: 041/787 - 069

■ ureditve mej
■ parcelacije, komasacije ...
■ evidentiranje objektov
■ geodetski načrti
■ zakoličbe ...

Do četrtka, 26. maja, je
glasovalo nekaj manj kot
43 tisoč članov Vzajemne.
Po pošti je prispelo 
približno štirideset tisoč
glasovnic, za glasovanje
prek spleta pa se je odlo-
čilo 2880 članov.

Ljubljana

Vsi niso mogli glasovati

Delničarji Abanke so na četrtkovi skupščini odločali tudi o
uporabi nekaj manj kot treh milijonov evrov bilančnega 
dobička, kolikor ga je banka imela ob koncu lanskega leta.
Skoraj 1,3 milijona evrov dobička so namenili za dividende,
ves preostali dobiček pa za rezerve. Delničarji bodo prejeli 18
centov (bruto) dividende na delnico, banka pa jim jo bo za-
čela izplačevati 24. avgusta. Imenovali so tudi nova člana nad-
zornega sveta - Francija Strajnarja iz Save in Igorja Steberna-
ka iz Zavarovalnice Triglav. Ker Zavarovalnica Triglav, Sloven-
ska odškodninska družba, Hit in Mobitel kot lastniki več kot
tretjine delnic na podlagi odločbe Agencije za trg vrednostnih
papirjev niso mogli uresničevati glasovalnih pravic, sta pri
glasovanju imeli največji vpliv Sava in Gorenjska banka. C. Z.

Kranj

V Alpetourju predlagajo 80 centov dividende

Družba Alpetour Potovalna agencija Kranj je ob koncu
lanskega leta imela nekaj več kot 1,7 milijona evrov 
bilančnega dobička. Na predlog uprave in ob pozitivnem
mnenju nadzornega sveta naj bi 385.155 evrov dobička oz.
80 centov (bruto) na delnico namenili za izplačilo dividend
in skupno 11 tisoč evrov (bruto) za nagrado upravi in nad-
zornemu svetu, preostali dobiček v znesku 1.335.725 evrov
pa naj bi prenesli v naslednje leto. Delničarji bodo o tem
predlogu odločali na skupščini 28. junija. C. Z.

Igor Kavčič

Podjetje za opravljanje
geodetskih storitev Geobi iz
Šenčurja letos praznuje dvaj-
set let obstoja. "V času socia-
lizma so geodetske storitve
večinoma opravljale kar ob-
činske geodetske uprave in
kakih pet državnih podjetij,
ki pa so v osemdesetih posta-
jala vse bolj preobremenjena
z delom, zato se je pokazal
interes, da se ta del stroke
privatizira," se spominja
lastnik podjetja univ. dipl.
inž. geodezije Samo Košnik
in nadaljuje: "Aleš Seliškar,
takratni direktor kranjske
občinske geodetske uprave,
danes pa direktor Geodetske
uprave RS, je že tedaj dajal
vtis motorja napredka v geo-
deziji in ob nekem prijatelj-
skem pogovoru z njim sem
se, še danes ne vem, od kod
pogum, odločil za prihodnjo
poklicno in življenjsko pot.
Z Matjažem Grčarjem in
Markom Vozlom smo leta
1991 ustanovili podjetje, se
"zapufali" za instrument, z
užitkom začeli garati in s Se-
liškarjevo pomočjo kmalu
pridobili prvo uradno dovo-
ljenje za opravljanje geodet-
skih storitev v Sloveniji. Na-
slednja prelomnica je bilo
leto 1996, ko sem postal edi-
ni lastnik in se je področje
delovanja preselilo ven iz

Gorenjske. Že leta 1998 se
je lahko zgodila prva Afrika
...," mu zažarijo oči, ko se
spomni tistih let.

Leta 2001 je v veljavo sto-
pil nov zakon o evidentiranju
nepremičnin, kar je med
drugim pomenilo, da zaseb-
na geodetska podjetja niso
več le podizvajalci geodetske
uprave, ampak so postala sa-
mostojni subjekti na trgu.
"To je bila ključna prelomni-
ca zame osebno in za razvoj
podjetja." V Geobiju se ve-
činoma ukvarjajo s storitva-
mi, povezanimi z zemlji-
škim katastrom (urejanje
meja in parceliranje), evi-
dentiranjem in etažiranjem
objektov, z izdelavo geodet-
skih podlag za projektira-
njem ("posnetki") in zakoli-
čevanjem objektov. Letos so
pisarniške prostore iz kleti
družinske hiše preselili v
svetle nove prostore v stavbo
na Delavski 24 v Šenčurju, s
čimer so simbolično prosla-
vili dvajsetletnico obstoja in
pokazali figo gospodarski
krizi. Od trenutno štirih za-
poslenih so kar trije diplomi-
rani geodeti. "Hierarhija, ko-
mandiranje, šefovstvo ... so
mi tuji, prisegam na indivi-
dualno odgovornost in sa-
moiniciativo in večina mojih
preteklih sodelavcev je tak
način sprejela. Sem seveda
spada tudi soupravljanje

podjetja. Zdajšnja ekipa pa je
pravi "dream team", saj se
praktično idealno dopolnju-
jemo, in res si želim, da še
dolgo, dolgo ostanemo sku-
paj," pravi Samo. 

Samo Košnik je sicer po
srcu družboslovec, zaljublje-
nec v Afriko že od mladih
let. Od 1998 je šestkrat poto-
val v Afriko, v srcu in mislih
pa je tam ves čas. Sodeloval
je tudi v projektih razvojne
pomoči. "Ko sem v humani-
tarnem društvu začel vrtati,
kaj počnejo z denarjem da-
rovalcev, so me vrgli iz druš-
tva in sedaj sam in s pomoč-
jo prijateljev financiram, 
kar se mi zdi perspektivno."
Sodeloval je v centru alter-
nativne kulture Izbruhov ba-
zen, sedem dni po padcu

dvojčkov v New Yorku pa je
bil glavni pobudnik prvih
njemu znanih demonstra-
cij proti Bushevi politiki, saj
se je že v prvih njegovih 
nastopih izkazalo, da bo 
tragedijo doma maščeval s
stokrat hujšimi tragedijami
po svetu. 

"Vizija podjetja. Hmm ...
ja ... da mirno plavala bi naša
barka, pred turbokapitaliz-
mom sedanjost in pred po-
kvarjeno politiko prihodnost
nam varovalo bi tovarištvo in
solidarnost. Želim si, da pri-
čakovanje novega delovnega
dne nikomur v Geobiju ni-
kdar ne bo vlivalo nelagodja.
In da bi se to poznalo tudi v
tem, da stranke odidejo s te-
rena ali pisarne boljše volje,
kot so prišle."

Tovarištvo navznoter in navzven
Podjetje za geodetske storitve Geobi letos praznuje dvajset let obstoja. "Uspelo nam je premagati
vse pretekle ovire in vse bolje nam gre," žari geodet Samo Košnik, ki si "barva življenje" tudi z Afriko,
športom, aktivizmom ... 

Boštjan Bogataj

Kranj - "Smo brez direktorja,
imamo le prokurista, ki pa
sam ne more odločati. S 1.
majem smo ostali brez sred-
stev za delo, konkurenčno
podjetje pa nam prevzema
naročnike. Ker nimamo niti
plač, bi radi vsaj na zavod za
zaposlovanje, vendar ni ni-
kogar, ki bi nam izdal odloč-
be o odpovedi," pojasnjujejo
delavci G7 Gorenjska, hče-
rinskega podjetja G7, ki je od
konca oktobra lani v stečaju. 

Okoli dvajset varnostnikov
G7 Gorenjska, točnega števi-
la ne ve nihče, se je znašlo v
bizarni situaciji, saj dela brez
opreme ne morejo opravlja-
ti, naročniki pa jim skupaj z
njihovimi kolegi bežijo h
konkurenci, sami pa so brez
plače in regresa. "Kdo je
konkurenca? Naši nekdanji
lastniki in vodilni, ki so v sta-
rem podjetju pustili le stro-

ške, neplačane davke in pri-
spevke," so jezni varnostni-
ki, ki se ne želijo izpostavlja-
ti, saj še vedno upajo, da se
bo našlo delo tudi zanje. 

Zbrali so se v prostorih
Konfederacije sindikatov 90,
njihova sindikalna zaupnica
Jelica Kostadinova pa doda-
ja, da so tako ali tako delali
za minimalne plače, kljub
nevarnemu delu in v zad-
njem letu v vsakodnevni bo-
jazni, da jih odpustijo: "Bo-
jim se, da tako ti, ki so še v
G7 Gorenjska, kot tudi nji-
hovi kolegi, ki so se prezapo-
slili v konkurenčno podjetje,
nimajo varne zaposlitve."

Približno tretjino sedaj še
zaposlenih v tem varnost-
nem podjetju njihov proku-
rist Borut Vladimir Pušnik
razume, saj 'njegovi' var-
nostniki prevozniki in var-
nostniki interventi pravza-
prav nimajo več vozil, da bi
lahko opravljali svoje delo:

"Žal niti ne moremo ugoto-
viti, v kakšnem stanju je
podjetje, saj se dokumenti
spreminjajo iz dneva v dan."
V G7 Gorenjska je vpeljano
hkratno vodenje, ker pa so
že od konca marca brez di-
rektorja, Pušnik sam ne
more izvesti nič, niti plačeva-
ti računov. Zanimivo je, da

naj bi bil njihov bivši(?) di-
rektor sedaj zaposlen v kon-
kurenčnem podjetju. 

Zaposleni so jezni, saj nji-
hovi nekdanji vodilni in last-
niki podjetja (niso jih želeli
imenovati) zadnje leto meše-
tarijo z zaposlenimi, naroč-
nike zavajajo in speljujejo
delo 'svojim' fantom. Ob
uvedbi stečajnega postopka
je imela enota Gorenjska še
99 zaposlenih, danes jih je
okoli dvajset, in čeprav ni
rožnato, so dobivali (z zamu-
do) plače in imeli delo. Zdaj
je transakcijski račun bloki-
ran. "Smo optimisti. Lahko
bi se združili z G7 Osrednja
Slovenija in bili še vedno
močni. Vendar le pod pogo-
jem, da se ne bo zgodilo ena-
ko: da bo konkurenca z na-
šim prejšnjim vodstvom za-
vajala naročnike in nam jih
skupaj z našimi sedanjimi
sodelavci odpeljala k sebi,"
pojasni prokurist Pušnik. 

Čakajo na plačo ali knjižico
Varnostniki G7 Gorenjska, v pol leta je njihovo število padlo z 99 na dvajset zaposlenih, so brez plač
in brez direktorja. Izgubljajo posel za poslom in ne vedo, kako naprej.

Borut Vladimir Pušnik

Samo Košnik (desno) s sodelavci v podjetju Geobi
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Cveto Zaplotnik

Srednja vas pri Poljanah -
Na kmetiji pr’ Jakuc, kjer go-
spodari Štefan Inglič, obde-
lujejo 16 hektarjev lastne in
najete kmetijske zemlje in
gospodarijo s 34 hektarji goz-
da. Redijo 35 goved, od tega
dvajset krav, in imajo za od-
dajo mleka letno kvoto 120
tisoč litrov. Del osnovne
kmetijske dejavnosti je tudi
čebelarstvo, dopolnilna de-
javnost pa izdelava in proda-
ja medenih izdelkov, organi-
ziranje naravoslovnih dni za
vrtce, osnovne in srednje
šole ter druge skupine, ogled
muzeja in vodenje po čebe-
larski poti. Štefan je tudi
predsednik Čebelarskega
društva Blegoš, Čebelarska
zveza Gorenjske pa ga je raz-
glasila za naj čebelarja leta
2010.

Čebelarstvo ima na vaši
kmetiji dolgo tradicijo ... 

"Stari oče je to tradicijo
prekinil, tedaj so bile čebele
nekaj časa pri sosedu, a oče
jih je spet prinesel nazaj na
kmetijo. Jaz čebelarim že od
mladih nog, več kot štiride-
set let."

Čebelarska "moč" se meri v
številu panjev. Koliko jih
imate?

"Na kmetiji se s čebelar-
stvom ukvarjamo. Jaz imam
devetintrideset panjev, prav
tolikšno število jih ima oče,
nekaj tudi hči."

Tradicija se bo torej nada-
ljevala ...

"Za zdaj dobro kaže. Hčer-
ka se je zavzeto podala v če-
belarstvo, prideluje matični
mleček, po katerem je veliko
povpraševanje, jaz pa si tega
ob delu ne kmetiji ne mo-
rem privoščiti."

So v Poljanski dolini dobre
razmere za čebelarstvo?

"Razmere so primerne. To
pomeni, da je mogoče pride-
lati kakovostni med, ne pa
sortnega medu, ki bi bil iz-
ključno smrekov, jelkov, ko-
stanjev ..."

Vozite čebele tudi na pašo?
"Ne. Doma jih imamo na

treh lokacijah, a ker se te med
seboj razlikujejo, je zagotov-
ljena pestrost medu. Nekdaj
smo jih vozili na pašo vse do
Vrbasa. Na te dolge poti so
ostali najlepši spomini - o ci-
ganskem življenju, o velikih
njivah sončnic ..."

Kaj je bil razlog, da ste pašo
opustili?

"Ko sta se Slovenija in Hr-
vaška osamosvojili, je pre-

čkanje državne meje s čebe-
lami postalo zahtevnejše, za
vožnjo čebel na pašo pa je
vse bolj zmanjkovalo tudi
časa."

V vzhodni Sloveniji je bilo v
zadnjem času več pomorov
čebel. Se je tudi vam že pri-
merilo kaj takega?

"Z očetom sva doživela po-
poln pomor čebel, vendar je
bila za to kriva škodoželj-
nost. Manjši pomori so bili v
Poljanski dolini tudi pred
približno petnajstimi leti, a
tedaj so bili glavni problem
vrtičkarji, ki so škropili s pre-
velikimi odmerki in v nepra-
vem času. Z objavo člankov o
pravilni uporabi fitofarma-
cevtskih sredstev v Gorenj-
skem glasu in na Radiu Sora
in s pomočjo otrok, mladih
"ambasadorjev" čebelarstva,
se je stanje kmalu izboljša-
lo."

In kdaj je pravi čas za
škropljenje, da to ne bo ne-
varno za čebele?

"Kot kmet se ne strinjam s
tistimi, ki pravijo, da je to
tudi zjutraj. Pravi čas je po-
zno zvečer. Takrat rastlina
lahko dobi vse aktivne snovi,
ki so v fitofarmacevtskem
sredstvu; do zjutraj pa se na-
nos zaradi rose tudi že tako
razredči, da ni več nevarnosti
za čebele."

Kot kmet in čebelar verjet-
no še bolj pazite na to, kdaj
in kako škropite ...

"Letos sem prvič sadil ko-
ruzno seme, tretirano s fito-
farmacevtskimi sredstvi.
Upam, da to ne bo škodovalo
čebelam; vprašanje pa je, kaj
ta sredstva pomenijo za pod-
talnico."

Imate pri čebelah kaj težav
z varojo?

"Čebele že osem let zdravi-
mo izključno z naravnimi
sredstvi, brez kakršnekoli
"kemije". Tako tudi ni nobe-
ne nevarnosti, da bi se ostan-
ki "kemije" pojavili v medu."

Ste tudi predsednik Čebe-
larskega društva Blegoš. Je
med mladimi zanimanje za
čebelarstvo?

"Največ zanimanja je med
mlajšimi upokojenci, neka-
teri med njimi so popolni za-
četniki, drugi želijo na do-
mačijah obuditi prekinjeno
čebelarsko tradicijo."

Iz ljubiteljskih ali tudi eko-
nomskih razlogov?

"Večinoma se odločajo za
čebelarstvo iz ljubiteljskih
nagibov, tisti, ki gledajo zgolj
na ekonomiko, so ponavadi
razočarani."

Ekonomika ne bi smela biti
vprašljiva, saj čebele prego-
vorno veljajo za pridne. Ali
pač - se lahko tudi polenijo?

"Čebele se ne morejo pole-
niti, tega se od nas, ljudi, ne
bodo nikoli navadile."

Je med lahko prodati?
"Kakovostni med je vedno

lahko prodati. Potrošniki so
vse bolj ozaveščeni in želijo
videti, od kod izhaja med, ki
ga kupijo. Z marsikaterim se
je treba pogovoriti, mu poka-
zati čebelnjak ..."

Se tudi glede medu spremi-
njajo okusi potrošnikov?

"Povpraševanje po kosta-
njevem medu bistveno na-
rašča. Ker ga lani ni bilo veli-
ko, je na žalost precej zgodaj
pošel. Potrošniki razumejo,
da med ni nekaj, kar bi lahko
hitro kar tako na novo naredi-
li, in potlej kupijo tistega, ki
je kostanjevemu najbližji oz.
najbližji njihovemu okusu."

V ponudbi imate tudi med
z raznimi dodatki ...

"Vsako leto želimo dati na
trg nekaj novega. Začeli smo
s smrekovimi vršički v
medu, nadaljevali z glogom,
lani smo dodali še med z
ameriškim slamnikom."

Uredili ste tudi manjši če-
belarski muzej. Kako je na-
stala zbirka?

"V muzeju so večinoma
predmeti, ki so se ohranili na
domačiji - poleg čebelarskih
tudi kmetijski in predmeti iz
gostilne, ki je bila nekdaj pri
nas. Najstarejši predmet je
kozarec, ki sem ga dobil v
dar in izhaja iz začetka plav-
ževanja v Železnikih. Zani-
miv je tudi zemljevid oz. at-
las sveta iz 1898. leta, skrinja
iz 1832. leta ... Prihodnje leto
bomo muzej še razširili in

zbirko še dopolnili s kmetij-
skimi predmeti."

Na kmetiji se začne in kon-
ča tudi čebelarska pot ...

"V pot je vključenih šest
čebelnjakov, en postanek pa
je še v gozdu, kjer je prikaz
čebel v drevesnem duplu, na-
staja pa tudi nasad medovi-
tih rastlin. Pot je kar dobro
obiskana, je predvsem po-
hodniška, prevozna pa je
tudi s kolesi."

Vi ste živinorejec in čebe-
lar. Od česa se da bolje žive-
ti - od mleka ali od medu?

"Enkrat je več dohodka pri
mleku, enkrat pri medu. Če
je na kmetiji več dejavnosti,
laže blažiš cenovna nihanja.
Problem pa je tako v živino-
reji kot v čebelarstvu enak: če
cena ni primerna, ni napred-
ka in stopicaš na mestu."

Prejeli ste priznanje naj če-
belar za leto 2010 ...

"To je priznanje za doseda-
nje delo, a hkrati velika obvez-
nost za naprej. Ob praznova-
nju stoletnice čebelarskega
društva je bilo res veliko dela,
še zlasti z izdajo zbornika Pod
Blegošem medi. Čebelarjem
sem na voljo tudi za različne
nasvete, najpogosteje me kli-
čejo tisti, ki še nimajo dovolj
znanja in izkušenj in želijo,
da jim pomagam pri rešitvi
težav. Čebelarstvo je vseživ-
ljenjsko učenje ..."

Enajst let ste bili tudi zapo-
sleni. Vam je kdaj žal, da
ste pustili službo in se po-
svetili kmetovanju in čebe-
larstvu?

"Če bi ostal v službi, bi
imel dopust, normalno bol-
niško ... Na kmetiji tega ni.
Ves zaslužek gre nazaj v
kmetijo, zase porabiš le tisto,
kar je nujno potrebno."

Čebele se ne polenijo
"Čebele se ne morejo poleniti, tega se od nas, ljudi, ne bodo nikoli navadile," pravi Štefan Inglič, 
dobitnik priznanja naj čebelar Čebelarske zveze Gorenjske za leto 2010.Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica - V goz-
darskem centru v Bohinjski
Bistrici so v petek prižgali
oglarsko kopo, ob kateri bo
ves teden "kuhanja" oglja po-
tekal zanimiv program, pove-
zan z gozdom in ljudmi. V
programu sodelujejo učenci
dvanajstih osnovnih šol Zgor-
nje Gorenjske z likovnimi
deli, akademska slikarka Me-
lita Vovk, moški pevski zbor
Franc Urbanc, lovci in lovski
rogisti iz Bohinja, Gledališče
2B, bohinjski ribiči ter člani
dveh blejskih društev - nara-

voslovnega in gozdarskega.
Ob kopi, v kateri je sedem
prostorninskih metrov buko-
vega lesa, so postavili tudi
"kožarco" - bivališče za kopar-
ja Klemena Zupančiča, ki bo
vse do petka, 3. junija, pazil na
pravilno kuhanje oglja.

Druženje ob kopi, ki so ga
pripravili blejska območna
enota Zavoda za gozdove
Slovenije, Gozdarsko druš-
tvo Bled in Turizem Bohinj,
sodi v okvir praznovanja
mednarodnega leta gozdov,
tedna gozdov v Sloveniji in
mednarodnega festivala alp-
skega cvetja v Bohinju. 

Druženje ob kopi
V Bohinju so v petek prižgali oglarsko kopo, ob
kateri se bodo družili ves teden.

Štefan Inglič s priznanjem naj čebelar - maketo Janševega
čebelnjaka

Oglarska kopa v Bohinjski Bistrici / Foto: Marjana Ahačič

Ljubljana

O izkoriščanju biomase v energetske namene

Strokovna skupina, ki so jo sestavljali strokovnjaki z različ-
nih ministrstev, nevladnih organizacij, raziskovalnih usta-
nov in iz gospodarstva, je pripravila predlog strategije izko-
riščanja biomase iz kmetijstva in gozdarstva v energetske
namene. O predlogu, ki je objavljen na spletni strani minis-
trstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, bo do konca
julija potekala javna razprava, julija pa bo ministrstvo pri-
pravilo še javno izmenjavo mnenj. Na ministrstvu so se za
pripravo strategije odločili zato, ker je bila doslej uporaba
kmetijskih pridelkov v energetske namene prepuščena pre-
cejšnji stihiji. C. Z.
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Kranj - V nedeljo se je konča-
la dvajseta sezona nogomet-
nega državnega prvenstva.
Prvak je Maribor, na dru-
gem mestu so Domžalčani,
tretja pa je Luka Koper. Ig-
ralci Triglava Gorenjske so si
z zmago proti Olimpiji s 3:1
v Stožicah zagotovili sedmo
mesto, kar bi pomenilo ob-
stanek v ligi. Včeraj, tik pred
zaključkom naše redakcije,
pa je z Nogometne zveze Slo-
venije prišla novica, da kvalifi-
kacije za popolnjevanje prve
lige ne bodo potrebne. ND
Triglav 2000 namreč tudi na
drugi stopnji ni dobil licence
za igranje v prvi ligi, njihova
pritožba je bila zavrnjena. Je
pa dobil licenco za igranje v 2.
SNL. Odločitev je dokončna
in nanjo ni pritožbe. V prvi
ligi bo tako še naprej igrala
Nafta. Po znani odločitvi gle-
de licence je z mesta direktor-
ja ND Triglav 2000 odstopil
Miran Šubic. Objavljamo po-
govor s trenerjem Triglava
Gorenjske Sinišo Brkičem, ki
je nastal po tekmi z Olimpijo,
že pred odločitvijo Nogomet-
ne zveze Slovenije glede po-
delitve licence. 

Olimpija je nasprotnik, ki
vam doslej ni ustrezal. Kako
ste se pripravljali na odločilno
tekmo?

"Vedeli smo, da za nas v
tekmi z Olimpijo šteje zmaga

ali neodločen izid. Odločeni
smo bili igrati na zmago.
Olimpijo smo res dobro pro-
učili in se nanjo maksimal-
no dobro pripravili. Že na
ponedeljkovem treningu
sem videl, da igralci res ver-
jamejo v zmago in v to, da
smo sposobni ostati v ligi
brez dodatnih kvalifikacij. Ni
bilo nobenih težav z dodatno
motivacijo. Osredotočili smo
se na dogovorjene naloge,
kar je pomenilo od prve mi-
nute pokrivati igralce po ce-
lem igrišču in igrati s tremi
napadalci. Takšno igro sem
napovedal že pred tekmo in
se nam je obrestovala."

Kako je bila tekma videti s
klopi?

"Nervozno. Ko se tekma
začne, igramo vsi, tudi cela
klop. Po drugem zadetku
sem pri sebi že mislil, da
smo blizu, ko je padel še
tretji zadetek, pa sem bil
prepričan v uspeh. Upam,
da smo se Olimpiji s to
zmago delno oddolžili za
prejšnje visoke poraze. Pri-
kazali smo dobro igro. Vesel
sem, da je kolega Kosič na
igrišče poslal najmočnejšo
zasedbo, tako da v našo
zmago ne gre dvomiti. Igral
je tudi članski reprezentant
Vršič, pa štirje mladi repre-
zentanti. To je bila morda
naša najboljša tekma v sezo-
ni in razveselili smo tudi
navijače, ki so prišli za nas
navijat v Stožice. "

Ste kaj spremljali tekmo v
Lendavi?

"Tekme med Nafto in Ko-
prom nisem spremljal, so
jo pa nekateri, ki so bili v
ozadju. Nisem se oziral na
tisto tekmo, ker nikoli ne
veš, kaj se lahko zgodi še v
zadnjih trenutkih srečanja." 

Ajdin Redžič je nogometaš,
ki je v vaši ekipi preseneče-
nje spomladanskega dela.

"On je fenomen. Po jesen-
skem delu je k nam prišel iz
prve gorenjske lige, kjer je
igral za Jesenice. Našel ga je
pomočnik Rajko Kondič.
Zadnje štiri tekme je odigral
fenomenalno. Tudi s svojim
pristopom, zgledom je do-
kazal, da si zasluži igrati v
prvi ligi. Na Gorenjskem
imamo dobre nogometaše,
ni jih treba uvažati od dru-
god. Redžiču kapa dol. Je
napadalec, ki igra devetdeset
minut za ekipo in to se mu
vrača. Pohvale in zahvale pa
gredo vsem igralcem, ki so
dokazali, da lahko igrajo
prvo ligo."

Veselje je bilo verjetno 
veliko?

"Enkratno. Pred tekmo
sem fantom dejal, da mora-
jo uživati, da smo naredili že
toliko, kot od nas niso priča-
kovali. Zaslužili so si, da so
v Stožicah odigrali najbolj-
šo tekmo. Uživali so v igri
in tudi v veselju po tekmi." 

Triglav zmagal, ostal brez licence
Nogometaši Triglava Gorenjske so si z zmago proti Olimpiji sicer rezultatsko zagotovili obstanek 
v prvi ligi, a jih v njej v prihodnji sezoni ne bo, saj zanjo niso dobili licence. Odstopil direktor 
kluba Miran Šubic.

”Trenirali smo in uresničili cilj. To je bila naša naloga. 
Žal pa se obstanka v ligi niti en dan nismo mogli veseliti,” 
je včerajšnje dogajanje okrog licence komentiral trener
Siniša Brkič.

Šubic odstopil

Po znani odločitvi glede licence je z mesta direktorja ND
Triglav 2000 odstopil Miran Šubic. "Ko smo se uvrstili v
prvo ligo, smo začeli s postopkom. V njem smo ugotovili,
kaj vse nam za licenco manjka in kaj vse je bilo narobe.
Ogromno smo morali narediti in nismo uspeli slediti
rokom, ki so bili postavljeni. To smo tudi večkrat povedali in
na osnovi tega nam je bila odvzeta licenca za 2010/11 in na
to smo se pritožili. Delali smo vse, da smo izpeljali oba
postopka za obe licenci. Ker pa nam je bilo jasno
sporočeno, da odvzeta licenca pomeni tudi oviro za licenco
v 2011/12, smo vprašali vodstvo NZS in licenčno komisijo,
kaj nam preostane. Bistvo: nikomur nismo dolžni centa, vse
naše poslovanje je po vsebini nesporno, vse postopke (re-
vizije) smo z zamudo izpeljali," je Miran Šubic o bistvu ne
podeljene licence povedal za klubsko spletno stran. M. B.

Sedem dirk v Komendi

Kasaške dirke so se preteklo nedeljo preselile na Gorenjsko,
v Komendo. Gledalci so videli sedem zanimivih dirk. Prvi so
bili na startu konji, ki v karieri še nimajo zaslužka, kot zadnji
pa so se predstavili konji v t. i. odprti dirki. M. B.

Italijanski ekipi previsoki oviri

Oba slovenska predstavnika v evropskem balinarskem klub-
skem pokalu sta v soboto na povratnih četrtfinalnih sreča-
njih klonila proti italijanskima tekmecema in se jima tako ni
uspelo prebiti na zaključni turnir četverice. Kranjska Planina
Avtoservis Ribnikar je tako na Trati še drugič klonila proti
BRB Ivrei (4 : 18), z enakim rezultatom pa je pri La Perosini
izgubila tudi Lokateks Trata. Ker so Tračani na prvi tekmi
zmagali (12 : 10), so z Italijani odigrali še dodaten krog, v ka-
terem pa so bili srečnejši domačini (3 : 2). "Glede na visoko
postavljene cilje, smo seveda razočarani, da se nam ni uspe-
lo uvrstiti med najboljše štiri ekipe v Evropi. Takšne prilož-
nosti, kot se nam je ponudila v dvoboju z La Perosino, so
redke, zato je razočaranje še toliko večje. Ostaja nam le spo-
znanje, da smo zelo blizu evropskemu vrhu," je po vrnitvi v
domovino povedal Bojan Berčič, vodja Lokateksa Trate. Za-
ključni turnir vseeno ne bo minil brez Gorenjcev, saj sta se
nanj uvrstila tako Pontese, za katerega igrata Ločana Davor
Janžič in Jasmin Čauševič, kot Trio Buzet z Vodičanom Ale-
šem Borčnikom. S. Š.

Jutri prva tekma finala vaterpolskega prvenstva

V soboto je bil odigran zadnji, šesti krog drugega dela držav-
nega članskega vaterpolskega prvenstva. Presenečenj ni bilo
in v finalu na tri dobljena srečanja za naslov prvaka bosta
tako kot lani igrala Rokava Koper in Triglav, za tretje mesto
pa na dve dobljeni srečanji Branik in Olimpija. V zadnjem
krogu so kranjski vaterpolisti v domačem bazenu gostili ak-
tualnega prvaka Rokava Koper in izgubili z 8 : 12. Prvo final-
no srečanje bodo z njimi odigrali že jutri v Kranju. Tekma se
bo v pokritem olimpijskem bazenu začela ob 20.45. Druga
in tretja tekma bosta odigrani v Kopru, morebitna četrta
znova v Kranju, peta pa v Kopru. J. M.

Vilma Stanovnik

Kranj - Veselo je bilo minu-
lo nedeljo pred kranjskim
kegljiščem, saj se je s svetov-
nega prvenstva v Sarajevu z
bronastimi odličji domov vrni-
la naša kegljaška reprezentan-
ca, v kateri so nastopili tudi
štirje člani kranjskega Trigla-
va. "Ponosen sem na uspeh,
saj je odličje tudi priznanje do-
brega dela v našem keglja-
škem klubu, ki je letošnjo se-
zono zaključil z odličnimi re-
zultati. Šele sedaj se zaveda-
mo, da smo s trdimi treningi
pod taktirko trenerja Albina
Juvančiča zgradili ne le ogrod-
je močne moške klubske eki-
pe, ampak celo državne repre-
zentance, ki je sposobna vr-
hunskih rezultatov," je pove-
dal predsednik Kegljaškega
kluba Triglav Vanek Oman, ki
je čestital kar štirim članom
kranjskega kluba: Janžetu Lu-
žanu, Davorju Sobočanu, Ju-

retu Starmanu in Gregorju
Bajžlju, od Gorenjcev pa je bil
v ekipi tudi Jeseničan Igor Co-
sič. Izkazal se je zlasti Janže
Lužan, ki je v petih nastopih
zbral zavidljivo povprečje več
kot 620 kegljev. 

"Najbolj sem ponosen,
da so mi po nastopu prišli če-
stitat tudi takšni kegljaški asi,
kot so Benedik, Stoklas, Za-
varko ..., ki sem jih imel ne-
koč za vzornike," je bil navdu-
šen Janže Lužan, ki je seveda

vsem, ki so se udeležili spre-
jema, rad pokazal bronasto
odličje. Predsednik Vanek
Oman pa je optimistično do-
dal: "Hvala vsem, ki nam ka-
korkoli pomagajo; vidimo se
na vrhu!"

Dvojni bron za naše kegljače
Tako naša moška kot ženska članska kegljaška reprezentanca sta se s svetovnega prvenstva vrnili 
z bronastimi odličji, navdušili pa so predvsem fantje, saj je ekipa nastopila pomlajena.

Triglavovi bronasti kegljači (od leve proti desni): Gregor Bajželj, Jure Starman, 
Janže Lužan in Davor Sobočan 
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Komenda je bila v nedeljo v znamenju kasaških dirk. 
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Zumba je prišla iz Kolum-
bije v Besnico! Gre za najno-
vejšo obliko športne rekrea-
cije, ki je dobesedno obnore-
la svet. Gre za zakrinkano
vadbo, saj se vadeči tako zelo
zabavajo, da sploh ne opazi-
jo, da vadijo, gre za obliko
vadbe, ki je ne boste nehali
delati, ker vas bo tako napol-
nila z življenjsko energijo in
vas sprostila hkrati.

Glasba, koraki, gibi, sku-
pina, občutek ... vse je pod-
prto z ritmi latinsko ameri-
ške in merenegue glasbe,
ob kateri je odraščal trener
Beto Perez iz Kolumbije, izu-

mitelj Zumbe. Zdaj vse to
lahko doživite v rekreacij-
skem centru Vogu v Besni-
ci. Na predstavitvi so plesali
zunaj pod soncem in kas-
neje še pod zvezdami. Vsi,
ki so se udeležili predstavit-
ve, so pravili, da zumbi lah-
ko sledi resnično vsak, ne
glede na starost, plesno
predznanje, telesno pri-
pravljenost, saj je kombina-
cija enostavnih plesnih ko-
rakov na energično in seksi
podlago latinskoameriških
ritmov. Koreografije so za-
snovane na principih inter-
valnega treninga, ki pove-
čuje porabo kalorij, izgore-
vanje maščob ter tonizacijo
mišic. Poseben poudarek

daje mišicam nog, zadnjice,
rok, trebuha ter seveda naj-
pomembnejši mišici - srcu!
Kdorkoli se je prepustil

zumbi, pravi, da je to revolu-
cionarna vadba in da nič
čudnega, da je tako obnorela
svet.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Maj je bil vselej mesec mlado-
sti, če se še prav spominjam. Bolj
ko obujam spomine, dlje je mla-
dost. Lepo jih je bilo gledati,
kako so plesali četvorko in se ve-
selili konca in novega začetka. V
mojih časih je maturantski spre-
vod pomenil odhod v vojsko. Da-
nes mladeniče skrbita študij in
služba - nimajo pojma, kaj je
vojaški rok. Ne zavidam jim; ko
jih gledam, se mi smilijo. Kaj je
moški brez puške? Ves svet se
bori za preživetje s pomočjo na-
bojev in pušk, naši mladeniči pa
nimajo pojma, kako se tej stvari
streže oziroma kaj storiti, ko nas
bo nekdo napadel. Vse je tako
kot v letih, ko smo mi, "dinozav-
ri", pili do nezavesti na matu-
rantskem sprevodu. Že takrat so
nas opozarjali, naj bomo zmer-
ni z alkoholom, in danes to po-
čnejo celo po radiu in televiziji.
Kakšna potuha in kakšna razli-
ka. Poslušali smo iste pesmi. Li-
ter za litrom na Light my fire,
Start me up, Hey Joe ... Smo
mislili, da je naše celo življenje
en sam Woodstock. Kje neki
sem to že slišal? Mogoče od
prejšnje generacije. Normalno
je, da se na maturancu napiješ
kot mamba in te potem nasled-
nji dan, ko se strezniš, ubije da-
tum popravca. Normalno je bilo
tudi, da če nisi naredil popravca
v prvem roku, si ga moral v dru-
gem, da si lahko šel septembra
med vojake zbrane. Če danes
maturantu omeniš športno re-
kreacijo, te bo ravno tako zabo-
deno pogledal, kot če mu greš
pravit, da smo tako mladi mo-
rali za leto dni nekam tisoč kilo-
metrov od doma branit domovi-
no. Ne trudim se, da bi se s tako
mladimi pogovarjal, ker se oni
tudi ne trudijo poslušati me.
Mladina danes ne potrebuje
ničesar, ker jih nič ne skrbi, ker
so že izgubljeni. Danes ne potre-
bujejo ničesar razen obvezne vo-
jaščine. Osredotočil se bom na
moški spol. Generacija brez pri-
hodnosti se je ožigosala sama.
Lep izgovor, ki se enkratno uleže
ob tistem, ki govori o generaciji,
ki se bo med sabo pojedla za pol-
ožaj v družbi. Ves svet je en sam
trg, in če se ne znaš prodati, te
nihče ne bo kupil, in če nisi kup-
ljen, ne moreš pokazati, kaj
znaš, in če tega ne moreš poka-
zati, ne boš imel ... ničesar, kaj

šele lagodno, uživaško življenje,
ki je prikazano na internetu.
Vojaščina je bila edina strezni-
tev nadutega mladeniča, ki se je
spravil na maturantski sprevod.
Danes te streznitve ni. 

Sedel sem na košarkarski klo-
pi ob betonskem igrišču in opa-
zoval mladince, kako so metali
na koš. Brezskrben "skok šut na
skok šut" v majskem popoldne-
vu je bil videti idiličen. Potem
sem prisluhnil mladeniču, ki je
prijatelja vprašal, če bo šel na
"dif". Odgovoril mu je, da je "ta
faks safr" in da ne verjame, če bo
zmogel štiri leta "drgniti to
tugo". Tisti, ki je vprašal, je mal-
ce kasneje, ko je zgrešil tri trojke
zapovrstjo, dejal, da bo šel kar
delat, vendar "ni šans, d' se bo je-
bal" osem ur na dan za sedem-
sto evrov, tako kot se njegovi "ta-
stari". Potem je dobil odgovor, da
bo z ekonomsko srednjo šolo lah-
ko srečen, če bo dobil "džob", kaj
šele sedemsto evrov. Potem je sle-
dil legendarni stavek: "Sam, sta-
ri, koja jeba, a si predstavljaš, da
je moj fotr pri teh letih moral v
Surdulico v vojsko, to ti je tam
nekje u božjih rovtah v Srbijii al
Makedoniji, ne vem kje ... Ej pri
devetnajstih je drgnu puško en'
let', stari, en' let'! Imagine??"
Nasmehnil sem se košarkarjeve-
mu poznavanju geografije in po-
tem še priznanju, da je nekoč ne-
kdo imel "safr", da on zdaj sredi
tedna lahko brezskrbno meče na
koš ... pri svojih polnih devetnaj-
stih letih. Oba sta priznala in
potem še dva prijatelja zraven,
da je cela generacija v totalnem
"bedu" in da so včasih to imeli
veliko bolj pošlihtano. No, potem
pa je sledil stavek, zaradi katere-
ga sem se lotil napisati te besede
v kolumni. Tretji košarkar, očit-
no najmanj nadarjen v celotni
družbici, je dejal: "Fantje, meči-
mo na koš, to nam odpira kapi-
lare in misli so bistrejše, zato ni
vrag, da se po nekaj dobrih tek-
mah ne bomo spomnili kake do-
bre ideje, ki nam bo pomagala v
novo življenje ..." Potem je skozi
skok, "šut" in nasmeh na licih še
dodal: "Leta mi letijo, rabim ste-
vardeso." Dobil je odgovor, da
misli samo na kikle. Skomignil
sem z rameni in si dejal, da je
današnja mladina taka, kot je
bila vselej ... le migati mora. Mi-
gati in razmišljati s svojo glavo. 

Leta mi letijo, 
potrebujem stevardeso ...

Napovednik rekreativnih dogodkov 
Rekreativni skvoš turnir 
Organizator: RC VOGU. Datum: 4. junija. Dodatne informacije:
Nataša Zeni Udir, 040 475 090, www.vogu.si, e-naslov:
vogu@siol.net

Zumba je zakon leta 2011
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Glasov  tek
vsak četrtek ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na tel: 041 342 663  ali 
e-mail: prezelj.marko@gmail.com

Zumba je ena sama energija ... / Foto: Izy

ŠD Bela peč-Podblica vabi na start vzpona na Mohor.

Rekord Petra Oblaka na Visoškem teku

Gorenjski pokal v rekreativnih tekih se je v soboto nadalje-
val s 13. Visoškim tekom, ki je potekal v organizaciji ŠD Pol-
jane. V odraslih in otroških kategorijah je nastopilo skoraj
dvesto tekačev. Najboljši čas je na 9,5 km dolgi, pretežno
ravninski progi postavil Peter Oblak (ŠD Poljane). 31 minut
in 4 sekunde je celo nov rekord proge, ki je bil prej v lasti
reprezentanta v maratonu Toneta Kosmača. Drugi je bil
Rok Puhar (Brooks Slovenija, 31:31), tretji pa Janez Mulej
(Blejska Dobrava, 32:26). Pri ženskah je bila s časom 39:34
najhitrejša Erika Melihen (ŠD Kranjska Gora). Naslednja
tekma za Gorenjski pokal bo 4. junija z 31. tekom na Mo-
hor. M. B.

Tekli po ulicah Tržiča

Športna zveza Tržič in Vzgojno varstveni zavod Tržič sta v
petek organizirala 5. tek po ulicah Tržiča in državno vete-
ransko prvenstvo v cestnih tekih na 10 km. V moški
konkurenci je bil na tej razdalji najhitrejši Tadej Kaluža
(34:05), pri ženskah pa Jana Strahinič (43:06). Na 2100 m je
zmagal Denis Guzelj (7:08), na 1600 m pa Nina Zadravec
(5:33). Tek so sicer kot vsako leto odprli otroci, ki so se na
400 m dolgo progo podali skupaj s starši. M. B.

Poslastica za gorske kolesarje in tekače

V soboto, 4. junija, bo gorsko kolesarski vzpon na Mohor, ki
ga organizira Športno društvo Bela peč-Podblica. Start
vzpona je pred gostilno na Razpokah v Nemiljah, cilj pa je
po sedmih kilometrih in 450 metrih premagane višinske ra-
zlike pred cerkvijo na vrhu Mohorja. Vzpon je zanimiv pred-
vsem zaradi odlične organizacije, trase in seveda izziva.
Vzpon na Mohor spada med najbolj priljubljene destinacije
gorskih kolesarjev, zato pride prav, da se vsaj enkrat na leto
pomerimo tudi s časom in seveda s konkurenco, saj bodo
rezultati razvrščeni v več starostnih kategorij. Hkrati z
gorskimi kolesarji se bodo pomerili tudi gorski tekači, ki so
si ta vzpon že vzeli za enega od nujnejših v svojih tek-
movalnih programih. Vsako leto je odlično poskrbljeno za
nagrade kot tudi za okrepčila, zato je ta "dvojna" prireditev
že dobila sloves ene najboljših na Gorenjskem. M. B. C.

Na Visoškem teku je nastopilo skoraj dvesto tekačev. Na
sliki desno (št. 182) zmagovalec Peter Oblak. 
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Po ulicah Tržiča je bil na koncu najhitrejši Tadej Kaluža
(levo, št. 19). I Foto: Gorazd Kavčič
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Zadnjič mi je novopečeni
zeliščni privrženec, ki ga
med drugim muči občutek
težkih in oteklih nog, nav-
dušeno razlagal, da bo
medeno deteljo na travniku
mimogrede odkril, češ če je
medena, jo bo pa ja takoj za-
vohal. Malce sem mu skalila
veselje z novico, da rastlinica
večino prijetnega medenega
vonja dobi šele med sušen-
jem. Prepričana sem, da bo
mestni gospod v prihaja-
jočih dneh kljub temu brez
večjih zapletov prišel do
želene rastlinice, ki  lajša
vnetje ven in motnje, ki
spremljajo kronično vensko
oslabelost, denimo boleče in
težke noge, nočne krče, sr-
benje in oteklino. Na mah jo
bo prepoznal po značilnih, v
grozd oblikovanih rumenih
cvetovih.

Medeno deteljo (Melilotus
officinalis) nabiramo po
travnikih, njivah in ob poteh
med junijem in septem-
brom. Trgamo cvetoče zeliš-
če, ki svojo učinkovitost do-
seže šele med sušenjem,
sveže pa je bolj malo vredno. 

Prisili telo, da izloča več
znoja in seča 

Skoraj bi rekla, da so naše
babice posušeno medeno
deteljo (Melilotus officina-

lis) pogosteje kot v zdravilne
čaje metale v omare z oblači-
li, da bi se z njihovo pomoč-
jo enkrat za vselej odkrižale
uničevalcev perila, moljev. A
zdravilni sloves je uživala že
v antiki. Že Hipokrat je hva-
lil njene moči pri odpravlja-
nju čirov. Naši predniki so
medeno deteljo v obliki čaja
ali pa mazila na osnovi
svinjske masti uporabljali
kot sredstvo proti krčnim ži-
lam, zlati žili in oteklim no-
gam. Z medeno deteljo so
polnili tudi blazinice in jih
marljivo polagali na otekline
in vnete sklepe. Čaj medene
detelje so pili pri obolenju
ledvic, saj pospešuje izloča-
nje seča in deluje antiseptič-
no. Z njim so krepili tudi

živce, se zoperstavljali ne-
spečnosti in spodbujali iz-
kašljevanje. Izkoriščali so
tudi njene moči, da prisili
telo k izločanju več znoja in
seča. Namakali so jo še v
olje in z njo preganjali gla-
vobol in migreno. 

Proti krvnim strdkom 

Z raziskavami so potrdili,
da zel medene detelje vse-
buje učinkovine, zlasti ku-
marine in flavonoide, ki de-
lujejo predvsem na vene in
lajšajo težave pri motenem
venskem perifernem obto-
ku. Pripravki zeli medene
detelje naj bi krepili stene
ven, blažili njihova vnetja
ter preprečevali nastanek

oteklin. Zmanjševali naj bi
tudi prepustnost žilne stene
in na ta način pospeševali
pretok krvi skozi vene. Med-
ena detelja se zadnje čase
pogosto omenja kot sred-
stvo, ki zmanjšuje nastaja-
nje krvnih strdkov. Po pri-
pravkih iz medene detelje,
naj si bodo v obliki čaja, ge-
lov, krem, tablet, kapsul ...,
sezimo pri občutku težkih
in utrujenih nog, po dolgo-
trajni hoji in stanju, pri ote-
klih nogah, srbenju nog in
nočnih krčih v mečih. Lajša-
li bodo tudi vnetje in boleči-
no pri krčnih žilah in hemo-
roidih. Skratka, zel, ki je po
delovanju precej podobna
divjemu kostanju.

Zmerno in po pameti

Čaj navadno pripravimo
kot poparek: dve žlički posu-
šene in drobno narezane
cvetoče zeli poparimo s sko-
delico vrele vode ter po dese-
tih do petnajstih minutah
precedimo. Pri omenjenih
težavah pijemo po dve do tri
skodelice čaja na dan ali čaj
uporabimo za obkladke pri
hemoroidih, vnetjih sklepov
in revmatičnih bolečinah.
Pri uporabi medene detelje
se moramo natančno držati
navedenih količin, kajti v
večjih količinah je kumarin
strupen in povzroča glavobol
in bruhanje. 

Medena detelja proti 
oteklim nogam
Medena detelja lajša vnetje ven in motnje, ki spremljajo kronično vensko oslabelost.
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka zdravni-
ce Štefke Križnar "Spomini na
Gregorčevo mamo Tončko", ki
je bil objavljen v zborniku "Na
robu pojoče ravnine".

Kako sva se spoznali?
Z njeno hčerko Miro, učite-

ljico mojih otrok, sem bila ne-
kajkrat na obisku pri Gregor-
čevih v Žabnici. Ko je v 80. le-
tih prejšnjega stoletja izgubila
svojega zdravnika, je prosila
mene, da ji pomagam.

Rada sem jo obiskovala na
njenem domu, ker je sama že
težko hodila v zdravstveni dom
in sva se pri njej lahko v miru
pogovarjali. Bila je široko raz-
gledana in odlična sogovorni-
ca. Imela je močnejšo postavo,
srednje velikosti, jasen, odkrit
pogled, miren videz in lepo
urejeno zunanjost. Ta srečanja
niso bila samo iz zdravstvenih
razlogov. Vsakokrat sva se po-
govarjali o njenih osebnih do-

živetjih, pa tudi o raznovrst-
nih zgodovinskih dogodkih,
povezanih s krajem in ljudmi
bližnje in daljne okolice.

Antonija Šifrer - Tončka je
bila rojena v Žabnici pri Ko-
zincu (danes je tam pošta),
kjer je bila tedaj znana gostil-
na in shajališče liberalcev.
Starši so jo že s trinajstimi leti
dali v gospodinjsko šolanje k
nunam pri Gospe Sveti, nato
pa še v Ljubljano v Marijaniš-
če. Sama bi bila zelo rada uči-
teljica, vendar se ji ta želja ni
izpolnila. Zato je vedno zelo
cenila znanje in si ga je tudi
vedno izpopolnjevala z bra-
njem knjig, raziskovanjem
zgodovine in pisanjem. Danes
ima malokateri šolan človek
tako lepo in čitljivo pisavo, kot
jo je imela ona. 

Poročila se je leta 1924 v do-
mači vasi na večjo kmetijo pri
Gregorču, Žabnica 55. Rodila
je šest otrok, od katerih sta dva

umrla v prvih letih življenja,
živi so ostali štirje: Janez,
Tončka, France in Mira. Vse
je imela rada in je bila poseb-
no ponosna, ko so prihajali
tudi vnuki.

Ob vsem kmečkem delu jo je
vedno zanimala zgodovina in
jo je v letih, ko ni mogla več na
polje, ves čas proučevala. Zelo
je bila vesela, da se je vnuk
Matjaž (sin hčerke Tončke)
posebej zanimal za njeno delo
in je pripravljal tudi diplom-
sko nalogo iz zgodovine na
Univerzi v Ljubljani.

Vedno je pohvalila "ta mla-
de", ki so ji pri vseh stvareh po-
magali. Res je imela prijetno
sobo v pritličju, s pisalno
mizo, kjer je bilo vedno polno
knjig, dokumentov, raznih
zapiskov in pisem.

Znano je bilo, da je bila iz-
vrstna izdelovalka rodovni-
kov. Naredila jih je številnim
znancem in tudi domačim.

Meni je pripravila vse vire
za naš Martenkov rod iz Po-
dobena v Poljanski dolini in to
od leta 1656 do 1964. V urbar-
ju loškega gospostva leta iz
1318 je na strani 202 našla
opisano Podobeno in tri kme-
tije brez priimkov, leta 1501 pa
tudi tri kmetije in med njimi
tudi moj rojstni priimek Dole-
nec. Obe sva bili veseli in pre-
senečeni ob ugotovitvi, da je
naš rod po pisnih podatkih
star več kot petsto let in med
najstarejšimi v Poljanski doli-
ni.

Ko je bila v Marijanišču v
Ljubljani, je ob strežbi spo-
znavala tedanje kulturne
ustvarjalce, na primer Finž-
garja, Tavčarja, Cankarja in
druge.

Pa tudi njena domača go-
stilna Kozinc je bila ob zelo
prometni cesti in vedno polna
dogajanja. Tedaj se je večina
prometa odvijala s konji, vo-

zovi in peš. Pisatelj Ivan Pre-
gelj (tedaj je živel v Kranju) se
je na poti na Primorsko veli-
kokrat ustavil pri njih. Poto-
val je z družino in ker se mu
je ponavadi zelo mudilo, jim
je postregla s hrano in pijačo
kar na vozu. Za vsakega je že
vedela, kaj ima najraje, da so
bili zadovoljni. Pisatelj Pregelj
je bil zelo družaben in je ved-
no povedal kaj hudomušnega.
Žena ga je navadno priganja-
la, pa je rekel: "Glava moja,
volja tvoja!"

Tudi pisatelj Ivan Tavčar je
bil ob neki prireditvi sokolske-
ga društva v Žabnici. Organi-
zirali so fantovsko tekmovanje
v hitrostnem plezanju na
mlaj. Tavčar je najboljšemu
obljubil za nagrado svojo zlato
uro. Zmagovalcu jo je tudi
sam izročil. Prvak je bil vaški
posebnež, ki se je darila zelo
razveselil.

(več preberite v zborniku)

Spomini na Gregorčevo mamo 

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: kremna juha iz belušev, kunec v paradižni-
kovi omaki, zeliščni riž, zelena solata z redkvicami, pehtra-
nov zavitek; Večerja: kanapeji, sadni sok, češnje.
Ponedeljek - Kosilo: juha iz bučk, pleskavica na žaru, kuma-
rična solata s krompirjem in smetano, jagodna sadna kupa;
Večerja: omlete z bezgovim cvetjem, kompot.
Torek - Kosilo: krompirjev golaž, njoki, glavnata solata s fi-
žolom in drobnjakom; Večerja: ocvrti lignji z majonezno
omako, ocvrt krompirček, jagode.
Sreda - Kosilo: kremna špinača s kislo smetano, piščanec v
dušeni zelenjavi, pire krompir, mešana solata; Večerja: ka-
neloni s kurjimi jetrci in gobami, berivka v solati ali jogurt.
Četrtek - Kosilo: zdrobova juha z drobnjakom in jajcem, go-
veji zrezki v naravni omaki, pečen krompir, berivka z rukolo,
češnje; Večerja: ajdova kaša z gobami, bela kava. 
Petek - Kosilo: kremna juha iz zelene (gomolj in listi), v pon-
vi pečene skuše, peteršiljev krompir, glavnata solata s para-
dižnikom; Večerja: rižev narastek z jabolki, malinovec.
Sobota - Kosilo: piknik z mešanim mesom na žaru, ajvar,
kajmak, kumarična solata, lepinje, jagode; Večerja: domači
rezanci z makom, kompot ali sadni sok, češnje.

Kunec v paradižnikovi omaki

Kunčeva bedra, hrbet in pleča položimo v kozico in dodamo
drobno zrezano čebulo, dva narezana paradižnika, dve žlici
olja in ščepec soli. Dušimo na malem ognju tako dolgo, da
se meso zmehča, po potrebi dolijemo malo vode. Jed nato
oprašimo z žlico moke, premešamo, prilijemo pol litra čiste
mesne ali zelenjavne juhe ter prevremo. Meso ločimo od ko-
sti, ga položimo na krožnik in prelijemo z omako, ki smo jo
prej zmešali s paličnim mešalcem. Tako pripravljenega kun-
ca lahko ponudimo z rižem, ajdovimi žganci, testeninami ali
polento.

Kremna špinača

Za 4 osebe potrebujemo: 20 dag špinače, slan krop, 4 dag mas-
la, 2 dag moke, 1 strok česna, sol, poper, muškatni orešček, 1 dl
kisle smetane ali mleka.
Oprane špinačne liste 4 do 5 minut vremo v slanem kropu
ali kuhamo na sopari toliko, da ovene. Ohlajene zdrobimo v
mešalcu, sesekljamo ali pretlačimo. Na maslu svetlo pre-
pražimo moko in ji dodamo strt česen. Ko zadiši, prilijemo
malo špinačne vode in prežganje gladko prevremo. Doda-
mo mu špinačo, jo začinimo s poprom in muškatom, po po-
trebi prilijemo še špinačno vodo ali mleko. Kuhamo 10 mi-
nut. Tik preden jo postrežemo, dodamo še kislo smetano.

2

Medena detelja je priljubljena paša za čebele.
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Kranj, Ljubljana - V petek so
na ministrstvu za pravosod-
je predstavili projekt video-
konferenčnega zaslišanja
na daljavo, ki je nastal v so-
delovanju z ministrstvom
za delo, s sodišči, centri za
socialno delo, z nevladnimi
organizacijami in zavodom
za izvajanje kazenskih
sankcij. Po besedah minis-
tra Aleša Zalarja je glavni
cilj projekta, da strankam v
sodnih postopkih približa
pravosodje in ga naredi pri-
jaznejšega, hkrati pa bo si-
stem prinesel tudi precejš-
nje prihranke časa in de-
narja. Po ministrovih bese-
dah se zaslišanje na daljavo
ne bo uporabljalo samo v
vse pogostejših čezmejnih
sporih, ampak bodo sistem
uporabili tudi za zaslišanja
tistih, za katere ni primer-
no, da so fizično navzoči na
sodišču - otroci, žrtve nasi-
lja, zaščitene in anonimne
priče, bolniki, zaporniki in
podobno. 

Z videokonferenčnim si-
stemom je v Sloveniji že
opremljenih po enajst
okrožnih sodišč in centrov
za socialno delo, Zavod za
prestajanje kazni zapora
Dob pri Mirni in policija,
za izvedbo videokonference
na drugih krajih pa so na
voljo tudi tri mobilne na-
prave. Celotna vrednost
projekta je 888 tisoč evrov,
od tega so 85 odstotkov pri-
dobili iz Evropskega social-
nega sklada. Ob tem je mi-
nister poudaril, da ima Slo-
venija opremo trenutno v
najemu, leta 2015 pa jo lah-
ko odkupi za simbolično
ceno en evro na komplet.

Na predstavitvi sistema
za videokonferenčno za-

slišanje je iz velike razpra-
vne dvorane Okrožnega so-
dišča v Kranju sodelovala
okrožna sodnica Marjeta
Dvornik, ki je povedala, da
bo zaslišanje na daljavo
omogočilo pospešeno reše-
vanje zadev. "Videokonfe-
renčno zaslišanje bo po na-
ših izkušnjah največkrat iz-
vedljivo v kazenskih po-
stopkih," je ocenila. Sodni-
ca je ob tem priporočila, da
bi se takšno zaslišanje lah-
ko opravljalo tudi v pripo-
rnih narokih v fazi preiska-
ve, ko je sodišče vezano na
relativno kratke roke, zato
bi bilo vsaj za kranjsko so-
dišče dobrodošlo, če bi bila
videokonferenčna oprema
nameščena tudi v Zavodu
za prestajanje kazni zapora
v Ljubljani. Upravljanje 
z novo opremo je po bese-
dah Dvornikove enostavno:
"Kamere so v obravnavni
dvorani nameščene tako,
da pokrivajo celotno doga-
janje. Sodnik s pritiskom

na tipko kamero usmeri v
udeleženca v postopku, ki
se prijavi k besedi. Dokaz-
no gradivo pa se bo po po-
trebi prikazovalo s pomočjo
dokumentarne kamere na
večjih LCD zaslonih."
Stranke v gospodarskih in
pravdnih postopkih lahko
same predlagajo uporabo
videokonferenčnega zasli-
šanja, medtem ko se o tem
v kazenskih postopkih od-
loča sodnik. 

Kranjsko sodišče ima z
zaslišanji na daljavo že ne-
kaj izkušenj, saj jih je v 
zadnjih petih, šestih letih
opravilo več kot deset. "Zad-
nje izboljšave predstavljajo
korak naprej pri izvedbi vi-
deokonferenc tukajšnjega
sodišča, kot smo jih po-
znali do sedaj. Tako bo šlo
končno v zgodovino zasli-
šanje za lesenimi ali mon-
tažnimi pregradami, ki
smo jih začasno namestili v
obravnavne dvorane, ali v
kletnih prostorih sodišča,

od koder smo v preteklosti
zasliševali zaščitene priče,"
je dejala Dvornikova. 

Pri predstavitvi je sodelo-
val tudi direktor Zavoda za
prestajanje kazni zapora
Dob Jože Podržaj, ki je med
pozitivnimi vidiki novega si-
stema izpostavil varnostni
vidik, kjer niso več potrebni
varnostno problematični
prevozi oseb, poleg tega se s
tem zmanjšajo stroški pre-
voza in varovanja, hkrati pa
nov sistem omogoča razbre-
menitev pravosodnih polici-
stov.

Predsednica društva Beli
obroč Vlasta Nussdorfer je
pohvalila uvedbo novega si-
stema, saj je videokonferenč-
na oprema nameščena tudi v
centrih za socialno delo, saj
bodo tako razgovore z otroki,
ki so žrtve kaznivih dejanj,
opravljali v njim prijaznem
okolju. Ob tem bodo lahko iz
sodne dvorane otrokom prek
dlančnika posredovali dodat-
na vprašanja, je še dejala. 

Lesene pregrade za skrite
priče šle v zgodovino
Na slovenskih sodiščih so uvedli nov videokonferenčni sistem za zaslišanje na daljavo. S tem so se
po besedah kranjske sodnice Marjete Dvornik dokončno poslovile tudi lesene pregrade, za katerimi
so na sodiščih skrivali zaščitene priče. 

Okrožna sodnica Marjeta Dvornik med predstavitvijo novega videokonferenčnega sistema

Simon Šubic

Kranj - Med nekdanjo trgov-
sko šolo in vrtcem Mojca na
Ulici Nikole Tesle v Kranju
so v petek dopoldne med
urejanjem zelenice našli
ročno bombo M75. Na do-
bro ohranjeno bombo ju-
goslovanske proizvodnje,
podobni bombi sta leta
2009 eksplodirali pred poli-
cijsko stavbo in Million Clu-

bom v Kranju, so delavci vrt-
narskega podjetja naleteli
pri odstranjevanju grmovja
in o najdbi takoj obvestili re-
gijski center za obveščanje,
ki je na kraj poslal policijo,
da je zavarovala območje (na
sliki), in pirotehnike, da so
bombo prevzeli. Odnesli so
jo v skladišče za neeksplodi-
rana ubojna sredstva na
Drulovki, kjer bo počakala
do končnega uničenja.

Blizu vrtca našli bombo

Radovljica

Vlak povozil žensko

V četrtek popoldne je na trasi železniške proge med Radov-
ljico in Globokim vlak povozil 57-letno žensko iz Mošenj, ki
je hodila po železniški progi. Strojevodja je žensko takoj, ko
jo je opazil, začel opozarjati z zvočnimi signali in zavirati,
vendar se ženska s tirov ni umaknila. Ker se vlak ni pravo-
časno ustavil, je Mošnjanko povozil do smrti. 

Kovor

Čelno trčenje v ovinku

Minuli petek popoldne se je na glavni cesti zunaj Kovorja
pripetila prometna nesreča, v kateri se je huje poškodoval
osemnajstletnik iz Ribnice. Z osebnim avtomobilom BMW
320 se je peljal iz smeri Podtabora proti Bistrici pri Tržiču. 
V preglednem levem ovinku je zapeljal na nasprotno stran
vozišča v trenutku, ko je nasproti v Toyoti RAV 4 pripeljal 
61-letni voznik iz Lucije. Vozili sta čelno trčili. 

Lesce

Zapeljala na nasprotni vozni pas

V petek popoldne sta na regionalni cesti Lesce-Bled trčili
osebno in tovorno vozilo 36-letna voznica Peugeota 206 iz
Radovljice je peljala iz smeri Lesc proti Bledu. V desnem pre-
glednem ovinku je zaradi neprilagojene hitrosti zapeljala na
drugo stran vozišča, po kateri je tedaj pripeljal 36-letni voz-
nik tovornega vozila. V trčenju se je voznica huje ranila. 

Škofja Loka

V križišču obračal z ročno zavoro

V petek zvečer so policiste obvestili, da voznik osebnega av-
tomobila Nissan 200SX v Škofji Loki v križišču za Poljansko
dolino ogroža ostale udeležence v prometu. Možje v mo-
drem so prihiteli na kraj, kjer so jim pojasnili, da je nek voz-
nik v križišču večkrat z ročno zavoro obrnil vozilo in tako
ogrožal mimoidoče. Devetindvajsetletnega voznika so kma-
lu izsledili, izdali so mu plačilni nalog v skupni vrednosti
800 evrov, prejel pa je tudi šest kazenskih točk. S. Š.

Ljubljana

Varna pot za hitrejša sojenja

Zavod Varna pot si želi, da se sistemsko uredi sojenje v ra-
zumnem roku, ki ne sme biti daljši od 18 mesecev, da se pri-
oritetno obravnavajo vsi že sproženi kazenski postopki v
primeru najhujših prometnih nesreč ter da se v postopke na
tožilstvu in sodišču vključi tudi svojce umrlih v prometnih
nesrečah, je minuli petek dejal predsednik zavoda Robert
Štaba. Pri tem se sklicujejo tudi na primer dobre prakse, ko
je ljubljansko sodišče lani v desetih dneh izdalo sodbo, ki 
pa je še vedno prišla šele sedmo leto po prometni nesreči in
še vedno ni pravnomočna. Na ministrstvu za pravosodje
podpirajo prizadevanja v zvezi s pospešitvijo sodnih 
postopkov, zato so poziv zavoda posredovali predsedniku
Vrhovnega sodišča. S. Š.

Kranj

Vlomilci v zlatarni

V noči na soboto so neznani storilci vlomili v eno od kranj-
skih zlatarn. Odnesli so za približno 1500 evrov zlatnine. 

Vlom v brunarico

V nedeljo so policiste obvestili, da so nepridipravi vlomili v
brunarico v Kranju. Ukradli so prenosni računalnik, zvočni-
ka, mešalno mizo in brezžični mikrofon, lastnika pa s tem
oškodovali za okoli dva tisoč evrov. 

Kamnik

Izpraznili stanovanje

V petek popoldne so neznani storilci vlomili v stanovanje v
Kamniku. Natančno so ga pregledali, nato pa s seboj odnes-
li nakit, denar in prenosni računalnik. Lastnika so oškodova-
li za okoli tisoč evrov. S. Š.
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Ekološko pridelana hrana je
polnejšega okusa, bogatejša 
z vitamini, minerali 
in prehransko varnejša. 
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Okolju prijazne terme

Terme Snovik sodijo med
slovenska podjetja, ki področju
energetske učinkovitosti in
okolju prijaznim tehnologijam
posvečajo največ skrbi. 

Marjana Ahačič

Bled - Camping Bled je z za-
četkom letošnje sezone za-
čel izvajati prve ukrepe za
zmanjšanje svojega vpliva
na podnebne spremembe.
Izračuni ogljičnega odtisa,
ki so jih izvedli konec lan-
skega leta, so sicer pokazali,
da je v primerjavi s povpre-
čjem evropskih kampov do-
sežena vrednost blejskega
skoraj štirikrat manjša, a so
se v vodstvu kampa kljub
temu odločili, da ogljični
odtis zmanjšajo še za dodat-
nih pet odstotkov.
Zato so z začetkom letošnje
sezone pričeli izvajati kon-
kretne ukrepe in aktivnosti
za dosego cilja. V obdobjih
pred glavno sezono in po
njej bodo namesto košnje

travo v kampu popasle ovce.
S tem bodo zmanjšali emi-
sije zaradi manjše rabe mo-
tornih kosilnic in pritegnili
pozornost gostov, ki jih v
kampu želijo vključiti v pro-
jekt. Na strateške točke v
kampu so namestili motiva-
cijska sporočila, s katerimi
goste pozivajo k manjši po-
rabi vode in energije ter k
doslednejšemu ločevanju
odpadkov. Vsi gostje, ki v
kamp pripotujejo z vlakom,
s kolesom ali celo peš, so
upravičeni do posebnih
ugodnosti. Prav tako tisti, ki
za ves čas bivanja svoje avto-
mobilske ključe deponirajo

v recepciji kampa in upo-
rabljajo izključno javna pre-
vozna sredstva ali kolo. V ta
namen so v kampu obliko-
vali posebno cono brez avto-
mobilov. Svoj ogljični odtis
bodo gostje lahko zmanjšali
tudi tako, da bodo posadili
svoje drevo, otroci pa se
bodo lahko udeleževali te-
matskih okoljskih delavnic,
kjer se bodo skozi igro sez-
nanjali s skrbjo za okolje.
"Tako gostje kot agencije, s
katerimi sodelujemo, so
navdušeni nad našim nači-
nom dela. Večina svetovnih
tur operatorjev dela poseb-
ne zelene in trajnostne pro-

grame, zato so nas povabili,
da se jim pridružimo," so
pojasnili v vodstvu kampa, v
katerem je trenutno okoli
150 gostov. 
Z namenom promocije lo-
kalno pridelane hrane bodo
v času glavne poletne sezo-
ne v kampu enkrat tedensko

organizirali tržnico z doma-
čo hrano. K sodelovanju pri
projektu so že povabili regis-
trirane pridelovalce in pro-
izvajalce hrane z območja
Zgornje Gorenjske, k naku-
pu želijo pritegniti goste iz
kampa, kot tudi mimoidoče
in kopalce v Veliki Zaki. 

Blejski kamp prijazen 
gostom in okolju
Travo "kosijo" ovce, gostje uporabljajo javni prevoz in dosledno ločujejo odpadke. 
Kožarice namesto prikolic.

Jasna Paladin

Cerklje - ENO dan sajenja
dreves je mednarodni splet-
ni projekt in ena najbolj pri-
ljubljenih dejavnosti ENO
šol po vsem svetu. Organizi-
ran je dvakrat na leto, 20.
maja in 21. septembra, dre-
vesa pa so otroci letos sadili
že deseto leto zapored.
ENO šole po vsem svetu ko-
ordinira organizacija na
Finskem, program pa v skr-
bi za okolje združuje več kot
pet tisoč šol iz 137 držav, ki
so se jim letos prvič pridru-
žile tudi Kosovo, Gvatemala
in Nauru. V 24-urni pusto-
lovščini, kakor so projekt sa-
jenja dreves poimenovali

organizatorji, so mladi po
vseh kotičkih sveta posadili
kar milijon sadik lokalnih
vrst dreves. Četrto leto je v
mreži ENO šol tudi Osnov-
na šola Davorina Jenka Cer-
klje, ki je tudi ena bolj dejav-
nih ENO šol na Gorenjskem
in tudi v Sloveniji. "Prvo
drevo smo posadili pred
šolo, a se lokacija kot tudi ne
izbira drevesa nista izkazali
za primerno, zato se je sadi-
ka posušila. Zadnja štiri leta

pa drevesa sadimo v učnem
parku za šolo, kjer smo da-
nes posadili brezo in lipo.
Breza je nadomestila po-
lomljeno drevesce, ki so ga
med prvomajskimi počitni-
cami močno poškodovali
nepridipravi. Tri drevesa
smo uspeli rešiti, a žal ne
bodo tako košata, kot bi lah-
ko bila, bodo pa vsaj v opo-
min. Naši učenci so v vseh
teh letih projekt izredno do-
bro sprejeli, tudi drevesa so
vzeli za svoja in zelo dobro
vedo, kakšen je njihov po-
men v svetu," je povedala
koordinatorica ENO šole v
Cerkljah Lilijana Skubic.
Kljub veselju ob sajenju, ki
so ga otroci pospremili s

kulturnim programom, pa
je bilo letošnje sajenje dre-
vesa prav v znamenju ne-
davnega vandalizma, ki je
otroke zelo prizadel. Zato so
brezo, ki so jo posadili sku-
paj z gospodom Ladom, ki
jim je nudil vso strokovno
pomoč, pospremili z vrsto
dobrih želja - da bi prestala
vse vetrove, da je grde roke
ne bi polomile, da bi dolgo
rasla in imela lepe liste, da
bi jo vsi radi imeli ...

Posadili milijon dreves

Otroci iz kar 137 držav so v petek, 20. maja, po
vsem svetu zasadili milijon novih dreves. 
Mednarodnemu projektu so se pridružili tudi
učenci iz OŠ Davorina Jenka Cerklje.

Pomena dreves se zavedajo tudi učenci OŠ Davorina Jenka
v Cerkljah, ki so takole za svojo šolo posadili mlado brezo.

V obdobjih pred glavno sezono in po njej namesto košnje travnate površine popasejo ovce.

Camping Bled, ki deluje v okviru družbe Sava
Hoteli Bled, je konec lanskega leta kot prvi
kamp v Sloveniji opravil izračun ogljičnega 
odtisa. Ta znaša 1,7 kg CO2 na nočitev, kar je 
štirikrat manj od povprečja evropskih kampov. 

Zanimanje za prenočevanje v t. i. kožaricah je izjemno 
veliko, pravijo v Campingu Bled.

stran 18



14 Iz narave v naravo, torek, 31. maja 2011

Ekološka živila

Katja Štruc

Kranj - Ekološko pridelana
hrana je polnejšega okusa,
bogatejša z vitamini, minera-
li in prehransko varnejša. "Ni
možnosti, da vsebuje ostan-
ke pesticidov, nitratov, kon-
zervansov in drugih umetnih
kemičnih substanc. Torej gre
za bolj zdravo hrano. Poleg
tega pridelava ekoloških pri-
delkov prispeva k varovanju
okolja, saj ga ne obremenjuje
z umetnimi kemičnimi stru-
penimi substancami," pove
Gregor Šlibar, predsednik
združenja EKOlogistika in
ekološki kmet. 
Kupci pogosto dvomijo, ali
so živila res ekološke pride-
lave. Zato je najbolj po-
membno, da preverijo eko
certifikat. "Ko govorimo o
ekološki pridelavi hrane, to
avtomatsko pomeni, da ima-
jo pridelovalci ekološke certi-
fikate. Brez tega ne moremo
in ne smemo govoriti o eko-
loški pridelave hrane. Vse
drugo je zavajanje. Brez cer-
tifikata je verjetnost, da je
neki pridelek zares ekološki,
majhna. Še posebej pri kme-
tih, ki svoje izdelke tržijo.
Nihče se ne hvali s tem, da
škropi in umetno gnoji. Na
trgu je to težko ugotoviti.
Lažje je, če imate primerjavo
obeh, ekološko in konvenci-
onalno, naenkrat. Takrat lah-
ko vidite, ali jagode dišijo po
jagodah, ali ima paradižnik
okus po paradižniku. Jajca
so po izkušnjah kupcev po-
polnoma drugačna od tistih

iz baterijske reje," še razjas-
ni Šlibar.
Na Gorenjskem je približno
dvesto kmetij, ki pridelujejo
ekološko hrano. Največ jih
ponuja hrano neposredno
končnemu potrošniku, od
tega največ na tržnicah, ne-
koliko manjši delež tudi
doma in še manj z razvozom
na domove. Le v manjši meri
prodajajo ekološke pridelke
trgovinam in javnim ustano-
vam (na primer šolam in vrt-
cem) ter restavracijam in go-
stilnam. Na Gorenjskem sta
dve izključno ekološki tržni-
ci. Ekološka tržnica pri Vita
centru v Naklem, ki svoja
vrata odpre vsak torek med
17. in 18.30, in tržnica v Mer-
cator centru Kranj Primsko-
vo, ki obratuje vsako soboto.
Druge so mešane. 
"Največ povpraševanja je po
sveži zelenjavi vseh vrst: od
krompirja, solate, različnih
gomoljnic, do čebule, česna
in seveda paradižnika, sezon-
sko tudi špargljev. Pri sadju
so skozi vse leto v ospredju ja-
bolka, sezonsko pa češnje,
breskve, jagode, grozdje, ba-
nane, ananas, mango. Ponu-
jamo paleto mlečnih izdelkov
iz kravjega, kozjega in ovčje-
ga mleka, izdelkov iz različ-
nih vrst moke (večinoma
pire), sokove, čaje, med, zeliš-
ča in še se bi kaj našlo," pojas-
ni Janez Zupan iz Vita centra
v Naklem, ki skupaj z EKOlo-
gistiko skrbi za obstoj tam-
kajšnje ekološke tržnice:
"Redno prihaja najmanj šest
do osem prodajalcev, včasih

tudi več kot deset. Ponudbo
na tržnici popestrijo tudi
predstavitve in degustacije
različnih ekoloških izdelkov."
V Sloveniji imamo tudi splet-
ne tržnice. "Mojatrznica.si je
prva spletna tržnica ekolo-
škega sadja in zelenjave pri
nas. Specializirana je tako za
domače (sezonsko sadje in
zelenjavo slovenskega izvo-
ra) kot uvožene artikle (ana-
nas, banane, avokado ...).
Mojatrznica posluje brez za-
log, ker želimo ponuditi
samo sveže pridelke, za kate-
re je značilno, da so hitro po-
kvarljivi in je zato že na za-
četku potrebno razmišljati o
ustreznem času obiranja,
skladiščenju in hitri dobavi
pridelka končnim potrošni-
kom. Ob ponedeljkih in pet-
kih dostavljamo tudi v Kra-
nju," pove lastnik Andrej
Dorrer. 

Cene ekološkoh živil so od
drugih višje za 10 do 60 od-
stotkov, odvisno od artikla.
Kar pa je glede na boljšo ka-
kovost, več ročnega dela in
zakonitosti trga razumljivo.
Pogosto pa se zgodi, da iz-
delki, ki naj bi bili ekološki,
to niso: "Še celo pri ponuja-
nju ekoloških živil šolam,
vrtcem se pojavljajo nepravi
ponudniki, kmetje, ki pa
niso ekološki. Zato še en-
krat: kupci, bodite pri pre-
verjanju verodostojnosti, da
so ponujeni pridelki zares
ekološki, strogi in vedoželj-
ni. Pogovarjajte se o tem, ali
pa vsaj vprašajte prodajalca
po ekološkem certifikatu, pa
o njegovi kmetiji (kje je in
kako delajo). Ekološke kme-
tije z veseljem odpremo tudi
vsak kotiček naše ekološke
kmetije vsakemu, ki to želi,"
svetuje Gregor Šlibar. 

Verodostojnost je certifikat 
Nihče se ne hvali s tem, da škropi in umetno gnoji. Na trgu je to težko ugotoviti.

Zapeljite se med krošnjami dreves
Na Jezerskem, v še precej neokrnjenem svetu narave, je
pred kratkim zrasel pravi doživljajski park. Nastal je po fran-
coskem modelu, namenjen je za vaje in premagovanje raz-
ličnih nalog, uporablja drevesa, skale in druge naravne da-
nosti. Park je na Jezerskem umeščen v globel med manjšo
pečino, travnik ter gozd. Lahko se povzpnete po macesnovi
poti in si z razglednega platoja ogledate Kamniško-Savinj-
ske Alpe, se sprehodite preko dvajsetmetrskega visečega
mostu Indiana Jones, na vrhu pečine preizkusite adrenalin-
sko gugalnico. Park je obarvan tudi gorniško, v njem najde-
mo kar najdaljšo avenijo adrenalinskih žičnic v Sloveniji, v
skupni dolžini stotih metrov. Gre za posebne jeklenice, ki
omogočajo drsenje s posebnimi napravami in s tem prema-
govanje razdalj več metrov nad tlemi z drevesa na drevo.

Eko turizem in njegov zaslužek
Od 26. do 28. maja je v Termah Olimia potekala Slovenska
turistična borza SIW 2011. Prisotni so razpravljali o vlogi in
pomenu turizma v slovenskem okolju, potekala pa je v zna-
menju čutov in pod sloganom 'V zelenih odtenkih sloven-
skih voda'. V Portorožu pa se od 27. maja do 3. junija odvi-
ja Akademija za mlade turistične novinarje. Po lanskoletni
temi 'Turizem je zeleno' so letošnjo Akademijo usmerili v
inovacije v zelenem turizmu. Pogosto se namreč pojavlja
mnenje, da je sicer zelena usmeritev v redu, da pa se z 'eko'
turizmom ne da zaslužiti. S pomočjo primerov dobre prakse
doma in v tujini bodo poskušali dokazati, da je lahko tudi
zeleni turizem dobičkonosen.

Na Gorenjskem je okoli dvesto kmetij z ekološko hrano.

KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Čisto je lepo.

Kot povsod drugod tudi pri urejanju in vzdrževanju grobov nasta-
jajo odpadki. Količine odpadkov, ki se pojavljajo na pokopališčih,
niso zanemarljive, zato je pomembno, kako z njimi ravnamo. 
Tako smo v sodelovanju z lokalnimi in krajevnimi skupnostmi oz. 
upravljavci posameznih pokopališč ločeno zbiranje odpadkov 
vzpostavili na pokopališčih v Mestni občini Kranj ter v občinah
Cerklje, Naklo, Preddvor in Šenčur. 
Obstoječe zabojnike za mešane komunalne odpadke smo 
nadomestili z zabojniki za ločeno zbiranje sveč, cvetja in mešanih 
komunalnih odpadkov. Zabojniki so označeni, tako da je ločevanje
odpadkov z malo dobre volje zelo enostavno. Odpadne sveče in 
biološki odpadki sodijo med odpadke, ki se lahko predelajo, zato
morajo biti pravilno ločeni na mestu nastanka. 

Upamo, da bomo skupaj z vami vzpostavili resnično učinkovito
ločeno zbiranje odpadkov in s tem poskrbeli, da se bodo odpadki 
ustrezno predelali in se ne bodo po nepotrebnem odlagali na 
odlagališče. Ne pozabite, da lahko nepravilno odložen odpadek
prepreči nadaljnjo predelavo odpadkov, zato, prosimo, upoštevajte
napise na zabojnikih.

Letos mednarodno leto gozdov
Organizacija združenih narodov je letošnje leto razglasila 
za Mednarodno leto gozdov 2011, pri tem izhaja iz spozna-
nja, da lahko gozdovi in trajnostno gospodarjenje z njim 
občutno prispevajo k trajnostnemu razvoju, boju proti rev-
ščini in k doseganju mednarodno sprejetih razvojnih ciljev.
Vseh 192 članic ZN si je za cilj postavilo zaustavitev krčenja
gozdov, oblikovanje varovalnih območij in mobilizacijo 
finančnih sredstev za trajnostno gospodarjenje z gozdovi,
akcije po vsem svetu pa potekajo pod geslom Gozdovi za
ljudi. Aktivnosti na mednarodni ravni koordinira Forum ZN
za gozdove, pri nas pa Ministrstvo za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano, ki je k sodelovanju povabilo tudi druga 
ministrstva in organizacije ter občine in šole, zato se bodo
preko leta zvrstile številne prireditve, povezane z gozdovi.
Slovenija je po gozdnatosti sicer tretja država v Evropi, takoj
za Finsko in Švedsko, gozd pa pokriva več kot 60 odstotkov
našega ozemlja. J. P. 
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Ločeno zbiranje odpadkov tudi na pokopališčih

● V zabojnik z nalepko odpadne sveče odlagate 
vse vrste odpadnih sveč.

● V zabojnik z nalepko odpadno cvetje odložite ovenelo cvetje in
ostale rastlinske odpadke kot so plevel, trava, listje in podobno. 

● V zeleni zabojnik za mešane komunalne odpadke sodijo 
vsi ostali odpadki. 
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Na BC Naklo poteka široka
pahljača aktivnosti, namenje-
nih tako dijakom, študentom,
odraslim udeležencem izob-
raževalnih programov, kot
tudi širšemu lokalnemu oko-
lju s prebivalci, gospodar-
stvom in celotnim kmetijskim
sektorjem. V skladu z vizijo in
poslanstvom center postaja
stičišče vseh, ki iščejo zna-
nje, skrbijo za osebno rast, si
izmenjujejo ideje, pridobivajo
koristne veščine, cenijo izdel-
ke našega šolskega poses-
tva, mlekarske in živilske de-
lavnice ali pa so obiskovalci,
ki se v tem prijetnem okolju
zgolj družijo in uživajo v opa-
zovanju ustvarjalnega vrveža
in enkratne naravne kulise. 
Čeprav center s svojo dejav-
nostjo že daje pomemben
prispevek k trajnostnemu in
vzdržnemu družbenemu raz-
voju, nam ustvarjalna žilica
nikakor ne da miru, zaradi
česar si neprestano prizade-
vamo za izboljšave in razmiš-
ljamo o prihodnosti. 
Postati želimo regionalno
učno središče za področje
floristike in hortikulture, kjer
bomo na mednarodno pri-
merljivi ravni izobraževali vse,
ki jih to področje profesional-
no zanima. V sodelovanju s
tujimi predavatelji organizira-
mo vrsto izobraževanj, ki so

na našem tržišču novost.
Tako je v delu investicija z na-
slovom "Odličnost živilskih
izdelkov", delno financirana
s sredstvi Evropskega sklada
za regionalni razvoj, v okviru
katere bomo posodobili
našo mlekarsko, sadjarsko
in živilsko delavnico ter tako
še izboljšali možnosti za ka-
kovostno izvedbo izobraže-

vanj, omogočili tesnejše vezi
z gospodarstvom ter našim
strankam ponudili še večjo
paleto zdravih, okusnih, sve-
žih naravnih izdelkov v sim-
patični šolski trgovinici "Pod
kozolcem".
Vsak, ki nas obišče, naj bo to
kot udeleženec izobraževanj,
kupec izdelkov, predlagatelj
skupnih projektov ali le kot ra-

doveden gost, ki se sprehodi
mimo obdelanih polj, cveto-
čih travnikov, zelenih pašni-
kov in mladega sadovnjaka,
mimo naših cvetličnih aranž-
majev, urejenih zelenic in vr-
tov, iskrivih konj in vrste rado-
živih domačih živali, nam s
tem daje voljo in moč nadalje-
vati po začrtani poti.
Uroš Strniša, vodja MIC-a

DOBRODOŠLI NA BC NAKLO 

TRGOVINA "POD KOZOLCEM"

NOVOST V POLETNIH MESECIH
Vabimo vas, da nas obiščete v šolski trgovini, ki bo
letos odprta tudi v času šolskih počitnic, saj poleg 
šolskih izdelkov ponujamo tudi ekološke izdelke drugih
proizvajalcev.

V TEM ČASU VAM NUDIMO:
- trajnice
- balkonsko cvetje
- enoletnice
- eko sadike zelenjave in zelišč
- eko semena
- ekološke mlečne izdelke (skuto, jogurte, sire, sirotko,

kislo smetano, mascarpone,...)

Možnost nakupa mlečnih izdelkov v REGIOMATU
tudi izven našega delovnega časa.

Delovni čas trgovine 
od 28. maja dalje: Ponedeljek 9:00 - 17:00

Torek 13:00 - 18:00
Sreda 9:00 - 17:00
Četrtek 9:00 - 17:00
Petek 9:00 - 17:00
Sobota                      zaprto

Dodatne informacije: T: 04 277 21 26, G: 041 499 935

Strahinj 99, Naklo 
www.bc-naklo.si

SPREHOD OB RIBNIKU Z RIBAMI IN MED LEPIMI VODNIMI RASTLINAMI ŠOLSKA TRGOVINA  ”POD KOZOLCEM” VABI K OGLEDU IN NAKUPU

ŠOLSKI MLEČNI EKOLOŠKI IZDELKI

DOBRA IZBIRA DRUGIH EKOLOŠKIH IZDELKOV

Pomlad je dodobra zajela naše kraje, zato vas tudi mi vabimo v našo družbo, kjer smo spet pripravili paleto zanimivih 
dogajanj, ki se bodo zvrstila v mesecu juniju. Na področju živilstva smo pripravili zanimive praktične delavnice Izdelovanje
testenin, ki jim bo kasneje sledila tudi Italijanska kuhinja. Zaradi velikega zanimanja pa organiziramo ponovitev tečaja
Sladoledi, zmrzline in sorbeti 1. del in nadaljevalni tečaj Sladoledi, zmrzline in sorbeti 2. del. Zbiramo tudi prijave za
tečaj Egipčanskih sladic, kjer bo moč začutiti temperament in sladki okus Bližnjega vzhoda. Zadnji teden v juniju pa
pripravljamo zanimivo delavnico za osnovnošolce: Konj, moj prijatelj. 

Razpored tečajev:
31. maj 2011: Peka pic
2. junij 2011: Izdelovanje testenin, omak za testenine in solat
4. junij - 9. junij 2011: Evropski florist 1. stopnje - 2. tema 

(izobraževanje za cvetličarje, ki bo potekalo na Nizozemskem)
15. junij 2011: Italijanska kuhinja
20. junij - 24. junij 2011: Varno delo s traktorjem in traktorskimi priključki (Strahinj)
21. junij 2011: Sladoledi, zmrzline in sorbeti 1
22. junij 2011: Sladoledi, zmrzline in sorbeti 2
22. junij 2011: Obnovitveni tečaj za izvajalce ukrepov FFS
27. junij - 29. junij 2011: Osnovni tečaj za izvajalce ukrepov FFS
27. junij - 28. junij 2011: Usposabljanje za arboriste
27. junij - 1. julij 2011: Delavnica za osnovnošolce: 'Konj, moj prijatelj'

Veselimo se srečanja z vami in vas lepo pozdravljamo. Vabljeni v našo družbo.
Za več informacij in prijave smo dosegljivi T: 04/27 72 120 ali po E: tecaji@bc-baklo.si.

Peter Ribič, Oddelek za izobraževanje odraslih

OTROCI ZELO UŽIVAJO V NARAVI IZDELKI NAŠIH TEČAJNIKOV NA KUHARSKIH TAČAJIH
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Katja Štruc

Tenetiše - Šok, ki ga je Nata-
ša Kolenc iz Tenetiš pri Gol-
niku doživela pri rosnih
enaindvajsetih letih, jo je
popolnoma pretresel. Obra-
ba hrustanca na pogačici:
"Po opravljenem zdravni-
škem pregledu se mi je pred
očmi stalno vrtela kolenska
proteza - neizogiben konec,
ki bi me nekoč doletel,"
pove. Diagnozi, ki ji je pred-
stavljala nedopustno kazen,
se ni vdala. Vedela je, da laj-
šanje bolečin z analgetiki, ni
prava, sploh pa ne dolgoroč-
na rešitev, pa čeprav bi ji to
ponoči omogočilo vsaj malo
spanja. "Ker se nisem hotela
prepustiti uživanju protibo-
lečinske terapije v teh letih,
sem si rekla: 'Ma, poskusim
tole, saj slabše, kot je, že ne
more biti.' In kmalu sem
bila hvaležna in rešena," se
spominja danes tridesetlet-
na Nataša.
Za nordijsko hojo je povsem
po naključju izvedela na ne-
kem seminarju. In je posku-
sila. "Rezultati so se začeli
kazati že zelo hitro. Že takoj
na začetku sem ugotovila,
da dejansko na vsakemu ko-
raku nogo razbremenim, a
mišice še vseeno delajo in
tako ohranjajo svojo aktiv-
nost. Še več motivacije sem
dobila, ko sem videla, da se
je telo na splošno začelo pre-
oblikovati. Ko vidiš rezultate
in še to, na kakšen lahek na-
čin si prišel do njih, si še
bolj vztrajen. Ne morem
reči, da sem dnevno izvajala
hojo, vsaj v začetku ne. Prvič
zaradi bolečin, drugič zaradi
še vedno starega načina raz-
mišljanja." 
Za Natašo je bila nordijska
hoja odlična rešitev, saj raz-
bremenjuje sklepe na no-
gah. "Pri nordijski hoji pre-
našamo telesno težo na pali-
ce (s pravilno uporabo seve-
da) in tako hkrati razbreme-
njujemo sklepe na nogah
(kolk, koleno, gleženj). Naj
dodam, da nordijska hoja ni
isto kot hoja s palicami.
Ljudje ti dve obliki hoje še
vedno dajejo v isti koš, razli-
ka med njima pa je ogrom-
na." Po nekaj mesecih je Na-
tašina hoja postala redna,
kondicije je imela vse več,
palic kmalu ni več potrebo-
vala in začela je s tekom.
"Pozitivno stanje se je stop-
njevalo vse do ekstrema -
udeležbe na Ljubljanskem
maratonu in pretečenih 21
kilometrih," pove z zado-
voljstvom.
Preden se je Nataša začela
ukvarjati z nordijsko hojo,
sploh ni bila športni tip člo-

veka. Preden odgovori na
vprašanje, ali je bila že pred
obrabo kolena tako športen
tip človeka, se nasmeji. "Če
pogledam sebe sedaj in sebe
pred desetimi leti - kaj šele
pred tem - lahko rečem, da
sem popolnoma druga ose-
ba. Moj življenjski stil se je
povsem spremenil. S pove-
čanim gibanjem so se spre-
menile tudi moje prehranje-
valne navade. Počutim se
odlično, sem zdrava, polna
življenjske energije in pre-
prosto srečna. Šport me ni-
koli ni zanimal. Telovadba v
šoli mi je bila prava muka.
Sedaj pa ne morem več žive-
ti brez gibanja, ki je zame
postalo neka osnova v življe-
nju. In izkušnje vedno bolj
potrjujejo dejstvo, da z red-
no fizično aktivnostjo zmo-
reš tudi več psihičnih napo-
rov. To pa danes potrebuje-
mo vsi, mar ne?" razmišlja
simpatična Primorka, ki jo
je na Gorenjsko nekaj let na-
zaj prinesla ljubezen. 
Zdaj želi na podlagi pozitiv-
ne izkušnje pomagati tudi
drugim, zato je nordijsko
hojo začela poučevati. "Za-
dovoljstvo in hvaležnost, ki
sem ju občutila, sem želela
deliti še z drugimi, ki imajo

podobne težave. Želela sem,
da še drugi izvedo, kako do-
bra je nordijska hoja! Sem
mnenja, da najlažje ljudem
govoriš o stvareh, za katere
veš, da so tudi tebi pomaga-
le. Začela so se vrstiti izob-
raževanja, seminarji, kon-
vencije in zasedenost v teča-
jih je bila vedno večja. Uspe-
hi, ki smo jih želi skupaj s
tečajniki, so mi dali še več
moči in energije. Spoznala
sem, da sem na pravi poti." 
Kot inštruktorica nordijske
hoje se srečuje s številnimi
ljudmi. "Udeleženci so raz-
lični: bolni, zdravi in poško-
dovani. In tudi pridejo z raz-
ličnimi nameni: na hujša-
nje, iz radovednosti, nekate-
ri pa preprosto zato, ker ni-
majo družbe in na tečajih
vzpostavijo nova poznan-
stva. Prednost nordijske
hoje je namreč že v tem, da
jo lahko začnemo izvajati že
kar izpred domačega praga.
Gorenjska je sploh idealna
za hojo. Nordijske palice
lahko uporabljamo tudi za v
hribe, vendar le do visoko-
gorja. Dober inštruktor vas
bo naučil pravilne uporabe
palic tudi za navzdol, da bo-
ste še dodatno razbremenili
kolena." Pove, da začetni te-

čaj traja štiri ure. "Seveda ne
naenkrat, hahaha," še doda.
Zaveda se, da morda ta na-
čin hoje ne bo všeč vsako-
mur, zato njenim učencem
nordijskih palic ni potrebno
prinesti s seboj. "Nakup
pred opravljenim tečajem
celo odsvetujem. Palice do-
bijo pri meni. Naj ljudje naj-
prej preizkusijo, kaj jim za-
res ustreza. Nato naj kupijo
tisto, kar bodo zares uporab-
ljali in se ob tem tudi dobro
počutili." 
Tečajniki, ki se odločajo za
hojo, so vseh starosti. Naj-
mlajši štejejo le štiri ali pet
let. "Izpostavila bi gospo, ki
je k meni prišla pri svojih 95
letih, da jo naučim nordij-
ske hoje. Občutke, ki sem
jih doživela tisti trenutek, je
težko opisati. Zares spošto-
vanja vredno dejanje. Torej:
nikoli ni prepozno. In kot
pravi lep arabski pregovor:
Kdor hoče nekaj narediti,
najde rešitev. Kdor noče, pa
najde izgovore." V nekajlet-
nem obdobju poučevanja je
Nataša spoznala veliko ljudi,
s katerimi je doživela marsi-
kaj. "Vsi so nekako v meni
pustili lepe spomine, tople
občutke in globoka spozna-
nja o življenju ..." 

Namesto kolenske 
proteze osvojila maraton
"Ker se nisem hotela prepustiti uživanju protibolečinske terapije v teh letih, sem si rekla: 
'Ma, poskusim tole, saj slabše, kot je, že ne more biti.' In kmalu sem bila hvaležna in rešena," 
se spominja danes tridesetletna Nataša Kolenc. 

Katja Štruc

Kranj - Marsikdo zmotno
misli, da izvaja nordijsko hojo,
ko hodi s "treking", smučar-
skimi, ali smučarsko-tekaški-
mi palicami. V resnici pa na-
vedene palice ne omogočajo
tega, kar je pravzaprav bistvo
nordijske hoje: da hodimo tako
naravno kot brez palic. Prav to
pa omogočajo namenske pali-
ce za nordijsko hojo, ki so bis-
tveno krajše od palic za smu-
čarski tek in drugačne oblike
kot pohodne palice. So iz lah-
kega in odpornega materiala,
imajo težišče čim bližje ročaju,
le-tega pa oblikovanega ergo-
nomsko in s takimi paščki za
zapestja, da omogočajo spro-
ščen izpust ročaja ob odriva-
nju. 
"Hoja s palicami postane nor-
dijska takrat, ko ohranjamo na-
raven vzorec hoje in se nam
zaradi odrivanja od palic samo
nekoliko podaljšajo koraki in
amplitude gibanja rok naprej-
nazaj. Pri tem so palice ves čas
v poševnem položaju. Bistvo
nordijske hoje je dodatno odri-
vanje od palic, tekoča hoja z
nogami 'in rokami'. Tega za
hojo z navadnimi palicami rav-
no ne moremo trditi, saj se pri
takšni hoji na palice predvsem
opiramo. Tak pa naraven na-

čin hoje seveda ni," pove
Kranjčanka Darja Ažman,
doktorica športnih znanosti in
izkušena učiteljica nordijske
hoje, ki je bila med tistimi, ki
so pred osmimi leti nordijsko
hojo začeli sistematično vpelje-
vati v Slovenijo.
Strokovnjakinja svetuje, da se
tega, za telo tako pozitivnega
nordijskega športa naučimo
pod vodstvom trenerja. "Če ga
izvajamo z ustrezno opremo
in na ustrezni tehnični ravni,
je izrazito 'prijazen' do telesa,
primeren za vsakogar. Ker del
telesne teže prevzamejo roke,
razbremenjuje gležnje, kolena,
kolke, ledven del hrbtenice ...
Pri tej hoji deluje večina mišic
v našem telesu, zato je ena naj-
boljših vzdržljivostnih vadb. Je
pa še mnogo več kot to. Do
neke mere 'sodobnemu' člove-
ku, ki je velik del vsakdana ujet
v sedenje za računalnikom ali
v druge prisilne drže, omogoča
mišično sprostitev, po drugi
strani pa s to hojo določene
druge mišice, ki so oslabele,
funkcionalno krepimo. Nordij-
ska hoja zaradi enakomernega
gibanja vsega telesa prinaša
tudi izrazito psihično sprosti-
tev. Izjemno je naklonjena tudi
starejšim ljudem, njihov korak
lahko postane spet stabilnejši
in 'mlajši'," še pojasni.

Želela sem, da še drugi izvedo, kako dobra je nordijska hoja! Sem mnenja, da 
najlažje ljudem govoriš o stvareh, za katere veš, da so tudi tebi pomagale, je povedala 
Nataša Kolenc. I Foto: Gorazd Kavčič

Nordijska hoja

Zaživi z osnovnim
gibalnim znanjem 

Bistvo nordijske hoje je dodatno odrivanje 
od palic, tekoča hoja z nogami in rokami.

Darja Ažman pri nordijski rekreaciji

”Hoja s palicami postane nordijska takrat, 
ko ohranjamo naraven vzorec hoje in se nam 
zaradi odrivanja od palic samo nekoliko 
podaljšajo koraki in amplitude gibanja rok
naprej-nazaj. Pri tem so palice ves čas v 
poševnem položaju. Bistvo nordijske hoje je 
dodatno odrivanje od palic, tekoča hoja z 
nogami 'in rokami'. Tega za hojo z navadnimi
palicami ravno ne moremo trditi, saj se pri 
takšni hoji na palice predvsem opiramo. 
Tak pa naraven način hoje seveda ni.”
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Planinska zveza Slovenije se
je odločila aktivno slediti
zgledom v tujini, ki vse bolj
podpirajo ekološko naravna-
no obliko turizma v Alpah.
Med projekti, ki jih že več
let izvajajo nemška, avstrij-
ska in južnotirolska planin-
ska zveza, je tudi projekt
Okolju prijazne koče, kate-
rega glavna cilja sta ohraniti
lepote gorskega sveta in po-
večati obisk koč.
"Znak Okolju prijazna koča
v tujini podeljujejo že od
leta 1997, do sedaj pa ga je
prejelo že okoli 60 koč nad
1000 metri nadmorske viši-
ne. Pridobitev znaka je pred-
vsem priznanje planinske-
mu društvu, oskrbniku in
vsemu osebju koče za priza-
devanja ohraniti prvobitno
gorsko naravo in z obratova-
njem planinske koče čim
manj negativno vplivati na
bližnjo in daljno okolico
koče, obnavljati pa ga je po-
trebno na vsaka štiri leta,"
pravi Drago Dretnik, član
Gospodarske komisije PZS
in predstavnik PZS v Komi-
siji za koče in poti, ki je pred
dnevi projekt predstavil tudi
medijem. Poudaril je, da so
kriteriji pri ocenjevanju koč,
ki se potegujejo za ta znak,
precej strogi, delijo se na ob-
vezne in neobvezne (ki naj
bi bili izpolnjeni), zajemajo
pa več področij. Obvezni kri-

teriji pri ravnanju z energijo
tako med drugim določajo,
da mora imeti okolju prijaz-
na koča vsaj 50 odstotkov
obnovljivih virov energije,
uporaba premoga in plin-
skega olja ni dovoljena, prav
tako ne klimatske naprave,
svetila morajo biti varčna,
stavba mora biti primerno
izolirana. Pri ravnanju s pit-
no in odpadno vodo je po-
trebno imeti varčne wc ko-
tličke, ustrezen pretok vode
skozi ventile, le ekološko
sprejemljiva pralna in čistil-
na sredstva, časovno omeje-
no splakovanje pisoarjev, le
mehanska pomagala za čiš-
čenje cevi in odtokov, pripo-
ročljivi pa so tudi žetoni za
tuširanje, suha stranišča idr. 
Okolju prijazne koče ločuje-
jo odpadke in kompostirajo,
določajo obvezno uporabo
lastnih spalnih vreč za spa-
nje, koše za odpadke v žen-
skih straniščih, zbirajo tudi
odpadne maščobe in olja, v
skrbi za čim manj odpadkov
pa prepovedujejo uporabo
pijač v pločevinkah in pla-
stenkah ipd. Koče s takim
znakom morajo v celoti biti
nekadilski objekt, potrebna
je izolacija vseh naprav, ki
povzročajo hrup, pršila za
odišavljanje zraka so prepo-
vedana, prav tako morajo
biti okolju prijazne vse bar-
ve, laki in drugi materiali, ki
so uporabljeni v notranjih
prostorih. Okolju prijazne

koče morajo med drugim v
svoji ponudbi imeti tudi ve-
getarijanske jedi, živila iz lo-
kalne proizvodnje, čisto oko-
lico ter poučeno osebje, ki
gostom lahko ponudi različ-
ne informacije.

Okoljskim standardom
sledi tudi koča na 
Kamniškem sedlu
Planinska zveza Slovenije
namerava na lastne stroške
letos izvesti poskusno pre-
sojo na treh planinskih ko-
čah, ki se bodo k projektu
priključile prostovoljno.
Ena takšnih bo tudi koča na
Kamniškem sedlu, ki jo čla-
ni Planinskega društva
Kamnik intenzivno prenavlja-
jo že vse od oktobra lani.
Kot nam je povedal pred-
sednik društva Ivan Resnik,
je bila koča zadnjič obnov-
ljena leta 1979 in zato že
zelo potrebna posodobitve.
Temeljite obnove približno
tristo kvadratnih metrov no-
tranjih površin, kjer je tudi
sto ležišč, so se lotili s po-
močjo sredstev iz razpisa
ministrstva za gospodar-
stvo, ki jim bo v sicer 200 ti-
soč evrov visoki investiciji
namenilo 70 tisočakov ne-
povratnih sredstev.
"Kočo želimo približati ev-
ropskim standardom, razši-
riti ponudbo, dvigniti njeno
kakovost in slediti vsem
okolju prijaznim smerni-

cam. V tujini sicer za take
investicije namenjajo pet-
krat toliko denarja, a mis-
lim, da smo tudi mi s temi
sredstvi naredili največ, kar
se je dalo," je v zaključni
fazi obnove, v kateri je celo
zimo sodelovalo približno
šestdeset prostovoljcev, čla-
nov PD Kamnik, zadovoljen
povedal Ivan Resnik in do-
dal, da po obnovi v koči pri-
čakujejo do 20 odstotkov
obiskovalcev več.
Obnova je zajela temeljito
prenovo kuhinje, jedilnice,
sanitarij, garderob in sob za
spanje. S preureditvijo spal-
nih prostorov so na novo
uredili dva apartmaja. Za-
menjali so okna in zunanja
vrata, s čimer bodo prihra-
nili do 30 odstotkov energi-
je. V celoti so prenovili elek-
trično in vodovodno nape-
ljavo, s čimer so zmanjšali
izgube vode, ter posodobili
in avtomatizirali zbiranje
padavinske vode. Obnovili
so fotovoltaičen sistem, za-
menjali sončne celice, aku-
mulatorje in krmilno tehni-
ko, ter dodali nove kolektor-
je za ogrevanje vode. Obno-
vili so tudi biološko čistilno
napravo in vetrni agregat,
montirali novo UV napravo
za čiščenje vode in uredili
sistem ločevanja odpadkov.
Obnova bo predvidoma za-
ključena v juniju, ko bodo
kočo spet odprli za obisko-
valce.

Ekološki tudi v visokogorju
Planinska zveza Slovenije se je lotila projekta za pridobitev znaka Okolju prijazna koča, ki se bo letos
začel s testnim ocenjevanjem posameznih planinskih postojank. Kandidatka za znak je tudi koča na
Kamniškem sedlu, ki bo po obnovi med najsodobnejšimi v naših gorah.

Jasna Paladin

Snovik - V Termah Snovik
so se okolju prijaznemu de-
lovanju zapisali že ob usta-
novitvi, saj so neokrnjeno
naravo v Tuhinjski dolini že-
leli ohraniti kar se da nedo-
taknjeno. Kljub temu da se
bazenski kompleks in apart-
maji danes razprostirajo na
4,7 hektarja površin in da je
samo kopanju namenjenih
kar 1700 kubičnih metrov
termalne vode, jim to zelo
dobro uspeva. Potrditev za
to so dobili tudi s prejetjem
prestižnega okoljskega certi-
fikata EU Marjetica, z nazi-
voma energetsko najbolj
učinkovito in okolju najbolj
prijazno podjetje v Sloveniji
in s priznanjem organizaci-
je Cipra, letos pa so se pri-
družili tudi hotelski verigi
Green Line Hotels.
Danes so v Snoviku zgled
številnim turističnim objek-

tom in pravi primer dobre
prakse, a ni bilo vedno tako.
V kamniški občini so nad
koriščenjem termalne vode
v turistične namene zaradi
precej hladne temperature
ob črpanju pred več kot dvaj-
setimi leti že obupali, a za-
gnanost nekaterih posamez-
nikov je idejni projekt le pri-
peljala do realizacije. "Zgod-
ba o termalni vodi na tem
območju je stara že več kot
šestdeset let in kot domačin
sem se v majhnem zajetju
Vasenem v bližini današnjih
term kopal že kot otrok. Ker
sem zaposlen v Zarji Kovis,
kjer razvijamo te tehnologi-
je, se mi je zdelo nedopust-
no, da takega energetskega
potenciala ne bi izkoristili,"
pravi Ivan Hribar, prokurist
Term Snovik, ki je med naj-
bolj zaslužnimi, da so terme
načrtovali okolju prijazno,
čeprav leta 1994, ko so po-
stavili prvi pilotni projekt, o

eko turizmu praktično še ni
bilo govora.
V zadnjih desetih letih, od-
kar so bazen pokrili in zgra-
dili tudi apartmajsko naselje,
so v kompleks ob finančni
pomoči države in EU vgradi-
li štiri energetsko učinkovite
sisteme. Na strehi restavraci-
je so nameščeni vakuumski
sončni sprejemniki, s kateri-
mi pridobivajo energijo za
ogrevanje bazenske vode. V
prostorih pod notranjim ba-
zenom imajo toplotne črpal-
ke voda-voda in zrak-voda. S
prvimi odpadno vodo, ki je
ostanek čiščenja in pranja
bazenskih filtrov in se ogreje
na 32 stopinj, ohladijo in jo
hladno spustijo v bližnji po-
tok. Na podoben način hladi-
jo tudi termalno vodo iz bliž-
nje vrtine, ki jo uporabljajo
za pitje. S črpalkami zrak-
voda pa hladijo prostore s
kompresorji in z zbrano
energijo grejejo sanitarno

vodo za tuše. Glavni vir ener-
gije je kotlovnica na bioma-
so, s katero ogrevajo celoten
kompleks, sekance pa jim iz
bližnjih gozdov dobavlja lo-
kalni kmet. Iz biomase v pri-
hodnje načrtujejo tudi proiz-
vodnjo elektrike, ki je že se-
daj vsaj delno 'zelena', saj
imajo na bližnjem potoku
postavljeno malo hidroelek-
trarno. Interna kanalizacija
se steka v biološko čistilno
napravo, okolju prijazni pa
so tudi apartmaji, ki imajo t.
i. energetsko izkaznico in so
bili zgrajeni po sistemu inte-
ligentnih sob, ki na primer
ob odprtem oknu samodej-
no izklopijo tako hlajenje
kot gretje. 
V svojo okoljsko naravna-
nost so vključili tudi zasadi-
tev zeliščnega vrta, sodelo-
vanje z lokalnimi kmeti pri
prehrani njihovih gostov,
uvedbo bio zajtrka in različ-
na predavanja na to temo. 

Okolju prijazne terme
Terme Snovik že vse od ustanovitve pred desetimi leti sodijo med slovenska podjetja, 
ki področju energetske učinkovitosti in okolju prijaznim tehnologijam posvečajo največ skrbi. 

Ves ekološko sporen gradbeni material, ki so ga 
odstranili pri temeljiti obnovi, so z žičnico odpeljali 
v dolino. I Foto: arhiv PD Kamnik

Planinska koča ima v celoti obnovljeno električno napeljavo,
sončne celice in vetrni agregat, kar zagotavlja več energije,
ki je okolju še bolj prijazna. I Foto: arhiv PD Kamnik

Ivan Hribar v prostorih pod notranjim bazenom, kjer so 
namestili učinkovit sistem toplotnih črpalk. 

Sončne celice na strehi restavracije zbirajo energijo za
ogrevanje bazenske vode.
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Motnik - Kmetija Pri Jer-
nejk, kakor se po domače
reče domačiji v Motniku na
skrajnem robu Gorenjske,
je danes ena bolj znanih
ekoloških kmetij daleč na-
okoli, čeprav pred desetimi
leti še ni nič kazalo na to.
"Prej sva oba živela v Kam-
niku, kjer mi je preprosto
zmanjkalo neke vizije. Cele
dneve sem delala v trgovini
s tekstilom, sonca praktično
nisem videla in ugotovila
sem, da si tega preprosto ne
želim več. Podobne želje je
imel Mih, narava naju je
združila in preselila sva se
na kmetijo v Motnik, od ko-
der sicer izvira moj oče. Kot
otrok sem tu in tam poma-
gala pri kakšnih kmečkih
opravilih, a tja se nisva pre-
selila z načrti, da bi kmetijo
obudila in se ukvarjala s pri-
delovanjem zelenjave in
sadja. To je nato prišlo samo

od sebe. Ko se je pokazalo,
da od tega lahko oba tudi
preživiva, pa sva se brez po-
mislekov odločila za ekolo-
ško kmetovanje," se začet-
kov življenja na vasi, s čimer
sta sledila svojemu srcu,
spominja Andreja Hribov-
šek, ki ima danes status
kmetice. 
Začelo se ni prav nič obetav-
no. Prvo leto sta zasadila na-
sad jagod, a ga je poplava v
celoti uničila. Andreja in
Mih se danes tega sicer spo-
minjata s smehom in doda-
jata, da je tista poplava od-
nesla vse slabo in jima po-
stavila dobre temelje za nov
začetek. Danes obdelujeta
približno pol hektara povr-
šin. "To je precej malo, a
hkrati veliko, ker večino ob-
delujeva ročno in želiva vse
površine kar se da izkoristi-
ti," razložita in priznata, da
sta prva leta prebrala veliko
knjig o kmetovanju in se
udeležila nekaj tečajev. V

bližini domače hiše imata
sadovnjak s starimi sortami
jabolk, hrušk in sliv, orehi,
malinami in rdečim, črnim
in belim ribezom. Njun
vsakdan se začne že zgodaj
zjutraj, ko se odpravita na
eno od svojih dveh njih, kjer
raste raznovrstna zelenjava -
solate, krompir, bučke, pa-
radižnik, paprika, čebula in
česen, por, redkvice, ohrovt,
zelje, fižol, korenje in še
mnogo drugega. Pravita, da
ne sadita načrtno, da je pov-
praševanja na ljubljanski in
kamniški eko tržnici največ
za zelenjavo, a da se vsako
leto posebej odločita, kaj bo-
sta posadila in posejala. "Ze-
lenjava iz trgovskih centrov
sicer odlično izgleda, a ta
hrana je prazna. Najina ze-
lenjava pa je polna energije
in ima okus, zato teh pridel-
kov ni težko prodati in jih
potrošniki čedalje bolj ceni-
jo," pravi Mih. Za večino se-
men poskrbita sama, saj je

stare sorte v trgovinah danes
že nemogoče dobiti, zato
imata na delu njive pravo se-
mensko banko.
Po potrebi gnojita z oslov-
skim gnojem (družbo jima
na kmetiji poleg dveh psov
in dveh vietnamskih prašič-
kov delata tudi dve oslici),
rastline škropita z zeliščni-
mi čaji in drugimi naravni-
mi pripravki, uši lovita z za-
sajenimi kamilicami. Imata
tudi čebelnjak in permakul-
turni vrt, že nekaj let pa go-
jita šitake in bukovega ostri-
garja, znana pa sta tudi po
pirinih izdelkih in okusnih
sadnih marmeladah in para-
dižnikovi omaki.
Brez velikopoteznih načrtov
in večjih skrbi v svojem nači-
nu življenja neizmerno uži-
vata, ker pa si želita to zna-
nje prenesti tudi na mlajše,
vsako leto organizirata nara-
voslovne dneve in avgustov-
ske večdnevne tabore za
osnovnošolske otroke.

Okusna zelenjava z energijo
Andreja Hribovšek in Mih Lindič sta se pred desetimi leti iz mesta preselila na vas, saj sta si želela
več stika z naravo. Danes v Motniku vodita uspešno Ekološko kmetijo Pri Jernejk, ki je znana 
predvsem po zdravi zelenjavi.

Matjaž Gregorič

V času, ko so vozila s
pogonom na alternativna
goriva postala vsakdanja
tema in ko se veliko govori
tudi o tem, da bi mar-
sikatero, predvsem krajšo pot
lahko opravili s kolesom
namesto z avtomobilom,
tudi pri nas postajajo vse bolj
zanimiva kolesa z električ-
nim motorjem. Energijo za
delovanje črpajo iz litij-ion-
skih akumulatorjev, ki imajo
večjo gostoto in je vanje
mogoče shraniti več energije.
Akumulator je tudi najdražji
del električnega kolesa, k
pogonskemu sklopu pa je

treba prišteti še krmilnik, ki z
upoštevanjem voznikovih
ukazov z ročico dovaja ener-
gijo do elektromotorja.
Večina koles prihaja na
slovenski trg s Kitajske in
Tajvana, kjer je tudi najbolj
intenziven razvoj, o čemer
dovolj pove podatek, da so
lani na Kitajskem izdelali
kar 23 milijonov teh vozil.
Izbirati je mogoče med ra-
zličnimi modeli z moškimi,
ženskimi in otroškimi okvir-
ji, izdelanimi iz lahkega alu-
minija. Pogon je kombini-
ran nožni in s pomočjo elek-
tričnega motorja, samo z
elektriko je mogoče z enim
polnjenjem akumulatorja

prevoziti do 40 kilometrov
poti, s kombiniranim nači-
nom pa od 70 do 80 kilo-
metrov, odvisno od poti in
moči kolesarjevih nog.
Hitrost je omejena na 25
kilometrov na uro. Elektro-
motor deluje pod napetostjo
36 voltov in zmore 250 vatov
moči. Uporaba je zelo pre-
prosta, kolesa imajo
prestave in indikator napol-
njenosti akumulatorja, ki ga
lahko s pomočjo usmernika
napolnimo kar s priključitvi-
jo v standardno električno
vtičnico. Cene koles z elek-
tromotorjem in akumulator-
jem se začenjajo pri prib-
ližno 800 evrih. 

Dve kolesi in elektrika
Kolesa s pomožnim električnim pogonom se vse bolj uveljavljajo tudi pri nas.

Andreja in Mih sta svojo srečo našla na kmetiji, kjer se
večinoma ukvarjata z ekološkim pridelovanjem zelenjave

Na svoji kmetiji gojita tudi gobe šitake.

Več o družbi Kalček lahko izveste na www.kalcek.si ali na info@kalcek.si

O družbi Kalček: 
Družba Kalček že več kot 20 let slovenskim kupcem po-
nuja najboljšo izbiro ekoloških izdelkov. Iz pionirja na
tem področju smo se sčasoma razvili v vodilno družbo v
segmentu specializiranih ekoloških trgovin v Sloveniji. V
naših trgovinah so posebej označeni tisti izdelki, ki NISO
ekološki. In teh je manj kot 2 odstotka od skupno štiri ti-
soč različnih izdelkov. Redno nas obiskuje več tisoč zve-
stih kupcev. Prvo ekološko samopostrežno trgovino v
Sloveniji smo odprli pred šestimi leti, sedaj ji na pobudo
naših kupcev in poslovnih partnerjev sledi druga, še več-
ja in lepša specializirana EKO trgovina.

Kalček BTC
Šmartinska 152
1000 Ljubljana

Kalček 
Celovška 268

1000 Ljubljana

Odpiramo največjo samopostrežno 
trgovino z ekološkimi izdelki v Sloveniji

Kalček, d. o. o. je vodilna družba na področju specializirane 
maloprodaje ekoloških izdelkov.

Ekološka živila so živila z visoko pre-
hrambno vrednostjo, odlikuje pa jih

višja vsebnost vitaminov in mineralov ter
bogatejši okus. Raziskave potrjujejo, da so
boljša od konvencionalnih živil. Ekološka
živila so pridelana brez pesticidov, prede-
lana pa brez kemijskih dodatkov. Vsaj 95
odstotkov sestavin mora biti sledljivih iz
eko-pridelave, seznam morebitnih dodat-
kov je omejen le na dodatke naravnega iz-
vora. 
Ekološko kmetovanje ne dovoljuje upora-
be kemičnih sredstev, razkuženih semen,
lahko topnih mineralnih gnojil, gensko
spremenjenih organizmov, sintetičnih do-
datkov v krmilih ali kakršnega koli zdrav-
ljenja živali s kemoterapevtiki. Tudi pri
predelavi je cilj ohraniti čim več hranilnih
snovi, ki jih vsebuje pridelek. Uporaba
umetnih konzervansov in barvil ni dovo-
ljena. Zato so ekološka živila bistveno bolj
kakovostna kot konvencionalna. Ekološko
kmetijstvo zagotavlja hrano, s katero smo
bolj zdravi, hkrati pa ohranja naravo: po-

maga ohranjati čist zrak in vodo ter celo-
tno bogastvo živalskega in rastlinskega
sveta, minimalno obremenjuje okolje,
ohranja rodovitnost tal in ščiti naravne
življenjske vire.

Ekološka živila so tudi nadvse primerna
oblika prehrane pri vseh bolezenskih sta-
njih, od prehlada do najbolj resnih obo-
lenj, saj telesu zagotavljajo nujno potreb-
ne hranilne snovi. Na naših policah boste
našli veliko primernih izdelkov zase tudi
tisti, ki morate upoštevati določene ome-
jitve pri prehrani, bodisi med nosečnostjo
in dojenjem bodisi ob dietah zaradi alergij
ali bolezni.

Ekološki izdelki so pridelani in predelani
na naravi in človeku prijazen način, s spo-
štovanjem do zemlje, živali in človeka. Na
naših policah boste našli tudi pestro izbi-
ro naravne kozmetike in okolju prijaznih
čistil, celo takih, ki jih po uporabi lahko
odvržete na kompost (npr. pralni oreški).

Kolo z električnim motorjem je tehnološko dovolj razvito za vsakdanjo uporabo, česar se
pri nas še premalo zavedamo.



iz narave v naravo
Iz narave v naravo, torek, 31. maja 201120

Katja Štruc

Šenturška Gora - Naše pra-
babice so vedele, da "za vsa-
ko bolezen rož'ca raste". Re-
grat je dober za kri, sečila, je-
tra, vranico, kožne bolezni,
proti aterosklerozi, deluje
tudi antirevmatično. V kuli-
nariki se največ uporablja v
juhah in solatah. Netresk se
uporablja pri vnetju ušes. Po
ljudski modrosti naj bi dali
nekaj kapljic, ki jih iztisne-
mo iz lista, v obolelo uho na
vsaki dve uri. Blaži tudi
simptome, kot so srbeča
koža, opekline, kurja očesa,
piki žuželk, rane in podplut-
be. Sivka pomirja in razku-
žuje. Pri prehladih, bronhiti-
su, oslovskem kašlju, astmi
ali močnih migrenah je pri-
poročljivo inhalirati njene
pripravke. Najpogosteje se
uporablja kot odganjalka
moljev, ki jo damo v omare
med perilo. Materina dušica
pozitivno vpliva na živce in
želodec, zavirala naj bi tudi
staranje. Nekateri jo pijejo
pri problemih z nespečnost-
jo. Skoraj vsako zelišče naj bi
imelo posebno moč. 
Mirjam Grilc iz Šenturške
Gore, manjše vasice pod Kr-
vavcem, skrbi, da je njena
košarica vedno polna zelišč.
Pred enajstimi leti se je pri-
selila iz Ljubljane in danes
njen dom predstavlja zelišč-
na ekološka kmetija. "Moja
filozofija je, da stvari mo-
ram začutiti. In zelišča sem
enostavno začutila," pravi.
Na 700 metrih nadmorske
višine že sedem let goji in
prideluje zelišča vseh vrst.
Vse postopke, od nabiranja,
gojenja in predelave, opravi
ročno. Prideluje jih na eko-
loški način, brez dodatkov
ali škropiv. "Zelišča so me
zanimala že od nekdaj, o
njih sem prebirala vso mo-
gočo literaturo," pove zeliš-
čarica, polna nasvetov in
idej, kaj lahko naredimo iz
zelišč. Je avtorica številnih
zanimivih receptov. Številne
med njimi predstavlja v svo-
ji knjigi Zelišča z gore, v kate-
ri sistematično, skozi letne
čase, predstavi svet zelišč.

Zelišča iz domačega vrta 
Nekaterih zelišč ni moč najti
v naravi, zato jih je potrebno
vzgojiti. Mednje sodi kapu-
cinka. Dobra je za imunski
sistem, saj vsebuje naravne
antibiotike, ki povečujejo od-
pornost organizma. Izpira-
nje lasišča s kapucinkinim
čajem zmanjšuje prhljaj, pit-
je pa naj bi večalo spolno slo.
"Iz kapucinke lahko naredi-
mo čaj, sok, tinkturo in kis.
Za kis potrebujemo 7 dl

mlačnega belega vinskega
kisa in dve pesti kapucinki-
nih cvetov. Vse skupaj damo
v steklen kozarec in pustimo
dva tedna stati pri sobni tem-
peraturi in svetlobi (torej ne
izpostavljeno soncu). Potem
precedimo in dobimo kis s
pikantnim priokusom," ene-
ga svojih receptov razkrije
Grilčeva. Okus monarde ali
indijanske koprive, rastline,
ki je v času cvetenja dobi ču-
dovito škrlatno barvo, je moč
opisati kot mešani okus med

meto in meliso. "V industrij-
ski kozmetiki se uporablja
pri izdelavi parfumov, pri do-
mači uporabi pa jo lahko
uporabimo kot začimbo za
omake, ali pa kot čaj za raz-
lična zdravljenja," pojasni
Mirjam Grilc in zaupa še re-
cept, kako iz monarde pripra-
viti olje za krepitev las: "Nad
vodno paro v kozici segreje-
mo 2 dl olja in dodamo pest
cvetov monarde. Segrevamo
25 minut, precedimo in še
mlačno vmasiramo v lasišče.
Glavo zavijemo v brisačo in
po 30 minutah izperemo." 

Zelišča iz narave 
Trpotec raste na skoraj vsa-
kem travniku. Poznan je kot
sredstvo za izkašljevanje, saj
blaži težave pljučnih in
bronhialnih obolenj. Upo-
rablja se tudi za celjenje ran,

pri čemer je potrebno trpot-
čev list položiti neposredno
na rano. Redko kdo ve, da se
odlično izkaže tudi v kulina-
riki. 

Trpotčeva solata
Mirjam Grilc z veseljem
izda enega svojih receptov:
"Za trpotčevo solato za dve
osebi naberemo polno pest
listov podolgovatega trpotca
in jih namočimo v vodo za
30 minut. Medtem skuha-

mo štiri srednje krompirje,
jih olupimo in razrežemo
na kolobarje. Trpotec vza-
memo iz vode in narežemo,
nato ga damo na ohlajen
krompir. Dodamo dve mladi
čebulici in po želji še para-
dižnik, narezan na kocke.
Solimo, popramo in zabeli-
mo s kisom in oljem."
Ranjak se uporablja v mazi-
lu za rane, ali pa za čaj. Ra-
ste predvsem na pašnikih.
"Ranjak se imenuje, ker celi
rane. Iz njega so med vojno
izdelovali čaj in ga dajali na
rane," razloži Grilčeva. Čaj
pripravimo tako, da ščep ra-
njaka poparimo z 2,5 dl vro-
če (ne vrele) vode in pusti-
mo stati 10 minut. Nato ga
precedimo in popijemo.
Šentjanževka ima največ
učinkov, če jo nabiramo 24.
junija - na god Janeza Krst-
nika. "Dobro je vedeti, da se

jo vedno uporablja zvečer,
saj v vseh oblikah deluje po-
mirjevalno. Če se mažemo s
šentjanževim oljem, ki po-
mirja kožo, se ne smemo iz-
postavljati soncu, prav tako
to ni priporočljivo v času
zdravljenja s to rastlino v ka-
kršnikoli drugi obliki," sve-
tuje zeliščarica. Nekateri za
lajšanje simptomov depresi-
je šentjanževko uporabljajo
tudi kot čaj. Mirjam Grilc
pove, kako iz šentjanževke
narediti olje proti hemoroi-

dom: "Potrebujemo pest
šentjanževih, pest ognjičevih
in pest lučnikovih cvetov, ki
jim dolijemo olje po lastni
izbiri (na primer oljčno ali
mandljevo). Vse skupaj
damo v zaprt steklen kozarec
in pustimo tri tedne na son-
cu. Nato se z mazilom več-
krat na dan namažemo." 
Marjetice se lahko uporablja
kot začimbo v juhi. Tako do-
bimo juho, ki je okusna in
privlačna za oči. Mirjam
Grilc seveda tudi pri uporabi
marjetic ne zmanjka idej:
"Namaz naredimo tako, da
dobro pest narezanih marje-
tic vmešamo v četrt kilogra-
ma polnomastne skute in
dodamo tri strte stroke čes-
na, malo kisle smetane,
mleto rdečo papriko, nekaj
kapljic limone in posolimo.
Postrežemo ga s kruhom ali
s krompirjem v oblicah." 

Košarica zelišč za
zdravje in kulinariko
"Vsak človek naj najde rožo, ki ustreza njegovemu organizmu," svetuje zeliščarica Mirjam Grilc. 

Iz kapucinke lahko naredimo čaj, sok, tinkturo in kis.

Ranjak celi rane.

Mirjam Grilc je zelišča enostavno začutila. Na sliki z arniko v žganju. / Foto: Kaja Smole

Okus monarde spominja na meto in meliso hkrati.

Šentjanževka deluje pomirjevalno. 

Marjetice so lahko začimba. 
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TALENTIRANI 
BEATBOXER

Petnajstletni Matic Bulc iz Kranja
ima prav poseben talent - beatbox. Z
ustvarjanjem zanimivih zvokov z
uporabo ust je navdušil tudi na Ted-
nu mladih in zmagal na os-
novnošolskem talentu. 

22

LJUDJE

POHOD NA JAKOBA
NA DEŽEVEN DAN

Srečanje Sosed/Nachbar je kljub
dežju uspelo, na Sv. Jakoba se je
povzpelo 32 pohodnikov, ki so bili
kljub slabemu vremenu zadovoljni. 

KULTURA

NOVA KNJIGA IN
RAZSTAVIŠČE

Predstavitev nove knjige Klavdija
Tutte in prva razstava v Galeriji Cafe
Central.

23
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GLASOV ODER

a Tednu mla-
dih, ki je pred
nedavnim pote-
kal v Kranju, so
letos prvič pri-

pravili tekmovanje osnovno-
šolskih talentov. Nastopilo je
okoli sto učencev iz šestih
osnovnih šol, žirantki - pev-
ka Marta Zore ter voditeljica
in plesalka Maja Tratnik - pa
je najbolj navdušil 15-letni
Matic Bulc iz Kranja. Pred-
stavil se je z beatboxom,
umetnostjo kreacije zvokov v
različnih ritmih z uporabo
ust (ustnic, jezika, grla in
glasu). "Matic je pripravil od-
ličen performans. Ima ritem
in glas, všeč pa mi je bilo
tudi to, da je nadvse zanimi-
vim zvokom dodal 'zgodbi-
co' z nadležno muho. Res je
bil kreativen, užitek ga je
bilo poslušati in gledati," je
po njegovem nastopu dejala
Zoretova, podobnega mne-
nja pa je bila tudi Tratniko-
va: "Če bo tako nadaljeval
svojo pot, ga bomo zagotovo
še videli na večjih odrih tako

doma kot v tujini, če si bo
tega želel."

Matic je svoj talent začel
odkrivati pred letom in pol:

"Na internetu sem gledal na-
stope beatboxerjev in z im-
provizacijo poskušal opona-
šati zvoke, ki so jih proizvaja-

li. Beatboxa se lahko nauči
vsak, ki ima usta in jezik, pa
čeprav ima vsak drugačno
strukturo ust. No, nekateri
prav zaradi tega znajo izvaja-
ti boljše oziroma še bolj
'nore' zvoke." Matic zna
spraviti iz sebe najrazličnej-
še zvoke, svoje točke beatbo-
xa pa rad obogati z imitira-
njem. Na Tednu mladih je
tako, denimo, ob ustvarjanju
zvokov odbijanja žogice za
namizni tenis v roko prijel
tudi navidezni loparček in se
vživel v igro, med oponaša-
njem nadležne muhe pa je
slednjo še lovil ...

Mladi beatboxer je s svo-
jim talentom doslej zabaval
predvsem prijatelje, po
zmagi na osnovnošolskem
talentu pa je dobil tudi pri-
ložnost nastopiti na za-
ključnem koncertu Tedna
mladih. Prvič se je predsta-
vil pred tako veliko množi-
co, občutek pa je bil, kot
pravi, odličen. Devetošolec
z OŠ Matije Čopa je dobil
nov zagon, zato je že odlo-
čen, da ga bomo videli v
morebitnem naslednjem
šovu Slovenija ima talent.

TALENTIRANI BEATBOXER
Petnajstletni Matic Bulc iz Kranja ima prav poseben talent - beatbox. Z ustvarjanjem zanimivih
zvokov z uporabo ust je navdušil tudi na Tednu mladih in zmagal na osnovnošolskem talentu. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

KINO SPORED

Torek, 31. 5.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV:
Z NEZNANIMI TOKOVI
19.30 CIMRA
17.10 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS
ANGELES
21.30 VITEZ IN SITNEŽ
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA
NOČ 2

Sreda, 1. 6.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV:
Z NEZNANIMI TOKOVI
19.30 CIMRA
17.10 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LOS
ANGELES
21.30 VITEZ IN SITNEŽ
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA
NOČ 2

Četrtek, 2. 6.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV:
Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00 MOŽJE X : PRVI
RAZRED
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA
NOČ 2

Petek, 3. 6.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV:
Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00 MOŽJE X : PRVI
RAZRED
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA
NOČ 2

Sobota, 4. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S
KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.30, 16.20, 19.10, 22.00 MOŽJE X :
PRVI RAZRED
14.40, 17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Nedelja, 5. 6.
13.20, 16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S
KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
13.30, 16.20, 19.10, 22.00 MOŽJE X :
PRVI RAZRED
14.40, 17.00, 19.20, 21.40
PREKROKANA NOČ 2

Ponedeljek, 6. 6.
16.10, 19.00, 21.50 PIRATI S KARIBOV:
Z NEZNANIMI TOKOVI
16.20, 19.10, 22.00 MOŽJE X : PRVI
RAZRED
17.00, 19.20, 21.40 PREKROKANA
NOČ 2

Torek, 31. 5.
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
15.10, 18.00, 20.50, 21.50 PIRATI S
KARIBOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25 PREKROKANA
NOČ 2
16.50 RIO 3D sinhroniziran

Sreda, 1. 6.
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
15.10, 18.00, 20.50, 21.50 PIRATI S
KARIBOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25 PREKROKANA
NOČ 2
16.50 RIO 3D sinhroniziran

Petek, 3. 6.
19.00 PAUL

Sobota, 4. 6.
19.00 PAUL

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Ana Hartman

N

Beatboxerju Maticu Bulcu je zmaga na osnovnošolskem 
talentu Tedna mladih dala nov zagon. / Foto: Bojan Okorn

Špela z novo pesmijo in videzom

Špela Grošelj v teh dneh
predstavlja novo skladbo
V tretje gre rado. "Pesem
je lahkotna, poletna, po-
zitivna. Napisal jo je Do-
men Kumer, besedilo pa
je prispeval Igor Amon
Mazul, s katerim se prej
nisva nič posvetovala, ko
pa sem ga prebrala, mi je
bil pisan na kožo. S prvi-
mi odzivi poslušalcev
sem zelo zadovoljna,
verjamem, da bodo pe-
sem vzeli za svojo," je
pojasnila pevka iz Dom-
žal. In zakaj naslov V
tretje gre rado? "Številka
tri me zadnje čase precej
spremlja. Gre za moj
tretji samostojni single,
Bojan je moja tretja veli-
ka in največja ljubezen,
za menoj pa je tudi tretja
dieta," je odvrnila Špela,
ki bo ta teden za novo skladbo posnela tudi videospot.
Pred njo je delovno poletje, čaka jo precej nastopov, pro-
sta pa si bo vzela dva julijska tedna, ki ju bosta z zaročen-
cem preživela na Tajskem. A še pred tem Špela namerava
opraviti diplomo na Inštitutu in akademiji za multimedije.
Zadnje čase veliko pozornosti posveča tudi svojemu vide-
zu. Po strogi dieti in vadbi z osebnim trenerjem, s čimer
je izgubila šestnajst kilogramov, se še naprej trudi živeti
karseda zdravo. "Veliko se ukvarjam s športom, jem štiri-
do petkrat dnevno, v prehrano pa še naprej vključujem na-
domestila obrokov, ki sem jih jedla med dieto," nam je za-
upala. A. H.

Lep nostalgičen večer

Lepa je bila Tanjuša ... za začetek in v dodatku za konec.
Vmes pa nekaj najlepših pesmi, predvsem s prve plošče
legendarnega sestava Sedmina, ob tem pa še Prešernova
Nezakonska mati in dve ljudski ... Po devetindvajsetih letih
se je v četrtek polnemu avditoriju na vrtu hiše Krice Krace
v Kranju predstavil trio Melita Osojnik, Veno Dolenc in
Božo Ogorevc. Glasbeniki so pod vodstvom izvrstne
pevke Osojnikove pričarali prelep nostalgičen večer in
obudile spomin na stare čase s publiki še kako znanimi
pesmimi Uspavanka, Svatba, Veter beli konj ... Forma
skupine je dobra in v prihodnjih mesecih se obeta še nekaj
koncertov. I. K. 

Srečanje oktetov na gradu Tuštanj

Kulturno društvo Grajski oktet v sodelovanju z domžal-
skim javnim skladom za kulturne dejavnosti organizira
deseto regijsko srečanje oktetov Dolenjske, Posavja in
Bele krajine, ki bo ta petek ob 20. uri v atriju gradu Tuštanj
(Moravče). Sodelovali bodo številni priznani okteti (Oktet
Gallus, Oktet Valvasor, Oktet Jurij Dalmatin ...), gost
večera pa bo Slovenski oktet. Vstop bo prost, v primeru
slabega vremena bo prireditev v kulturnem domu v
Moravčah. A. H.

Špela Grošelj / Foto: arhiv pevke

www.gorenjskiglas.si



TOREK_31. 05. 2011 23

KULTURA

a dvojni likovni
dogodek v Kranju
je v četrtek poskr-
bel akademski sli-

kar Klavdij Tutta. V Narodni
čitalnici, ki v prostorih na
Glavnem trgu (kjer je bila
nekoč prodajalna Pr' Petrč'k)
deluje v okviru Društva zdra-
vo mesto, je priznani slikar
najprej predstavil knjigo Sli-
ke, objekti in keramika 2008
- 2011, v kateri predstavlja
dela iz svojih najnovejših
umetniških ciklov. Avtor je
ob tem tudi tri svoja dela na
papirju in nekaj knjig pri-
speval na avkcijo v dobrodel-
ne namene za Zavod Korak.
Klavdija Tutto je skozi pogo-
vor predstavil Milan Nardin.
Dela iz zadnjega cikla Pomo-
li tokrat predstavlja v Galeriji

Cafe Central, prav tako na
Glavnem trgu. "Gre za novo
manjše priložnostno razsta-
višče v okviru gostinskega lo-
kala, na katerem se tokrat
predstavljam z malimi for-
mati, ki sem jih naslikal v za-
dnjem času," je povedal av-
tor, ki ta čas razstavlja tudi
na skupinski razstavi Krogi v
podobah, 35 let Bežigrajske
galerije 1976-2011, v Ljublja-
ni. Na razstavi iz ciklusa hi-
storičnih razstav, ki so jih
pripravili ob obletnici galeri-
je, so predstavljena likovna
dela več kot tridesetih likov-
nikov, v katerih prevladuje
krog tako na likovni kot sim-
bolni ravni v dvajsetem in
enaindvajsetem stoletju pri
nas. Ob Tutti so iz Kranja s
svojimi deli prisotni tudi
Klementina Golija, Marko
Tušek in letos preminuli
Vinko Tušek.

KNJIGA IN RAZSTAVA
Predstavitev nove knjige Klavdija Tutte in prva razstava v Galeriji Cafe Central.

Igor Kavčič

Z

ikovno srečanje, ki
je svoje ime dobilo
po kranjskogorski
Jasni, kjer je bilo

pred leti prvič, je letos po-
tekalo na slovenski obali.
Sredi maja so se likovni
ustvarjalci, med njimi
predvsem slikarji in foto-
grafi, z različnih koncev
Slovenije zbrali v Strunja-
nu. Pri njihovem delu jih
je pritegnil predvsem me-
diteranski ambient, še po-
sebej strunjanske soline.
Ob ustvarjalcih, ki so se
udeležili srečanja (na foto-
grafiji), s svojimi deli na
razstavah sodelujejo tudi
Boštjan Gunčar, Mia Mihe-
lič, Nejč Slapar, Alojz

Štirn, Slavica Štirn, Maja
Strnad in Andrej Štular.
Prva razstava likovnih del

"Jasne" bo na ogled že juli-
ja v Kulturnem domu Sreč-
ka Kosovela v Sežani, jese-

ni pa se bodo likovniki
predstavili še na razstavah
v Kranju in na Jesenicah. 

LIKOVNIKI ”JASNE” V STRUNJANU
Igor Kavčič

L

Klavdij Tutta ob svojih likovnih pomolih ... / Foto: Igor Kavčič

Jezersko

Vox Laci že petič na Jezerskem

Kulturno društvo Ariana bo letos že petič razvajalo in
razveseljevalo domačine in obiskovalce Jezerskega z iz-
branimi glasbenimi dogodki. Na petih koncertih od maja
pa vse do konca avgusta boste tako lahko spremljali na-
stope domačih in tujih umetnikov. Glasbeni festival Vox
Laci 2011 je odprtje doživel v nedeljo, ko je Jezersko obis-
kal Juan Vasle s Javierom Rodrigezom in Chensamblom
iz Argentine. Naslednji bodo v Kulturnem domu Korotan
koncertirali TriForma (Gabriel Lipuš, tenor, Roman
Pechmann, harmonika in Ulrike Mattanovich, harfa) 3.
julija, 17. julija pa bosta nastopila Edvard Strah, tenor, in
Klemen Golner, klavir. Cerkev sv. Ožbolta bo 21. avgusta
gostila Trobilni kvintet, 28. avgusta pa pikolista Jeana Lo-
uisa Beaumadierja in Christella Abinasra pri klavirju. V
sklopu festivala bo potekal še prvi Evropski pikolistični
festival, o katerem lahko več preberete na www.piccolo-
festival.eu. A. B.

Kranj

Kresna noč Andreja Perka

V četrtek, 2. junija, ob 20. uri bo v Galeriji Pungert, na
koncu starega dela mesta Kranja, odprtje fotografske
razstave Andreja Perka Kresna noč, s podnaslovom ”Mar-
tinu v spomin". Uveljavljen avtor, član Združenja umet-
nikov Škofja Loka, je tokrat svoj ustvarjalni naboj iskal v
klasični, analogni črno-beli tehniki, pri tem pa je uporab-
ljal tudi prosojno folijo v protisvetlobi. Na ta način je av-
tor skušal zajeti čarobnost, skrivnostnost in temačnost,
ki nam jo prinaša kresna noč. Razstava bo na ogled do
21. junija. I. K.

Škofja Loka

Koncert prijateljstva

V petek, 3. junija, ob 19. uri bo v Sokolskem domu kon-
cert Mešanega pevskega zbora Vrelec pri DU Škofja Loka
pod vodstvom Nade Krajnčan. Kot gost večera bo
nastopil Mešani pevski zbor Vladimir Močan iz Murske
Sobote pod vodstvom dirigenta Matija Horvata ml. I. K.

Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

V Strunjanu: (z leve) Ivan Žibert, Rajko Bogataj, Marta Gašperlin, Franc Bešter, Vida Soklič,
Tone Kavčič, Igor Dolenc, (spredaj) Živko Kladnik, Boleslav Čeru, Kaja Urh in Karol Kuhar
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

a terasi hotela Pla-
ninka na Jezer-
skem smo spo-
znali Neno Veber

(Althea, Center zdravja in
harmonije) in Andrejko
Hartner (Prebujenje), ki sta
predstavili petdnevni pro-
gram Z aktivnim oddihom
do zdravja, ki se bo izvajal na
Jezerskem v prihajajočih
mesecih, obenem pa smo v
živo lahko videli, kaj pomeni
energijska diagnostika sta-
nja telesa po metodi Bionic
Care, s pomočjo katere je re-
cimo tudi kolesar Jure Robič
zmagoval na RAAM-u. 

Zanimalo nas je, kako bi
tovrsten program lahko kori-
stil ljudem, ki niso vrhunski
športniki.

"Ideja je zasnovana delno
na fizioterapiji, vendar z dru-
gačnim, celostnim pristo-
pom. Ne gre samo za to, da
ko nekoga nekaj boli, se mu
ponudi terapija in ga potem
pošljemo domov; ampak se
ga povpraša, zakaj, kako se
mu občutja ponavljajo ... Po-
iščemo vzroke. Pomembni
pa so tudi preventiva, izobra-
ževanje, delo na sebi, da se
obrnejo ljudje vase, se začuti-
jo, se začnejo opazovati, da
prevzamejo odgovornost za

svoje zdravje in počutje," raz-
loži Nena Veber.

Aktivni teden se začne
tako, da človek prek začetne
energijske meritve vidi, kakš-
no je pri njem stanje telesa in
notranjih organov, in po te-
denskem programu lahko
ugotovi, kaj se dogaja, kaj je v
tem tednu naredil na sebi.
"Vsako jutro imamo razgiba-
vanje, dihalne vaje, da se ose-
ba umiri, načrtovani so spre-
hodi po okolici, različni izleti,
vsak dan so tudi razne ener-
gijske delavnice. Dopolnitev
so lahko tudi energijske ma-
saže. Predvsem pa želimo lju-
di naučiti preprostih tehnik
za vsakdanjo uporabo, kako si
lahko sami pomagajo in kako
vsak dan z vložkom desetih,
petnajstih minut naredijo ne-
kaj zase preventivno."

Obe nosilki programa se
strinjata, da se pri njih zad-
nje čase oglasi največ ljudi,
ki jih pesti stres, pa da ljudje
iščejo stik s seboj, ki so ga v
preteklosti izgubili - se vrača-
jo nazaj. Naj bo to s pomoč-
jo dotika, masažnih tehnik,
vadbe. Želijo čutiti energijo,
si pomagati, vse bolj prevze-
majo odgovornost za svoje
počutje in zdravje ter tega ne
prelagajo več na druge. 

"'Slabo se počutim, ni-
mam energije, kar nekaj mi
je.' Ljudje želijo nekaj spre-

meniti in dostikrat ne vedo,
kaj. Včasih želijo, da jim ta-
koj povem, kaj jim je, in jim
odgovorim, da tega ne vem.
Človeka poznam pol ure in
morda se bova pogovarjala
eno uro, on pa hodi sam s
seboj naokoli 24 ur in verjet-
no bolje ve, kaj mu je, le upa
naj si začeti poslušati, začuti-
ti sebe, se vprašati, čemu je
tako," nadaljuje Nena. "Ta
program je zasnovan ravno
zato, da se posameznik usta-
vi, umiri, zadiha s polnimi
pljuči. Velikokrat nas je
namreč strah, kaj nas čaka,
kaj bo in nehote se s tem za-
krčimo, pozabimo dihati. Z
energijskimi in dihalnimi
vajami, z razgibavanjem pa
lahko začnemo dan v dru-
gačnem razpoloženju. Pri
nas se ljudje naučijo pred-
vsem pravilnega kombinira-
nja vsega naštetega in tovrst-
no znanje odnesejo domov." 

Nena in Andrejka sta se
spoznali v situaciji, ko sta bili
druga drugi terapevtki, saj
sta obe doživeli življenjski iz-
kušnji, kjer bi lahko rekli, da
sta jima spremenili življenje.
Ugotovili sta, da se v delu do-
polnjujeta. Andrejko zanima
tradicionalna kitajska medi-
cina, in ko Nena konča dia-
gnostiko, vstopi Andrejka s
terapijo. Poudarila je pred-
vsem pet največjih sovražni-

kov našega zdravja: strah,
jezo, skrb, pohlep in žalost,
kar lahko zelo vpliva na naše
notranje organe. "Težava
nas, zahodnjakov, je, da ne
znamo povezati vzrokov na-
ših težav s simptomi, kjer pa
je vzhodnjaška tradicionalna
medicina zelo močna." Nena
še doda, da smo zahodnjaki
zelo orientirani na ven. 

In kako reagirate na neko-
ga, ko vam pri njem ne uspe? 

"To je njegova pravica.
Njegova odločitev. Pričako-
vanja so eno, rezultat pa je ti-
sto, kar je človek v danem
trenutku dejansko priprav-
ljen spremeniti. Je pa dej-
stvo, da če se nekdo pri nas
oglasi, potem ga program
zanima. Verjetno želja v
njem začenja zoreti, ko pa
bo pripravljen, pa se bo odlo-
čil. Včasih - kakor se smešno
sliši, kakšno težavo, bolezen,
potrebujemo."

Nena globoko verjame, da
kot vsak avto in obleka niso
za vsakega, tudi vsaka tehni-
ka in metoda nista primerni
za vsakega. Sama po sebi je
tehnika lahko krasna, bole-
zen ozdravijo, ne pa vsakega
pacienta. Če nekdo potrebu-
je bolezen, je to njegova pra-
vica in se sam zanjo odloči
in takrat nimamo pravice, da
bi v to posegali.

Vsak si sam izbira svojo pot. 

ponedeljek

12/21°C

Alenka Brun

N

31. 5. tor. Angela plod do 12h, korenina do 13h 5.15 20.44

1. 6. sre. Fortunat korenina 5.15 20.45

2. 6. čet. Erazem vnebohod, korenina 4.14. 20.46

3. 6. pet. Pavla korenina do 8h, cvet do 9h 5.14. 20.47

4. 6. sob. Franc cvet 5.13. 20.47

5. 6. ned. Valerija cvet do 11h, list do 12h 5.13. 20.48

6. 6. pon. Norbert list do 18h 5.12 20.49

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
...................................................................................................... tedenska vremenska napoved

LJUDJE POZABLJAMO NASE
Treba se je ustaviti, umiriti, zadihati s polnimi pljuči. Začeti moramo prevzemati odgovornost za 
svoje počutje in zdravje. Vsak si sam izbira svojo pot. 

PREGOVOR
.......................................................................................................

Če rožnika sonce pripeka, pohlevno deži, 
veliko obeta žita, strdi.

Biovremenski podatki

Ob sončnem vremenu bo vremenski vpliv na počutje 
ugoden.

Napoved za gorski svet

V jutranjih urah in dopoldanskem času bo pretežno jasno,
popoldne pa se bo nekoliko pooblačilo. Pihal bo šibak 
jugozahodni veter. Temperature nad 1500 metri se bodo
gibale okoli 15, nad 2500 metri pa lahko pričakujemo okoli 7
stopinj Celzija.

31. 5. 6.6.

Fo
to

: A
B
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inuli torek je
na Osnovni
šoli Jakoba
Aljaža Kranj
potekala za-

ključna prireditev ob 5. Dadi-
nem likovnem natečaju, ki
ga prirejajo v spomin na nji-
hovo sodelavko, akademsko
slikarko Evelino Batista Aba-
za - Dado. Na natečaju je so-
delovalo 310 učencev iz 27
slovenskih šol ter italijanske
in makedonske šole, njihova

likovna dela pa so ta čas raz-
stavljena v avli šole. Tema le-
tošnjega natečaja Tu je moj
dom je bila vezana na dvajset-
letnico samostojnosti Slove-
nije in hkrati na tridesetletni-
co OŠ Jakoba Aljaža. "Veseli
smo velikega odziva na nate-
čaj. Iz slik lahko razberemo,
kako otroci vidijo svoj dom.
Nekateri kot svojo sobo, hišo,
vas, mesto, drugi kot travnik,
potok, sonce, mavrico, zasle-
dimo lahko celo slovensko
zastavo, grb, narodno nošo
in druge simbole," je pouda-
ril ravnatelj Milan Rogelj. So-

delujoče na natečaju, Dadine
svojce in ostale obiskovalce
sta nagovorila še minister za
šolstvo in šport Igor Lukšič
ter kranjska podžupanja
Nada Mihajlović.

Učenci so ustvarjali s
svinčnikom, ogljem, tušem,
flomastri, temperami, akva-
relnimi barvami, grafičnimi
odtisi ..., njihova likovna dela
pa sta ocenjevala slikarja Ire-
na Jeras Dimovska in Boge
Dimovski, ki sta izbirala po
tri najboljša v vsaki triadi.
Med nagrajenci so bili tudi
gorenjski učenci. V drugi tri-

adi je najboljše likovno delo
ustvaril Aleš Krmelj z OŠ Ja-
koba Aljaža, druga pa je bila
Ana Grm z OŠ dr. Janeza
Mencingerja Bohinjska Bis-
trica. V tretji triadi so vse na-
grade šle v roke mladih go-
renjskih ustvarjalcev: naj-
boljša je bila Eva Zagoričnik
z OŠ Franceta Prešerna
Kranj, za njo pa sta se uvrsti-
li Klara Kozamernik z OŠ
Staneta Žagarja Kranj in Me-
lita Pašagič z OŠ Jakoba Alja-
ža. Nagrajenci so za nagrado
prejeli dela Dadine hčere,
ilustratorke Daše Abaza.

DOM SKOZI OTROŠKE OČI
Na 5. Dadinem likovnem natečaju, ki ga razpisuje OŠ Jakoba Aljaža Kranj, je sodelovalo 310 učencev.
Ustvarjali so na temo Tu je moj dom, ki se navezuje na 20-letnico osamosvojitve Slovenije.

Ana Hartman

M

Pesem gospe Tilke je lepa ljubezenska pesem. V njej se
lahko najdemo vsa dekleta ali žene in ne samo črnooke.
Pesem Anžeta je zelo prisrčna, topla in iskrena. Samo
tako naprej, v tebi se skriva pesniška dušica. Metka

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Dekle črnooko

Kaj muči tebe
deklica črnooka?
Včasih si iskriva,

včasih skrivaš ti oči,
glavo skloniš,

se žalostno držiš.

Mar misliš na izdajo,
ali strah te je ljubezni?

O, dekle črnooko ti
prelepo zalo,

ne boj se ti ljubezni,
zate se moje srce je ogrelo.

Tilka Gider

Ati

Kadar ati je doma,
kuhinja je najina.

Sestavljava iz plastike,
avijončke kot 
iz fantastike.

Pozimi radi smučamo,
poleti pa v bazenu plavamo.
Ker otrok nas je kar pet,
je zelo vesel naš svet.

Anže, 3. B razred, 
OŠ Cvetka Golarja

Na Gorenjskem glasu

Učenci, ki obiskujemo izbirni predmet vzgoja za medije,
smo se odpravili na ogled časopisne hiše Gorenjski glas.
Predstavnica časopisne hiše nas je prijazno sprejela in nam
povedala nekaj osnovnih podatkov o časopisu. Najprej smo
si ogledali, kako poteka delo novinarjev, ki so nam na kratko
predstavili, katero področje pokrivajo. Kasneje smo si ogle-
dali še zgornje prostore, kjer so nam predstavili oblikovanje
posameznih strani v časopisu, spoznali pa smo tudi lektori-
co, ki skrbi, da je besedilo jezikovno pravilno. Fotograf je na-
redil še nekaj fotografij, razložili pa so nam tudi pot članka
od novinarja prek pošte do bralca. Za zaključek nam je pred-
stavnica podarila še blokce časopisne hiše. Ogled se mi je
zdel zelo zanimiv, saj so nam povedali veliko zanimivih infor-
macij o delu novinarjev in nastanku časopisa.

Ana Oražem, OŠ Orehek Kranj

Prvonagrajena v tretji triadi - Eva Zagoričnik z OŠ Franceta
Prešerna Kranj / Foto: Nadja Stare

Najboljše likovno delo v drugi triadi je ustvaril Aleš Krmelj z
OŠ Jakoba Aljaža. / Foto: Nadja Stare

naravovarstveni
akciji Majhna hi-
šica, veliko zavet-
je, ki jo je v sklo-
pu projekta Mo-

dri Jan razpisal Holding slo-
venske elektrarne, je ptičje
krmilnice izdelovalo več kot
pet tisoč otrok iz 301 sloven-
skega vrtca, najlepša pa je
nastala v kranjskem vrtcu

Kekec. Za nagrado so ga mi-
nuli teden obiskali animator
ter maskoti Modri Jan in Pu-
hec, malčki pa so nadvse uži-
valo v njihovi ekoanimaciji.

V sklopu akcije so sodelu-
joči vrtci iz materiala, ki so
jim ga poslali organizatorji,
morali sestaviti ptičje krmil-
nice, jih pobarvati ter postavi-
ti v naravo in fotografirati. Fo-
tografije so sodelovale v splet-
nem glasovanju, v katerem je
z več kot 118 tisoč glasovi

zmagala krmilnica iz vrtca
Kekec. "Otroci so s pomočjo
vzgojiteljic zlepili skupaj dele
krmilnice, nato pa so z
voščenkami nanjo naslikali
ptičke, čebelice, rožice ... in jo
premazali z lakom," je pojas-
nila vodja projekta Nataša
Mubi. Njihova krmilnica je
skupaj s še petnajstimi naj-
lepšimi ta čas razstavljena v
Tehniškem muzeju v Bistri,
pred tem pa je razstava gos-
tovala v Kobilarni Lipica.

NAJLEPŠA PTIČJA HIŠICA
Malčki iz kranjskega vrtca Kekec so izdelali najlepšo ptičjo krmilnico v
sklopu vseslovenske akcije Majhna hišica, veliko zavetje.

Ana Hartman

V

Otroci iz vrtca Kekec ob zmagovalni ptičji hišici

www.gorenjskiglas.si
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Učencem sta delo predstavila tudi tehnični urednik Grega 
Flajnik in sodelavka Andreja Stanovšek.



ekaterih stvari ni
mogoče prepelja-
ti. Za vse drugo
obstajajo veliki

enoprostorci. Tako bi se lah-
ko glasil reklamni slogan za
avtomobil, kakršen je pred
kratkim osveženi Ford S-
Max, ki je bil kar nekaj časa
na vrhu prodajnih lestvic. 

Fordovi oblikovalci so ob
nespremenjenih merah
(dolžina 4,80 metra) s pre-
mišljenimi osvežilnimi obli-
kovnimi potezami S-Maxu
ohranili videz in status naj-
bolj športnega večjega eno-
prostorskega avtomobila.
Spremembe na zunanjosti
takoj opazijo le avtomobil-
sko bolj izkušene oči, spre-
daj sta najbolj očitno drugač-
na žarometa z dnevnimi luč-
mi iz svetlečih diod, zadaj
rahlo spremenjena svetlob-
na telesa in še nekaj podro-
bnosti, ki poudarjajo šport-
no eleganco.

Notranjost je prostorsko
razkošna, vendar je treba ve-
deti, da se s tem avtomobi-
lom lahko pelje le pet potni-
kov, predvsem spredaj sta
vozniku in sopotniku name-
njena razkošna in dobro na-
stavljiva sedeža, a tudi potni-

kom, ki jim je dodeljen zad-
nji del kabine, se godi dobro.
Pohvale gredo tudi kakovosti
uporabljenih materialov,
smislu za podrobnosti, na
primer velikem številu odla-
galnih predalov in polic.
Tudi z vozniškega vidika je
skoraj vse tako, kot mora
biti. Merilniki, ročice, volan-
ska obroča, vse to je v S-
Maxu na zavidljivi ergonom-
ski ravni, pri čemer se je tre-
ba soočiti tudi z nekaj več na-
stavitvami, ki jih zahteva ko-
munikacijski sistem.

Pri motorjih ni velikih dvo-
mov ali na novo odkritih
skrivnosti. V S-Maxu se med

drugim vrti že znani in preiz-
kušeni 2,0-litrski turbodizel-
ski štirivaljnik s 120 kilovati,
ki navdušuje tako z voljo do
vrtenja kot z zmogljivostmi,
s čimer je vožnja lahko res
dinamična. Motor odlično
sodeluje s šeststopenjskim
ročnim menjalnikom, test-

no povprečje porabe goriva
z 8,5 litra na 100 kilometrov
poti pa je v okviru pričako-
vanj. Tudi med dinamično
vožnjo avtomobil ohranja
suvereno lego na cesti in s
tem status enega najbolj
gibčnih predstavnikov svoje-
ga razreda.

osedanji Picanto je
bil v Kiini modelni
paleti v senci dru-
gih atraktivnejših

modelov, toda z novo genera-
cijo malčka ne bo več mogoče
zgrešiti. Še celo več, z novo
podobo, prostornejšo notra-
njostjo in sodobnimi pogon-
skimi stroji si želi južnokorej-
ska avtomobilska tovarna tudi
v tem razredu pomembno
mešati karte. Novi Picanto je
sicer ostal v družbi najmanj-
ših avtomobilov, saj je dolg le
3,6 metra, kljub temu pa se ob
živahni zunanji podobi po-
stavlja tudi s prostorsko solid-
no potniško kabino in 200-
litrskim prtljažnikom.

Picanto je ob petvratni karo-
serijski zasnovi posebej za ev-
ropske kupce na voljo tudi v
trivratni karoserijski podobi,
ki bo pri nas naprodaj jeseni.
Pogonska stroja sta dva, oba
bencinska, šibkejši je 1,0-litrs-
ki trivaljnik z 51 kilovati (69

KM), zahtevnejši vozniki pa si
lahko izberejo 1,2-litrski štiri-
valjnik, ki razvije 63 kilovatov
(86 KM) in je na voljo tudi s
samodejnim menjalnikom.
Šibkejšega od obeh bo lahko
poganjal tudi utekočinjeni
naftni plin, predelava je tovar-
niška, dizelskega motorja pa v
Picantu ne bo. 

Poleg tega da si bodo lastni-
ki novega Picanta lahko indivi-
dualno priredili notranjost, je
zanimiv tudi nabor dodatne
opreme, ki presega ustaljena
merila v tem avtomobilskem

razredu. Na seznamu dopla-
čilne opreme so namreč tudi
brezkontaktni ključ, ogrevan
volanski obroč, sistem samo-
dejne zaustavitve in ponovne-
ga zagona motorja in tako na-
prej. 

Oprema avtomobila, ki je
samo poldrugi mesec po
predstavitvi na avtomobil-
skem salonu v Ženevi zapeljal
tudi na slovenske ceste, je si-
cer razdeljena v štiri nivoje,
maloprodajne cene pa se gib-
ljejo od 6.990 do 11.990 ev-
rov.
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

N

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1997 ccm 
Največja moč pri v/min: 120 kW/163 KM 
Najvišja hitrost: 205 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,2/ 4,9/ 5,7 l/100 km 
Maloprodajna cena: 30.780 EUR 
Uvoznik: Summit Motors, Ljubljana

VEČ OSTREJŠIH ZAČIMB
Kia postavlja na ceste novi mali in radoživi Picanto.

Matjaž Gregorič

D

SVEŽE IDEJE SO DOBRODOŠLE
Test: Ford S-Max 2.0 TDCi Titanium 

Izbrani letošnji 
poslovni avtomobili

Časnik Finance je tudi letos,
že šestič zapored, razglasil
najboljše poslovne avtomo-
bile, ki so jih izbrali s po-
močjo glasov bralcev in no-
vinarske žirije. V štirih kate-
gorijah se je pomerilo 75 av-
tomobilov, v finale se jih je
uvrstilo 20, med njimi so na
prireditvi v Smledniku raz-
glasili zmagovalce v štirih
kategorijah. V kategoriji
mali službeni avto je zmago
odnesel Citroën C3, službe-
ni avto je postal Ford C-
Max, med poslovnimi avto-
mobili je zmaga pripadla
Volkswagnu Passatu, lovori-
ko v najprestižnejši katego-
riji Managerski avto leta pa
si je priboril Audi A6. V iz-
boru je po podatkih časnika
Finance sodelovalo 11.800
bralcev, na zaključnem do-
godku pa se je zbralo okoli
tristo menedžerjev iz različ-
nih gospodarskih panog. V
izboru Poslovni avto leta
2011 so sodelovali novi in
prenovljeni avtomobili, ki so
se na slovenskem trgu zače-
li prodajati po zaključku lan-
skega izbora, ki jih je preiz-
kusila in ocenila novinarska
žirija. M. G.
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soboto zjutraj je
lilo kot iz škafa.
Storžič je pobelil
sneg, Zaplato je
ovijala megla. V

Preddvor smo se pripeljali le
najbolj vztrajni. Iz Celovca je
prišla vest, da tam lije še bolj,
avtobusa sploh ni bilo in naj-
bolj zagnani so se pripeljali s
svojimi avtomobili. Tudi žu-
panov ni bilo: gostitelj Miran
Zadnikar je dočakal le župa-
na Jezerskega Jurija Marki-
ča. Srečanje Sosed/Nachbar
in pohod slovenskih župa-
nov sta namreč potekala v so-
boto dopoldne v okviru tri-
dnevne prireditve Praznik

glasbe in veselja v Preddvo-
ru, ki ga prireja domači Me-
dia Butik.

Po deveti uri je prenehalo
deževati, toda pot na Sv. Ja-
koba je bila zelo razmočena.
Prireditelja Saša in Boštjan
sta se po posvetu z vodniki
Planinske sekcije Preddvor
in Gorske reševalne službe
odločila: gremo! 

Pot nas je vodila mimo
gradu Hrib, kjer je vrtnar Jo-
sip povedal nekaj zanimivo-
sti o gradu in drevoredu mla-
doporočencev. Naslednja po-
staja je bila grad Turn, kjer
ima svoje prostore tudi Dom
starejših občanov Preddvor.
V Josipinini sobi nas je spre-
jela dr. Mira Delavec, ki je za-
nimivo predstavila delo in

življenje prve slovenske pisa-
teljice in skladateljice Josipi-
ne Urbančič Turnograjske.
Med drugim je povedala, da
so zaradi lepega razgleda že
v Josipinih časih hodili na sv.
Jakoba, vzpon je trajal kar
dve uri in pol, saj takrat še
niso poznali planinske opre-
me; kar predstavljajte si,
kako so se ženske vzpenjale
v dolgih krinolinah.

Nad gradom Turn je senč-
nica Josipine Turnograjske,
kjer raste devet lip, njihova
senca je bila vabljiva v pole-
tni vročini. Arheologi pravi-
jo, da je to gomila iz 11. sto-
letja, kar še ni raziskano. Sle-
dil je vzpon na Pusti grad, ki
je bil zgrajen v 11. stoletju,
pomemben je bil zaradi pre-

hoda na Jezersko. Porušen
je bil v 15. stoletju, ohranjene
so le razvaline. Obe točki so
nam predstavili domači pla-
ninski vodniki, ki tudi sicer
zgledno skrbijo zanju. 

Po okrepčilu je sledil
vzpon na Sv. Jakoba, pohod
je trajal slabo uro. Na vrhu
so pohodnike v Planinski
koči Iskre čakali topel čaj in
slastni flancati. Razgled sicer
ni bil povsem jasen, toda
kljub temu lep. Mimo Fran-
cijeve koče smo se spustili v
dolino, kjer nas je v šotoru
čakalo okrepčilo: dobra do-
mača klobasa in pecivo. 

Čeprav nam vreme ni bilo
naklonjeno, smo se razšli do-
bre volje in zadovoljni, da smo
preživeli prijeten dopoldan.

DRUŽABNA KRONIKA

"V naši hiši ni skrivnosti"

Brad Pitt in njegova dolgoletna ljubezen,
igralka Angelina Jolie sta popolnoma od-
krita do njunih šestih otrok: Maddoxa
(9), Zahare (6), Paxa (7), Shiloh (5) in
dvojčkov Vivienne in Knoxa (2). "Pri nas
ni skrivnosti, otrokom celo poveva, da se
gresta ati in mami poljubljat. Otroci niso

navdušeni, ampak vztrajava." Igralca sta se v preteklosti
izogibala poroki. "Dokler se istospolno usmerjeni part-
nerji ne bodo smeli legalno poročati, se tudi midva ne
bova," sta še dodala Angelina in Brad. Toda njuni otro-
ci niso več tako majhni in iz dneva v dan sprašujejo po
njuni poroki, tako da lahko v prihodnosti pričakujemo
"brangelinsko" poročno slavje. 

Ljubimca pod krinko

Pred kratkim sta bila igralec
Leonarde DiCaprio (36) in ne-
znana rdečelaska Blake Lively
(23) zasačena, ko sta ločeno
odhajala iz istega hotela. Live-
lyjeva je bila oblečena v belo
kratko oblekico, DiCaprio pa je

nosil bejzbolsko kapo in modro polo majico. Leonardo
DiCaprio naj bi se v začetku tega meseca razšel z dekle-
tom, super modelom Bar Rafaeli (25), s katero je bil v
zvezi pet let, prav tako pa je tudi Livelyjeva v septembru
2010 končala razmerje z Pennom Badgleyjem. Nova
zveza na obzorju?

Poročil se je 

Podajalec Dallas Cawboys Tony Romo je
v Teksasu rekel "da" Candace Crawford.
Na poroko je bilo povabljenih kar šest-
sto ljudi. Na slavju pa ni manjkala niti
r&b pevka Ashanti, ki je z mladoporo-
čencema proslavila njun velik dan.
Zvezdnik NFL (National Football Lea-

gue) je začel zvezo s sestro Chaceja Crawforda poleti
2009. Naslednje leto, točno na Candacein 24. rojstni
dan, pa jo je zaprosil za roko. Zelo sem vznemirjen in
zares sem srečen, da je ona srečna, je že naslednji me-
sec povedal Candancein brat Chac.

Grda račka v pričakovanju

Zvezdnica tudi pri nas priljubljene serije
Grda račka Ana Ortiz je v pričakovanju
veselega dogodka. Igralka je v šestem
mesecu nosečnosti, zanjo in za njenega
moža Noaha Lebenzona pa bo to že dru-
gi otrok. "Izvedela sva, da bo fantek," je
izdala štiridesetletna igralka. Z možem

se skušata zediniti o imenu, zvezdnica pa si močno želi,
da bi bilo otrokovo ime vezano na njen izvor. "Mora biti
špansko," je dodala.

POHOD NA JAKOBA 
NA DEŽEVEN DAN
Srečanje Sosed/Nachbar je kljub dežju uspelo, na Sv. Jakoba se je povzpelo 32 pohodnikov, ki so bili
kljub slabemu vremenu zadovoljni.

VRTIMO GLOBUS

Marija Volčjak

V

Dina je v prireditvenem šotoru delila Glasove obeske.

Sodelavci čezmejnega projekta Sosed/Nachbar (od leve proti
desni): Lena Smolle, Katjuša Orešnik in Bojan Wakounig

Med mizami v šotoru tokratnega Praznika glasbe in
veselja v Preddvoru sta gibčno 'plesali' triindvajsetletnici
iz Domžal: Sanja Šorn in Sonja Cerar. Pomoč v strežbi
jima ni povzročala nobenih preglavic. / Foto: AB

Na gradu Turn nas je sprejela dr. Mira Delavec.

Saša in Boštjan sta se po posvetu s planinskimi vodniki in
reševalci odločila: gremo!

Na vrhuNa Pustem gradu
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Šenčur

Zanimiva slikarska razstava o krompirju

V Muzeju občine Šenčur so 24. maja odprli zanimivo slikar-
sko razstavo Janeza Ranta iz Puštala pri Škofji Loki z naslo-
vom Dan krompirja v Šenčurju. Razstava bo odprta do 19.
junija ob torkih in petkih od 17. do 19. ure, ob nedeljah pa
od 10. do 12. ure. Na ogled je osemnajst likovnih del, med
njimi prikaz prevažanja krompirja z volovsko vprego v več
kot sto let stari leseni "trugi", ročno pobiranje krompirja,
okopavanje krompirja, ročna košnja trave, sprevod narodnih
noš, vožnja z zapravljivčkom in oranje po starem z dvovpre-
go. Janez Rant, sicer tudi član Društva puštalskih likovnih
ustvarjalcev, se tematsko vse bolj posveča motivom iz
kmečkega dela in življenja, idejo za razstavo Dan krompirja
v Šenčurju pa je dobil pred tremi leti ob odkritju spomenika
krompirju v Šenčurju. O slikarju je ob odprtju razstave po-
hvalne besede izrekel tudi šenčurski župan Miro Kozelj, ki je
navzoče povabil v Šenčur na četrti Praznik krompirja v sobo-
to, 11. junija. J. Ku.

Kranj

Županov tek bo to nedeljo

Minulo soboto je slabo vreme, predvsem pa razmočena
proga, preprečila izvedbo Županovega teka, zato so se orga-
nizatorji dobrodelne športno-rekreativne prireditve odločili,
da jo prestavijo na nov datum. Tako na Županov tek vabijo
znova to nedeljo, 5. junija. Start bo ob 10. uri na hipodromu
na Brdu pri Kranju. Vsa pravila ostajajo nespremenjena in
tudi bogat spremljajoči program, vključno z varstvom otrok
in srečelovom, sejmom nevladnih organizacij in živo glas-
bo. Predprijave so možne še ves teden do vključno petka, 3.
junija, do 13. ure. Prijavite se lahko prek spleta na
www.omamljen.si ali na www.kranj.si kliknete Županov tek,
lahko pa zavrtite telefonsko številko 04/23 73 587 ali se
osebno oglasite v sprejemni pisarni Mestne občine Kranj in
ob prijavi prevzamete tudi prijavni paket s startno številko in
darili sponzorjev. V. S.

Kranj 

Trideseti letni koncert
obrtniškega zbora

Mineva trideset let, kar je
začel delovati tretji obrtniški
pevski zbor Kranj. Sedanji
obrtniški moški zbor je po-
dedoval še nekaj pevskega
gradiva in z njimi poje še
eden od pevcev, ki je pel v
nekdanjem zboru Enakost.
Jubilejni letni koncert bodo
imeli 3. junija ob 19. uri v
dvorani Kulturnega doma
na Kokrici. Zbor zadnje leto
vodi Vladimir Brlek. S. K.

Suzana P. Kovačič

Borovlje - "Lepo in prav se
mi zdi, da spoznaš in spo-
štuješ kulturo svojega sose-
da," je poudarila Agnes Kle-
in, ravnateljica Volksschule
2 Borovlje na sobotnem izle-
tu v okolico Borovelj, na ka-
terem so se družili slovenski
in avstrijski otroci, stari od
pet do enajst let. "Do sreča-
nja je prišlo v okviru projek-
ta Sosed/Nachbar, udeležili
so se ga učenke in učenci iz
štirih šol: OŠ Orehek, OŠ
Staneta Žagarja Kranj,
Volksschule 2 Borovolje in
Volksschule 3 - Josef-
Friedrich-Perkonig Borovo-
lje. Z avstrijskima šolama
smo že jeseni navezali stike,
si po pošti pošiljali plakate,
zgodbice, fotografije, pisma.
Tokrat pa smo na pobudo
učiteljice Ninette Durl dali
otrokom možnost, da se
osebno spoznajo. Približno
deset otrok je bilo iz vsake
šole," je povedala vodja pro-
jekta Helena Kalan.

V Volksschule 2 se sedem-
najst otrok uči slovensko, v
Volksschule 3 - Josef-
Friedrich-Perkonig se sicer
ne učijo slovenskega jezika,
se pa ravnateljici Ursuli
Franz zdi pomembno, da se

"sosedje" tudi skozi tako ob-
liko druženja spoznamo
med seboj. Avstrijski šoli
gostiteljici sta otrokom pri-
pravili sproščen in njihovim
letom primeren program.
Če bi bilo vreme lepo, bi de-
javnosti potekale zunaj, tako
pa so se z avtobusom odpe-
ljali do družinskega počitni-
škega naselja Wahaha v bli-
žini Bistrice v Rožu ob reki
Dravi. Otroci so uživali v ig-
ralnici s trampolini, toboga-
ni ... in na plezalni steni. Ko-
silo so imeli v Podnu v go-

stišču Sereinig, nato pa so
se sprehodili do "Meerau-
ge", kar bi lahko prevedli v
"morsko oko"; to je jezerce
kristalnih barv, čudovita
stvaritev narave. Vmes pa je
bilo predvsem veliko sme-
ha, dobre volje, medseboj-
nega druženja in spoznava-
nja jezikov. "Carsko je. Dru-
žile smo se z Lauro in Emo.
Največ smo se pogovarjale o
živalih," je povedala dese-
tletna Laura Kalan. Desetlet-
na Marie Völker pa je dejala:
"Zelo me zanimajo jeziki,

kot sta angleški in slovenski.
Ko bom velika, želim postati
prevajalka."

In če vreme mladim izlet-
nikom ni bilo naklonjeno,
na avstrijski strani prelaza
Ljubelj je bil celo sneg, pa je
druženje minilo v toplem in
prijateljskem vzdušju z že-
ljo, da se jeseni spet srečajo,
tokrat v Sloveniji. "Pri otro-
cih iskrica preskoči in hitro
najdejo stik. Tudi sama sem
zelo vesela, da so me povabi-
li k temu projektu, " je pov-
zela Helena Kalan. 

Izlet brez meja
Na sobotnem izletu v okviru projekta Sosed/Nachbar so se družili slovenski in avstrijski otroci 
in zgradili most prijateljstva ... 

Prijateljske vezi so se hitro stkale. Fotografija je iz družinskega počitniškega naselja 
Wahaha, kar po kitajsko pomeni "smejoči otrok". Kako primerno ime tudi za naše mlade
izletnike. / Foto: Kaja Smole 

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Pozimi se ne
bojijo snega niti tega, da ga za
njihova tekmovanja v smuča-
nju po starem ne pade dovolj
in ga navozijo od drugod, pole-
ti pa se ne ustrašijo dežja. To
so starodobni kolesarji doka-
zali v soboto, ko so kljub slabe-
mu vremenu izpeljali četrto
mednarodno srečanje v
Škofji Loki. Letos so ga obo-
gatili še s sejmom starodob-
nih smuči in koles, sicer pa
so se tako kot vsako leto do-
slej popeljali po Škofji Loki
in bližnji okolici. 

"Smo prav prijetna družba
in zato sem se pridružila Rov-
tarjem," je povedala Minka
Kosec, za mednarodno sreča-
nje oblečena v pražnja oblači-
la iz starih časov. Tudi Ivanka
Bele se je oblekla ustrezno
svojemu kolesu iz leta 1957.
Zadnje kolo je zaščiteno z
mrežico, da krilo ne zaide
med "špice", in takšna so tudi
druga damska kolesa. Ivanka
je kolesarka, ne pa tudi smu-
čarka po starem. "Nam pa
maže smuči, in to z žegnano
svečo, da smučar tako z bož-

jo pomočjo pride v dolino,"
se pošali Vinko Jenstrle, last-
nik kolesa iz leta 1924, ki ga
ima poleg drugega opremlje-
nega tudi z dežnikom. "Je iz-
virno kolo iz tistega časa, le
luč je nova, saj so imela takrat-
na kolesa karbidovke." Vinko
je kolesar in smučar po sta-
rem, poleg tega pa tudi muzi-
kant pri ansamblu Suha špa-
ga. Tako se Rovtarji zabavajo
največkrat v družbi drugih lju-
biteljev stare smučarske in ko-
lesarske opreme iz Slovenije
in tujine. Ob letošnjem sreča-
nju je bila ta druščina zaradi
dežja nekoliko zdesetkana, bo
pa drugič bolje, pravijo Rov-

tarji, ki so še teden dni nazaj
vrteli pedala svojih starodob-
nikov v Beltincih.

Med občinstvom, ki so prišli
gledat parado oltimerjev na
dveh kolesih, je bil tudi Milan
Hafnar, ki ima v Stražišču
muzej s starimi predmeti.
Med njimi je sto motorjev, v
zbirku pa ima tudi šestnajst
starih koles. "Najstarejše je iz
leta 1927 in ima lesena platiš-
ča," pove zbiratelj. Najstarejše
kolo pa je tudi tokrat vozil
predsednik društva Rovtarji
Brane Tavčar. Prvo kovinsko
kolo iz leta 1870 je to, na njem
pa je naredil že 270 kilome-
trov. 

Ne bojijo se ne snega ne dežja
Loški Rovtarji so v soboto kljub slabemu vremenu popeljali četo 
starodobnih kolesarjev po mestu in okolici.
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Tehnolog v čevljarstvu m/ž (Tržič) 
Pričakujemo: najmanj V. stopnjo izobrazbe, tri leta ustreznih delovnih izkušenj,
samostojnost, zanesljivost, odgovornost, timski duh in pozitivno naravnanost. Peko,
d. d., Cesta Ste Marie Aux Mines 5, 4290 Tržič, prijave zbiramo do 24. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Učitelji angleškega jezika (m/ž) (Španija - Madrid, La Coruna, Cuenca, Granada,
Sevilla, Tenerife, Barcelona, Valladolid, La L nea de la Concepcon) 
Odlično govorite in pišete v angleškem jeziku, imate mogoče že izkušnje kot
učitelj/ica angleškega jezika oz. jih nimate, vendar bi jih radi pridobili? Imate dobre
komunikacijske sposobnosti in izkušnje z vodenjem manjših skupin? Iščete razburlji-
vo priložnost za delo v tujini, v sončni Španiji in bi hkrati odkrivali njeno kulturo? Če
ste odgovorili pritrdilno, vas vabimo, da si preberete oglas. MANPOWER, d. o. o., PE
Ljubljana I, Vodovodna 101, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 23. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Disponent na oddelku letalskega transporta m/ž (Brnik) 
Prednost imajo kandidati z izkušnjami, radi pa sprejmemo tudi sposobne in ambi-
ciozne začetnike. Zahtevamo minimalno VI. stopnjo izobrazbe in znanje vsaj an-
gleškega jezika. Cargo-partner, d. o. o., Leskoškova 9e, 1122 Ljubljana, prijave zbiramo
do 24. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Sodelavec/ka v službi za odnose s strankami (Šenčur) 
Naloge: kakovostno in predano izvajanje delovnih nalog podpore strankam, zago-
tavljanje vrhunske ravni podpore prodaji našim notranjim in zunanjim strankam,
skladno s smernicami Skupine. Znanje in sposobnosti: tekoče znanje angleškega, ide-
alno tudi hrvaškega jezika, računalniška pismenost (MS office, idealno je znanje in
SAP/Navision), odlične komunikacijske in organizacijske sposobnosti. Adidas trgo-
vina, d. o. o., Poslovna cona A 19, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 23. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Tehnolog v razvoju m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: odgovornost do svojega dela; srednja lesarska oz. kemijska šola; de-
lovne izkušnje na tem področju, poznavanje lesa in kovine; znanje angleškega jezika;
testiranje premazov na različnih površinah; servisiranje ključnih kupcev; možnost
nadaljnjega izobraževanja. TEKNOS, d. o. o., Kidričeva cesta 94, 4220 Škofja Loka, pri-
jave zbiramo do 22. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Prodajnik za tuje trge m/ž (Križe in tujina) 
Opis delovnih nalog novega sodelavca: priprava prodajne strategije in plana proda-
je; oblikovanje prodajne politike za doseganje načrtovanega obsega prodaje; analiza

trga in iskanje novih prodajnih tržišč; aktivno iskanje novih partnerjev in razvijanje
poslovnih priložnosti; vodenje, spremljanje in nadzor celotnega prodajnega procesa;
komunikacija s strankami. Sax Konstrukcije, d. o. o., Retnje 1A, 4294 Križe, prijave zbi-
ramo do 18. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist na terenu m/ž (terensko delo po Sloveniji) 
V medse vabimo novega sodelavca za delovno mesto Izkušeni komercialist m/ž.
Pričakujemo srednješolsko ali višješolsko izobrazbo, izkušnje v prodaji na terenu - naj-
manj tri leta, aktivno znanje angleškega jezika, komunikacijske sposobnosti, sposob-
nost pogajanja, odlično znanje v okolju Windows. Delo v urejenem okolju v multina-
cionalnem podjetju, stimulativno plačilo. Nudimo službeno vozilo. UPS Adria (s) ek-
spres, d. o. o., Zgornji Brnik 130a, 4210 Brnik-Aerodrom, prijave zbiramo do 15. 06.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik na terenu m/ž (teren po Sloveniji) 
Če ste nezadovoljni s svojo trenutno situacijo, če bi radi pridobili izkušnje na področju
komerciale, če bi radi hitreje napredovali, se pridružite naši ekipi. AURA SISTEM,
trženje produktov, d. o. o., Rusjanov trg 9, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 15. 06.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Živilski delavec I. v mesnopredelovalni industriji m/ž (Kamnik) 
Medse vabimo novega sodelavca za delovno mesto živilski delavec I. v mesnoprede-
lovalni industriji. Delo bo obsegalo delo v proizvodnji, priprava in obdelava svežega
mesa v polizdelke in izdelke. Pričakujemo odgovorno in prizadevno delo. Dobri
pogoji dela. Meso Kamnik, d. d., Korenova cesta 9, Podgorje, 1241 Kamnik, prijave zbi-
ramo do 10. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni konstrukter m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: končano izobrazbo dipl. ing. strojništva, samostojno konstruiranje
orodij za brizganje plastike. Poznavanje programskega okolja Pro/ENGINEER in de-
lovne izkušnje na razpisanem področju. Z izbranim kandidatom bomo sklenili pogod-
bo o zaposlitvi za nedoločen čas. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka,
prijave zbiramo do 09. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Tehnolog termoplastov m/ž (Škofja Loka) 
Naloge: spremljanje tehnoloških parametrov in kakovosti izdelkov med proizvodnim
procesom, optimizacija obstoječih tehnoloških procesov, menjava orodij in zagon
strojev za brizganje plastike. Pričakujemo poznavanje tehnologije brizganja plastike,
delovne izkušnje na razpisanem področju. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 09. 06. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kovinostrugar/ CNC operater m/ž (Lesce)
Zaradi nenehnega razvoja novih izdelkov in namenskih strojev med svoje vrste vabi-
mo novega sodelavca na delovno mesto kovinostrugar / cnc operater. Hypex, Lesce,
d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce, prijave zbiramo do 23. 06. 2011. Več na www.mo-
jedelo.com.

Knjigovodja m/ž (Medvode)
Naš naročnik je ugledno mednarodno priznano proizvodno podjetje v Medvodah.
Naloge: samostojno celovito spremljanje, vodenje in priprava obračuna DDV, 
izvajanje nalog knjigovodje nematerialnih in materialnih naložb, izvajanje knjigovod-
stva terjatev in prihodkov, pomoč pri izvajanju nalog stroškovnega in materialno-
blagovnega knjigovodstva, pomoč pri pripravi mesečnih in letnih poročilih. Naton, 
d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 23. 06. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V Cafe Central
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) od 19. maja do 15. oktobra vsak
četrtek in soboto od 19. do 22. ure poteka Teater festival
2011. V četrtek, 2. junija, bosta nastopila Andrej Ažman in
Maja Tajnšek (tenor/klaviature/arije/kancone), v soboto, 4.
junija, pa Klarisa Jovanovič & Luka Ropret (vokal/kitara) -
etno priredbe pesmi evropskih glasbenikov.

PRIREDITVE

Tržnica kmetijskih izdelkov in pridelkov
Škofja Loka - Razvojna agencija Sora v sodelovanju s števil-
nimi ponudniki s škofjeloškega podeželja pripravlja v sobo-
to, 4. junija, tudi na Mestnem trgu tržnico kmetijskih izdel-
kov in pridelkov.

Srečanje citrarjev na Ermanovcu
Ermanovec - Planinsko društvo Sovodenj vabi na 21. priredi-
tev Srečanje citrarjev, ki bo v nedeljo, 5. junija, od 14. ure da-
lje pri planinski koči na Ermanovcu. Društvo tudi vabi citrar-
je in citrarje na nastop na prireditvi, do 3. junija se še lahko
prijavite po e-pošti info@pd-sovodenj.si ali 041/632 315.

V knjižnicah za otroke
Jesenice - Iz Občinske knjižnice Jesenice vabijo na zaključno
prireditev dejavnosti za otroke. Prireditev bo v Kinu Železar
v četrtek, 2. junija, ob 17. uri. Zbrane bo zabaval čarodej Jole
Cole s predstavo Po čarovnijo v knjižnico. Vstop je prost. 

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 31. maja, bo ustvarjalna
delavnica ob 16. uri.

Kolesarski izleti
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur - Sekcija za rekreativ-
no kolesarjenje in zdravo drugo življenjsko obdobje v obči-
ni Šenčur organizira rekreativno kolesarske izlete in to vsak
petek ob 15. uri, od junija naprej pa ob 16. uri. Proge niso
pretežke in se prilagajajo navzočim in imajo namen druže-
nja. Začetek kolesarjenja je izpred njihove pisarne pred Ga-
silskim domom v Šenčurju.

Pohod po Rupnikovi Liniji
Škofja Loka - V soboto, 4. junija, bo potekal pohod po Rup-
nikovi liniji in spust v utrdbo Hrastov grič. Zbiranje pohod-
nikov bo ob 15. uri na eko kmetiji Peternelj na Žirovskem
Vrhu Sv. Antona. Pohod je primeren tudi za otroke in starej-
še, dodatne informacije in prijave: Turizem Škofja Loka, tel.:
04/517 06 04, jana.kuhar@skofja-loka.com.

Sodobna uporaba hipnoze
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta se bo danes, v torek,
31. maja, ob 19.30 začelo predavanje Uroša Plantana z na-
slovom Sodobna uporaba hipnoze - potovanje vase.

Uspešno reševanje konfliktov
Škofja Loka - V Šolskem centru bo v četrtek, 2. junija, pote-
kala 4-urna delavnica Uspešno reševanje konfliktov, ki jo bo-
sta vodili Nina Arnuš in Milena Lazić, dolgoletni trenerki in
moderatorki z mednarodnimi izkušnjami. Prijave (še danes)
in dodatne informacije na arnusnina@gmail.com ali po tel.:
040/528 387.

Brezplačna kaligrafska delavnica
Domžale - Kulturno umetniško društvo Jožeta Karlovška
vabi na brezplačno kaligrafsko delavnico s priznano kaligra-
finjo Katarino Rojc v soboto, 11. junija, od 9. do 11. ure v ga-
leriji Mojca Majolca, poleg kavarnice Maja Juhant, Ljubljan-
ska cesta 100, Domžale. Dodatne informacije in prijave: ka-
tarina@rta.si in gsm 051/364 333.

Ob 10-letnici Moškega pevskega zbora 
Triglav Lesce Bled
Radovljica - Koncert ob 10-letnici Moškega pevskega zbora
Triglav Lesce Bled bo v petek, 3. junija, ob 20. uri v Baročni
dvorani Radovljiške Graščine. Gost bo koncertni harmoni-
kar Gašper Primožič. Vstop je prost.

Mojstri pevci - Kropa
Kropa - V okviru Mednarodnega vokalnega ciklusa Mojstri
pevci - Kropa bo 6. koncert - zaključek Bermotovega leta v
župnijski cerkvi Sv. Martina na Bledu v soboto, 4. junija, ob
20. uri. Pel bo Janez Lotrič.

Letni koncert moške pevske skupine Sosedje
Breznica - Moška pevska skupina Sosedje vabi na letni
koncert, ki bo v petek, 3. junija, ob 19.30 v kulturni dvo-
rani dr. Franceta Prešerna na Breznici. Kot gostje bodo
nastopili pevke in pevci Mešanega pevskega zbora Lipni-
ca.

Koncert Vedrine ob srebrnem jubileju
Naklo - Vokalna skupina Vedrina vabi na koncert ob srebr-
nem jubileju skupine, ki bo 3. junija ob 20. uri v kulturnem
domu Janeza Filipiča v Naklem. Za humor bo skrbela skupi-
na Smeh. 

Mary Poppins
Škofja Loka - Muzikal Mary Popins si na Loškem odru lahko
ogledate v soboto, 4. junija, ob 19.30.

PREDSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

IZLET

torek, 7. junija 2011

Nekropola, jama Pekel in Terme Dobrna
Zadnje čase so torki dnevi za izlete z Gorenjskim glasom. Tokrat se bomo na pot od-
pravili v torek, 7. junija. Prvi potniki bodo vstopili na avtobusni postaji v Radovljici ob
7.15, ob 7.35 pred Creino, ob 7.45 pa na avtobusni postaji na Primskovem pred Merca-
tor centrom. Naš prvi postanek za malico bo v Šempetru v Savinjski dolini pred Rimsko
nekropolo, ki je eden od najpomembnejših spomenikov rimske dobe. Nekropolo z lapi-
darijem, muzejem na prostem, si bomo tudi ogledali in občudovali družinske grobnice
Rimljanov, ki so delo vrhunskih mojstrov tistega časa. Sledil bo ogled jame Pekel, ki jo
je v milijonih let oblikoval potok Ponikvica. Temperatura v jami je stalna, okoli 10 sto-
pinj Celzija, torej se bomo tam prijetno ohladili, zaradi spolzkega terena pa ne smemo
pozabiti na primerno obutev. Sledilo bo kosilo v Termah Dobrna, po kosilu animacija
in še kopanje v njihovih termalnih bazenih do 19. ure. Prihod v Kranj načrtujemo okoli
21. do 21.30, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta: 35 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, ogled nekropole in jame, malico, 
kosilo, kopanje in zavarovanje. Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Ne pozabite na udobno obutev, topla oblačila, kopalke 
in brisače. Pridružite se nam, imeli se bomo lepo!

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje z dvema kabi-
netoma v Kranju na Planini I, v skupni
izmeri 90 m2 z dvema balkonoma,
opremljeno, ☎ 051/427-591 11002708

ODDAM

GARSONJERO, 22 m2, na Bledu, alp-
ska, opremljena, balkon, klet, 220 EUR +
stroški, ☎ 041/681-058 11002727

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kran-
ju, obnovljena, zemljišča 230 m2, ☎
040/322-309 11002556

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša na
plaži, ☎ 00385/989-230-982 11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002179

TOYOTO RAV 4, 1.8, l. 05 bencinar,
1. lastnik, ☎ 041/821-012 11002716

KUPIM

RABLJEN ali poškodovan avto, lahko tudi
okvara motorja, ☎ 051/657-60711002707

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO, opremljeno prikolico,
na slovenski obali, tik ob morju, ugod-
no, ☎ 040/713-517 11002692

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE, češnjeve plohe, ☎ 031/555-
588 11002718

ZIDARSKE plohe, deske, bankine,
ponte in suh javorjev žagan les, ☎
04/25-03-088, 031/343-161 11002575

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZARADI selitve ugodno prodam skoraj
novo spalnico Alples, mladinsko sobo
in podarim nekaj kosov pohištva, ☎
041/254-235 11002650

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

ALL STARKE nove, originalne, vel. 11
1/2, svetlo modre, 30 EUR, ☎
031/325-326 11002713

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

BANJICO + stojalo Bebe Jou v ru-
meni barvi, ☎ 041/780-732 11002721

DOBRO ohranjen voziček za dvojčka,
☎ 031/491-192 11002714

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev, kot
nov ter otroški ”kovterček” + posteljnina
(iz Odeje), ☎ 041/780-732 11002720

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za 
upokojence. Optika Aleksandra, Qlan-
dia Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si 11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

IMAMO mladičke avstralskih ovčarjev,
primerni za vse vrste aktivnosti, tudi za
aktivne družine, ☎ 040559707, 
sandra.aussies@gmail.com 11002728

PODARIM

MLADE muce, pripeljem na dom, ☎
041/754-547 11002710

MUCKE, stare dva meseca, ☎
040/235-410 11002711

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

OKOPALNIK - ježa, širine 110 cm, cena
50 EUR, ☎ 040/364-721 11002712

SEJALNICO isaria za žita in semena,
šir. 2,25 m, lepo ohranjena, ☎
031/216-581 11002722

ZGRABLJALNIK za seno SIP in traktor
Zetor 25 KM, ☎ 031/491-028 11002715

KUPIM

PAJEK SIP in izkopalnik krompirja eno
ali dvovrstni, ☎ 051/673-752 11002729

TRAKTOR Ursus, Zetor ali IMT, ☎
041/680-684 11002700

PRIDELKI
PRODAM

SLADKE rdeče jagode dobite Pri
Markuti, Čadovlje 3, Golnik, ☎
04/25-60-048 11002633

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, križan čb/siv, starega en
teden, ☎ 041/515-867 11002703

BIKCA simentalca, starega 5 mese-
cev, ☎ 041/926-269 11002709

ČB BIKCA, ☎ 041/347-475 11002730

JAGNJETA, ☎ 031/828-594 11002678

KOKOŠI rjave pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. - 11. ure, sreda od 8. -
17. ure in sobota od 8. - 13. ure. Pe-
rutninarstvo Gašperlin, Moste 99 pri
Komendi, ☎ 01/83-43-586 11002726

TELIČKO simentalko staro 7 mesecev
in teličko limuzin, staro 2 meseca, ☎
031/312-323 11002717

KUPIM

TELIČKA simentalca, starega 10 do
14 dni, ☎ 031/555-588 11002719

OSTALO
PRODAM

KOMAT za ponija ali osla z jermeni za
vprego, ☎ 04/53-18-664 11002723

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja picopeka in ose-
bo za strežbo, Larh, d.o.o., Sp. Bitnje
7a, Žabnica, ☎ 041/642-682 11002696

ZAPOSLIM voznika C in E kategorije za delo
na kiper kamijonu. Vid Kepic s.p., Dvorje 7,
Cerklje, ☎041/653-789 11002704

ČISTILNI servis Zana zaposli pridno in
zanesljivo snažilko za določen čas,
zaželene izkušnje in vozniški izpit,
Popovska Suzana s.p., Zg. Gorje 87,
Zg. Gorje, ☎ 041/461-994 11002390

HYPEX, Lesce, d.o.o., Alpska cesta 43,
4248 Lesce, vabi k sodelovanju sodelavce za
samostojno delo na CNC stružnici 11002670

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002229

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11002373

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11002705

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002203

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406 11002316

PLESKARSKE storitve, polaganje lam-
inatov ter keramike, Zupan Primož
s.p., Golniška c. 99, Kranj, ☎
031/868-393 11002661

SLIKOPLESKARSTVO, barvanje
fasad in lesa - fabjonov, zidarska
popravila, zelo ugodno, Štefič Andrej
s.p., Ul. S. Severja 6, Maribor, ☎
041/464-470 11002724

TESNJENJE OKEN IN VRAT ,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE &
MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 11002199

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in
žičnih ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg.
Bitnje 141, Žabnica, ☎ 051/413-373

11002725
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FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

OVSENIK inženiring, d. o. o.
Jezerska c. 108/c
4000 KRANJ

Zaposlimo 

KV MIZARJA

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama, 
sestra, teta in tašča

Marija Cegnar
roj. Jenko iz Mavčič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, sosedom in ostalim vaščanom, ki ste nam izrekli sožalje, da-
rovali cvetje in sveče in jo pospremili na njeni zadnji poti. Še po-
sebej hvala osebju Kliničnega centra, pogrebni službi Hipnos,
župniku g. Janezu Šavsu in pevcem za tenkočutno odpete pesmi. 
Mama, ohranili te bomo v trajnem spominu.

Vsi njeni
Mavčiče, maj 2011

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči,
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.

(S. Gregorčič) 

ZAHVALA

V ponedeljek, 23. maja 2011, smo se poslovili od

Jožefa Turineka
1932 - 2011

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, tasta, dedka, se
iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom
in sodelavcem za pisna in ustno izrečena sožalja, darovano cvet-
je in sveče. Hvala zdravnici dr. Premelčevi Zdravstvenega doma
Medvode, župniku Šavsu za lepo opravljen obred in pogrebni
službi Navček.

Žena Marija, hči Sonja s Stanetom, vnuka Klemen z Anjo 
in Grega z Urško

Pride čas, ko si izmučeno srce
želi le spati,
v sen večni potovati. 
To življenje je zaključeno.

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

LOTO

Rezultati 43. kroga - 29. maja 2011
2, 5, 12, 15, 30, 38, 39 in 25

Lotko: 0 9 6 5 2 2 
Loto PLUS: 1, 12, 16, 22, 30, 31, 38 in 34

Rezultati 44. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Rezultati 44. kroga za Lotka: 240.000 EUR
Rezultati 44. kroga za PLUS: 280.000 EUR

PRODAMO: 
center Škofje Loke 
v poslovni stavbi 1 nad.,
dvigalo, stavba, 
obnovljena leta 2003, 
z vso infrastrukturo, 
javna parkirišča, 
velikosti od 22 - 157 m2,
cena od 750,00 eur -
900,00 eur/m2

Inf: DOM - IN, d.o.o., 
telefon: 051 607 577
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Športno društvo Bela Peč Podblica v sodelovanju 
s športnim društvom Gorenjski glas vabi na

GORSKO KOLESARSKO TEKMOVANJE 
VZPON NA MOHOR

Štart v soboto, 4. junija, ob 17. uri izpred
gostilne na Razpokah v Nemiljah

TEKMOVANJE BO V VSAKEM VREMENU
Vabljeni!
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SREDA

10/22°C

ČETRTEK

11/23°C
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Anketa

vremenska napoved

TOREK

9/26°C
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Messaoud Bencellali:

"Omejitve, povezane s kaje-
njem, me motijo. Ni prav,
da ne smemo kaditi na jav-
nih mestih, ker to omejuje
človekovo svobodo. Doma
sicer ne kadim v zaprtih
prostorih, ampak na vrtu." 
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Dušan Krapež:

"Podpiram to, da se na jav-
nih prireditvah ne kadi, pa
čeprav sem strasten kadilec.
Zato brez problema brez ci-
garete zdržim tudi nekaj ur.
Doma kadim tudi v zaprtih
prostorih." 

Dragi Dobre:

"Prav je, da se znotraj loka-
lov ne kadi, ampak pozimi
pa to ni prijetno. Mislim, da
bi morali imeti več ustrez-
nih notranjih prostorov za
kadilce. Doma kadim le na
balkonu." 

Kolgeci Nuhi:

"Že dva tedna ne kadim.
Prej pa me je motilo, da v lo-
kalu nisi mogel prižgati ci-
garete ob jutranji kavici. Da
se ne kadi na večjih javnih
prireditvah, ki niso na odpr-
tem, pa je prav." 

Vilma Kristan: 

"Prižgem, če imam prilož-
nost, drugače ne. Da se no-
tri ne sme kaditi, me sploh
ne moti. Doma v glavnem
kadim na balkonu, le pozimi
prvo cigareto prižgem notri,
ob jutranji kavici."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno jasno in zelo toplo. V sredo in četrtek bo
spremenljivo oblačno s krajevnimi plohami, popoldne tudi
kakšno nevihto.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Dan brez tobaka
Katja Štruc

Zadnji majski dan tradicio-
nalno zaznamujemo kot
svetovni dan brez tobaka.
Kadilce s kranjskih ulic smo
povprašali, kakšen je njihov
pogled na vse strožje ome-
jitve, ki veljajo za kadilce, ali
se jim zdi prav, da na javnih
mestih ne smemo kaditi, in
kje kadijo doma. 
Foto: Kaja Smole 

Simon Šubic

Podvrh - Inšpektorica za
okolje in prostor je že 12.
maja izdala nepravnomoč-
no odločbo, da je treba
medvedjemu mladiču, ki se
je pred približno dvema
mesecema zatekel na kme-
tijo Pr' Jelovčanu v Podvr-
hu, v štirinajstih dneh ure-
diti zakonsko predpisane
bivanjske pogoje, sicer ga
bodo odpeljali v zavetišče
na Muti, vendar mladi
Medko oz. po novem Sreč-
ko še vedno prosto hlača po
kmetiji nad Poljansko doli-
no. Kot smo izvedeli, in-
špektorat še ni prejel obve-
stila, da je bila odločba last-
nikom kmetije - družini Lo-
gar, že vročena. "Po vročitvi
ima zavezanec v roku pet-
najst dni možnost pritožbe.
Pritožbo rešuje drugosto-
penjski organ na Ministr-
stvu za okolje in prostor,
vendar pritožba ne zadrži
izvršbe odločbe. Odločba je
pravnomočna, ko so izko-
riščena vsa pravna sred-
stva," pojasnjujejo na in-
špektoratu. 

"Odločbe še nismo preje-
li," je včeraj na naše poizve-
dovanje, ali se morda izmi-
kajo prevzemu odločbe,
kratko in jedrnato odgovo-
ril Matevž Logar, najditelj
medvedka. Logarjevi se

kljub odločbi inšpektorata
še vedno niso odpovedali
ideji, da bi medveda vseeno
obdržali. "Začeli smo pri-
pravljati teren pri naši bru-
narici pod Starim vrhom,
kjer bi radi za Medka uredi-
li okoli 900 kvadratnih me-
trov veliko bivališče v nara-
vi," je razložil njegov najdi-
telj Matevž Logar, ki je ko-
nec aprila s kmetije s "stro-
kovnim prijemom" odgnal
okoljskega inšpektorja. Kot
je še pojasnil, bodo med-
vedje bivališče najverjetne-
je zgradili na lastne stro-
ške, še vedno pa računajo
na pomoč občine Gorenja
vas - Poljane pri pridobiva-
nju potrebne dokumentaci-
je. "Računamo, da se bomo
ustrezno dogovorili tudi 
z inšpektoratom," še do-
daja Logar. Ker mali Medko
medtem vztrajno raste in
se krepi, trenutno tehta
okoli petnajst kilogramov,
bo treba čim prej najti
ustrezno rešitev.

Gorenjevaški župan Mi-
lan Čadež je dejal, da so
bile njegove zadnje infor-
macije take, da Agencija RS
za okolje ne nasprotuje
možnosti, da Medko ostane
pod Starim vrhom, seveda
če bo zadoščeno vsem
predpisom. Občina je tudi
nameravala Logarjevim po-
magati s financiranjem

projektov pri izgradnji za-
vetišča, vendar pa je bil žu-
pan nazadnje obveščen, da
Logarjevi zaradi zahteve in-
špekcije po hitri ureditvi
zavetišča le-tega ne bodo

mogli uresničiti. "A odloč-
bo si vsak lahko razlaga po
svoje. Občina mora seveda
skrbeti, da vse poteka, kot
velevajo zakoni in drugi
predpisi," pravi Čadež.

Medko še vedno v Podvrhu
Kljub odločbi inšpektorice za okolje in prostor je medvedji mladič še vedno na kmetiji družine Logar
v Podvrhu. Logarjevi še vedno upajo, da bodo Medka lahko obdržali. Katja Štruc

Hrušica - Športno kinološko
društvo Fido Hrušica je v so-
delovanju s Kinološko zvezo
Slovenije in občino Jesenice
pod taktirko strokovnega
vodje razstave Saše Novaka v
nedeljo, 29. maja, priredilo
na vadišču na Hrušici tradi-
cionalno, že 12. državno raz-
stavo psov vseh pasem CAC
Hrušica 2011. Izmed štiristo-
tih psov 123 različnih pasem,
ki so se potegovali za naslove
prvakov v različnih kategori-
jah, je skupno zmago odne-
sel samojed Anatina Duran
Duran lastnice Martine Kav-
čič iz Žabnice. Drugo mesto
je pripadlo samcu pasme
nemška doga Multi Ch. Bo-
ree - Atos D'Iskandar lastni-
ce Žane Grad iz Celja, na
tretjo stopničko pa se je
povzpel lasa apso Multi. Ch.
Titling al Capone lastnice
Mojce Bregar iz Ljubljane.
Pse je ocenjevalo sedem sod-
nikov iz Estonije, Madžar-
ske, Hrvaške in Slovenije.

Državna razstava psov
Izmed štiristotih psov je zmaga pripadla 
samojedu iz Žabnice. 

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale.
Cena neosvinčenega 95-oktanskega motornega bencina se
je znižala za 1,7 centa, na 1,278 evra za liter, cena 100-ok-
tanskega bencina pa za 1,8 centa, na 1,287 evra. Dizelsko go-
rivo se je pocenilo za 0,4 centa, na 1,221 evra, kurilno olje pa
za 0,1 centa, na 0,901 evra za liter. C. Z.     

Enajstletna bokserka Zoe
Stella Styria z Jesenic 
(na sliki z lastnico Dušico
Boštjančič) je postala 
najlepša veteranka. 

Poštarja Simona Miklavčiča na kmetiji Pr' Jelovčan v 
Podvrhu poleg psov pričaka tudi medvedek. 




